
A Hungaroring 
infokommunikációs partnere 
az Invitel

Világszínvonalú háttér a hazai versenypályán
Minden sikeres pilóta mögött kimagasló technológia és felkészült csapat áll. 
A nyári Formula 1™ PIRELLI Magyar Nagydíj hírei az Invitel infokommunikációs 
rendszerein keresztül jutnak el a világ minden pontjára, immár több mint tíz éve.
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Jegyzet • Lapindítás

Pedig az előjelek nem voltak bíztatóak. Számolni kellett a Mercedes nagy fölényével, a Ferrari 
gyenge teljesítményével, az Osztrák Nagydíj és a futball-világbajnokság  „nézőelszívó” hatásá val, 
a tavalyinál halkabb motorhangokkal és még ki tudja mi mindennel. A szervezők becsületére 
legyen mondva, rajtuk nem múlott semmi, hiszen egy aránylag baráti összegért, tízezer forin-
tért kétféle belépési lehetőséget is kínáltak a szurkolóknak, hétvégi bérletet vagy utazásra is 
jogosító vasárnapi jegyet lehetett vásárolni a magyar rajongóknak. (Aki ülni szeretett volna, 
mindezt huszonnyolc-, illetve húszezer forintért tehette meg.) 

És milyen jól jártak azok, akik hittek a váratlan fordulat esélyében! Szombaton szinte a teljes 
közönség premier plánban láthatta, hogyan érkezik és parkol a bokszutca bejáratához lángoló 
autójával Hamilton, megkavarva ezzel a másnapi esélyeket. Az időjárás azonban még rátett egy 
lapáttal, amikor a másnapi rajt előtt háromnegyed órával olyan zivatar csapott le a mogyoródi 
dombok között, amely újabb csavart okozott a taktikákban. 

Persze a fedett lelátó és esernyő nélküli nézők is eláztak a zuhéban, de ezt aligha bánta bárki, 
amikor azt látta, hogy a csapadéktól ez a futam nem a papírforma szerint fog alakulni…

A rajtelső Rosberg ugyan simán elhúzott az elején, de a balesetek és a biztonsági autós fázisok 
miatt a toronymagasan esélyes német Mercedes-pilóta visszaesett. Egy darabig a Hungarorin-
gen különösen szerencsés Button is esélyesnek látszott, miközben az elrontott időmérő miatt 
hátulról induló Raikkönen és Hamilton egyre előrébb tört a mezőnyben. Vezetett Ricciardo, 
aztán jött Alonso, aki hosszú ideig tartotta az első pozíciót. Közben a középmezőny sorra törte 
az autóit a célegyenesre ráfordító kanyarban, és kis híján maga Vettel is erre a sorsra jutott. 
Ám hiába úszta meg, a végén csapattársa örülhetett, aki nem sokkal a vége előtt megszerezte az 
első helyet, és élete második – de aligha az utolsó – győzelmét aratta. A pódiumnak a Ferrari 
és a Mercedes világbajnoka is nagyon örült, mi szurkolók pedig a dobogó alatt a verseny után 
örömmel szívtuk be a nyári szünet előtt utoljára szétlocsolt pezsgő illatát.

Minden pillanatát élveztük a 2014-es Magyar Nagydíjnak, és bízunk benne, hogy az idei 
„csodafutam” jövőre is megismétlődik a mi Hungaroringünkön…
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Nem tudja megvenni magazinunkat 
kedvenc lapelárusító helyén? Hívjon ben-

nünket a 06 46 505-490-es forródrótunkon, 

hét közben 8-16 óra között, vagy írjon e-mailt 

a formula@formula.hu címre, és intézkedünk. 

A kiadó írásos engedélye nélkül a lap bár-

mely fotó jának, szövegrészének, illusztrációjának 

még a rész leges használata is tilos! 

A szerkesztőség mindent megtesz annak 
érdekében, hogy a lap hűen tükrözze a va-
lóságot, így sem a kiadó, sem a nyomda nem vállal 

felelősséget az esetlegesen előforduló hibákért. 

Minden adat a lapzártakori állapotokat tükrözi. 

Az Autósport és Formula Magazin játékai 
kizárólag magyar állampol gárok számára 
készülnek. A kiadó munkatársai és család tagjai 

a játékban nem vehetnek részt. A nyerteseket 

telefonon értesítjük, és kötelesek együttműködni 

a játékhoz kapcsolódó promóciós megjelenéseknél. 

Nevezés: név, cím és munkaidőben használatos te-

lefonszám. Vitás kérdésekben a főszerkesztő szava 

a döntő. Pénzbeli nyere ménykiváltás nem lehet-

séges. Kérjük, jelezze, ha nem kíván információkat 

kapni az Autósport és Formula Magazin kiadójától.

Együttműködő partnereink:

MAGNET SPACE

R

Http://www.magnetspace.net

Magnetspace for healthy life

www. formula.hu
Facebook.com/Formula.hu

A mi Hungaroringünk
Túl vagyunk a 29. Magyar Nagydíjon, de hiába érkeztek hírek arról, hogy 
csökkent a nézőszám a versenyen: mi, akik ott voltunk, kijelenthetjük, 
hogy életünk egyik legjobb futamát láttuk szeretett Hungaroringünkön.

FOTÓ: KECSKÉS DÓRA
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Formula-1 • Hírek

1. Hány versenyző aratta 
első győzelmét a Magyar 
Nagydíjon?
2. Melyik olasz származású 
francia csapatfőnök bece-
neve volt a „varázsló”?
3. Milyen technikai újítással 
volt felszerelve a Ferrari 
640-es?
4. Melyik háromszoros 
futam győztes fejezte be 
karrierjét 2009-ben egy 
Ferrari volánjánál?
5. Hogy hívják azt a lóver-
senypályából kialakított 
létesítményt, ahol először 
1955-ben rendeztek Brit 
Nagydíjat?

6. Melyik csapatot vette meg 
az 1996-os év végén Alain 
Prost, és nevezte el saját 
magáról?
7. Hányszor nyerte meg 
zsinórban Jim Clark a Brit 
és Belga Nagydíjakat?
8. Ki az a híres olasz mér-
nök, aki a Subaru csúfos 
kudarcot valló motorját 
tervezte?
9. Miért történt tömegka-
rambol az 1951-es Monacói 
Nagydíjon?
10. Hány kört töltött az élen 
Minardi autóval induló ver-
senyző?
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Tudásteszt a világ legnagyszerűbb 
sportjáról, az F1-ről

Mesterkvíz ÖSSZEÁLLÍTOTTA: SURÁNYI GÉZA

Nemrég még arról jelentek meg hírek, 
hogy Ecclestone az őt beperlő bank-
nak, a BayernLB-nek fizetne 20 millió 
fontot, hogy az visszavonja a vádakat. 
A bíró sági ügy azért indult április-
ban, mert a 83 esztendős brit állítólag 
44 millió dollárral vesztegette meg 
a bank dolgozóját, Gerhard Gribkows-
kyt, amikor a BayernLB eladta tulaj-
donának egyik részét a Forma-1-ben. 
Ecclestone-t túlságosan fárasztották 
a rendszeres tárgyalások, a DPA hírügy-
nökség szerint ezért lett volna hajlandó 
pénztárcájába nyúlni.
 A német újság szerint azonban most 
még mélyebben belenyúlt, és a felperes 
helyett a német igazságszolgáltatásnak 
fizetne. Állítólag az utolsó, pénteki tár-

gyalási napon közölték a tanúkkal: csak 
akkor jelenjenek meg újra, ha a jövőben 
erre értesítést kapnak. A per menet-
rendje kedden folytatódik, ekkor erő-
síthetik meg hivatalosan az egyezséget.
A Süddeutsche Zeitung azt is tudni véli, 
hogy az ügyészek eredetileg 100 millió 
eurót kértek volna, de Eccles tone-nak 
és leleményes védőinek ezt sikerült 
100 millió dollárra (23,5 milliárd fo-
rint) lealkudniuk.
 „A megegyezés azt jelentené, hogy 
a britet biztosan nem ítélik el, ezért 
a legnagyobb valószínűséggel továbbra 
is a Forma-1 főnöke marad” – mondta 
a lap újságírója. A megegyezés a legna-
gyobb összegű lenne Németország tör-
ténelme folyamán.

„A kvalifikáció után 
egy ilyen eredmény 
erősnek mondható, de 
hiányzott az egyenes-
beli sebesség, és nehéz 
volt a Saubert megelőz-
ni a verseny közepén 
a DRS-szel” – mondta 
el Raikkönen arra a kér-
désre, hogy a hatodik volt-e a legjobb eredmény, amire számított. 
„Gyorsabbak voltunk, mint a Williams, de nem tudtam előzni.”
„Remélem, hogy a szezon második fele jobb lesz, mint az első, de 
nyilvánvalóan egy kicsivel jobb nap nem változtat sokat a helyze-
ten. Nem szünteti meg a hibákat és azokat a problémákat, amelye-
ket ki kell javítani, csapatként is jobban kell dolgoznunk. A mai 
délután ezen nem segít; sok dolgot kell elvégezni, hogy oda kerül-
jünk, ahová szeretnénk. Bízom a csapatban, képesek leszünk fel-
zárkózni. Néhány jel mutatkozott már ma, jó sebességgel rendel-
keztünk, de a rajtpozíciónkból nehéz volt jobb eredményt elérni. 
Nem hiszem, hogy nagy különbség lesz három vagy négy hét múl-
va, de a jövő évre elképzelhető. Próbálunk javítani a helyzeten és 
javulni a második félévben.”

A német Süddeutsche Zeitung szerint Ecclestone 
100 millió dollárért egyezséget kötött az ügyészekkel, 
amelynek keretében véget érhet a régóta húzódó pere, 
a vádakat pedig ejtik ellene. Így Ecclestone a Forma-1 
élén maradhat. Ha a hír igaz, Németország bírósági 
történetében ez a legmagasabb összeg, amelyet ilyen 
célból kifizettek.

A finn pilóta idei legjobb eredményét érte el 
a hungaroringi hatodik helyével, ami ahhoz képest 
jó eredmény, hogy egy stratégiai hiba után csak 
a 16. helyről indulhatott.

Véget érhet a per?

Raikkönen nem hisz 
a feltámadásban
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1. 2003 után ismét versenyt rendezett 
Ausztria, a felújított zeltwegi pálya pedig 

a legkorszerűbbek közé tartozik. Ehhez óriási 
nézettség járt, 250 ezres tömeg a hétvége során, 
miközben a Német és Magyar Nagydíjak iránti 
érdeklődés jelentősen esett. Az itthoni verseny 
nézőinek több mint háromnegyede mindig 
külföldi: érthető, hogy ha a közép-európai ré-
giót tűzték ki úti célként, inkább az újdonságot 
választották. Az is sokat számíthatott a dönté-
sükben, hogy az Osztrák Nagydíjat korábban 
rendezték a konkurenseknél…

2. Szerencsére egyre kevesebb szó esik 
a motorok hangjáról, és egyre világo-

sabbá válik, 100 kilogramm üzemanyag még-
sem annyira kevés, hogy eszeveszett spórolásba 
kelljen kezdeni miatta a versenyek végén – de 
az idei radikális szabályváltoztatások sokak 
számára már korábban megpecsételték az F1-
ről alkotott véleményüket. A szezonzárón 
osztogatott dupla pontokról nem is beszélve, 
amely egyesek szemében a  sportág komolysá-
gát vonhatta kétségbe. 

Miért voltak idén kevesebben a Hungaroringen?

3. Szorosan összefonódik az előző pont-
tal, és nem csak a rajongók lehetnek 

éles véleménnyel azokról a folyamatokról, 
amelyek jelenleg zajlanak. A szezonnyitó 
melbourne-i verseny rendezői perrel fenyege-
tőztek, Bernie Ecclestone a hangot kritizálta 
sokáig. „A Forma-1 nem működik. Az em-
berek izgalmas versenyzést akarnak látni” 
– mondta Luca Di Montezemolo, a Ferrari 
elnöke, és a címvédő Sebastian Vettel sem tit-
kolta, mit gondol az új szabályokról, amelyek 
nem éppen kedveznek neki.

4. Népszerű érv, hogy az előző két nagy-
díjra azért nem voltak kíváncsiak a né-

zők, mert a brazíliai foci-vb-re látogattak el. 
A magyar verseny esetében a külföldi vendége-
ket érinthette inkább ez a probléma. A Hun-
garoringen leginkább a főlelátó volt üres, ez 
némileg alátámasztja az elméletet…

5. Elsősorban autóik miatt az igazán 
nagy nevek, Sebastian Vettel, Fernando 

Alonso és főleg Kimi Raikkönen idén pocsék 

szezont futnak, egyedül Lewis Hamilton az 
a mezőny világbajnokai között, aki esélyes 
a győzelmekre. Nico Rosbergnek még koránt 
sincs akkora rajongótábora, mint a felsoroltak-
nak, ám minden korábbinál jobb eredményei 
miatt vélhetően sokan felfigyeltek azóta rá.

6. Az igazi gond nem az, hogy egyetlen 
csapat versenyzői uralják a bajnoksá-

got, hanem hogy ez a csapat nem a legnagyobb 
tömegeket megmozgató Ferrari. Az elmúlt 
években legalább a dobogón rendszeresen ott 
állt Fernando Alonso, most már ezt sem lehet 
elmondani, ami csüggesztő hatással van még 
a legelvetemültebb rajongókra is.

7. Nem szabad elfelejteni, hogy nyár elején 
egy új széria érkezett a Hungaroring-

re – a német túraautó-bajnokság formájában. 
A népszerű és jól beharangozott versenyso-
rozat egész hétvégés jegye a Silver zónába 
19 euró ba került, ugyanennek Forma-1-es 
megfelelőjét 200 és 250 euró között lehetett 
kapni. A DTM-re végül 33 ezren látogattak ki.

Hogy mi történt, arra könnyű választ adni: négy nap alatt 169 ezer néző látogatott ki a Forma-1 Magyar 
Nagydíjára az egy évvel ezelőtti 247 ezer helyett. Hogy túlszárnyalni idén nem fogják az előző évi csúcsot, 
azt már előre sejteni lehetett, de a céltól, a 2012-es 220 ezres látogatottságtól is messze elmaradt 
a rendezvény. Az okokat, amelyek együttesen váltották ki az alacsony érdeklődést, nehéz megtalálni,  
mi hét valószínű indokot gyűjtöttünk össze közülük.
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Egy garázsban 
az ellenséggel
Hamilton kontra Rosberg: Csapaton belüli csata

HAMILTON
Győzelmek:	 5
Első	rajthelyek:	 4
Leggyorsabb körök: 3
Kiesések: 2
Élen megtett körök: 258
Pontok: 191
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Tulajdonképpen már a 2014-
es szezon első tesztje után 
sejteni lehetett, hogy az idei 
világbajnoki cím sorsáról két 
versenyző dönthet majd: 
Lewis Hamilton és Nico 
Rosberg. Bár egy ideig még 
sokan számítottak arra, hogy 
a Red Bull, a Ferrari vagy 
esetleg a Williams–McLaren 
kettős egyike fel tud majd 
nőni a Mercedeshez, hama-
rosan világos lett, hogy az 
Ezüst Nyilakat idén lehetetlen 
utolérni. Az egyéni bajnoki 
cím sorsa viszont az elmúlt 
évtized néhány hasonlóan 
kiegyensúlyozatlan szezon-
jával ellentétben egyáltalán 
nem lefutott, a német alaku-
lat két pilótája fej fej mellett 
halad, a szezon első felében 
csupán egyetlen alkalommal 
nőtt a kettejük közti különb-
ség 25 pont fölé...
SZÖVEG: GELLÉRFI GERGŐ 

FOTÓ: MERCEDES

Nagyon nehéz lenne vitatni a kijelentést, 
hogy a nagy átfogó szabályváltozásokhoz 
a Mercedes alkalmazkodott a legjobban. 
A W05 kódjelet viselő autó kiváló tervezé-
sének és a mezőnyből magasan kiemelkedő 
turbómotornak köszönhetően a szezon első 
pillanatától kezdve megfoghatatlan. Már 
a téli teszteken látszott, hogy nagyon nehéz, 
sőt talán lehetetlen feladata lesz annak, aki 
megpróbálja legyőzni az Ezüst Nyilakat, hi-
szen Rosberg és Hamilton már akkor a telje-
sítmény optimalizálásán dolgoztak, amikor 
az azóta is legnagyobb (bár rendszerint igen 
távoli) riválisnak tűnő Red Bull még azon 
küzdött, hogy elfogadható mennyiségű kört 

tudjon futni egymás után anélkül, hogy vala-
milyen műszaki hiba jelentkezne.

A várakozásoknak a Mercedes az első pil-
lanattól, az Ausztrál Nagydíj első napjától 
kezdve megfelelt: az eddigi tizenegy verse-
nyen tízszer indultak a pole-ból, kilencet 
megnyertek, hatszor kettős győzelmet arat-
tak, a két autó összesen 19 célba érkezésé-
ből 18-szor dobogóra állhattak a csapat ver-
senyzői. A Mercedes pilótáin kívül egyedül 
Daniel Ricciardo tudott futamot nyerni az 
idén, mindkét alkalommal annak köszönhe-
tően, hogy problémák hátráltatták az Ezüst 
Nyilakat: Kanadában mindkét autónak mű-
szaki gondjai adódtak, míg Magyar országon 

Hamilton szintén technikai okokból a boksz-
ból kényszerült rajtolni, Rosbergnek pedig 
szerencséje sem volt, a taktikája sem volt tö-
kéletes, kissé indiszponáltnak is tűnt, végül 
pedig csapattársa is hátráltatta, ahogy arra 
a cikk végén visszatérünk.

Erőből viszont mindeddig nem sikerült le-
győzni a Mercedeseket idén, ennek ellenére 
a szezon vitathatatlanul izgalmasabb, mint 
a hasonlóképp egyetlen autó által uralt 2002-
es, 2004-es, 2011-es vagy 2013-as, hogy csak 
a legutolsó példákat említsük. Vettel és Schu-
macher domináns bajnoki címeivel ellentétben 
ugyanis ezúttal az élen járó csapat két 
versenyzője partiban van egymással, 

ROSBERG
Győzelmek:	 4
Első	rajthelyek:	 6
Leggyorsabb	körök:	 4
Kiesések:	 1
Élen	megtett	körök:	 342
Pontok:	 202
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s jelenleg lehetetlen lenne megmondani, me-
lyikük kerekedik ki győztesen a harcból.

A szezon előtt persze, miután már sejte-
ni lehetett, hogy a Formula-1 65. idényének 
világbajnoka kettejük közül kerül majd ki, 
sokan megpróbálták megjósolni, mi várha-
tó. Egy közhelyszerűen ismételgetett, ám 
a teljes igazságtól igen messze járó jóslat úgy 
hangzott, hogy Rosberg az esélyesebb, mivel 
ő a taktikus, „ésszel vezető” típus kettejük 
közül, ami hatékonyabb lehet majd az idei, 
a pilótákat sokszor spórolásra kényszerítő 
szezonban, mint Hamilton ösztönös zseniali-
tása. Hamilton mellett szólt viszont az a pre-
koncepció, hogy kettejük közül ő a gyorsabb 
pilóta, illetve hogy ő már megtapasztalta, 
milyen a világbajnoki címért küzdeni, így 
jobban viselheti az esélyesség terhét. A felso-
rolt érvek közül ez utóbbi az egyetlen, aminek 
van némi valóságalapja, viszont azt is meg kell 
hagyni, hogy Rosberg sem adott okot annak 
feltételezésére, hogy megremeg majd a keze 
egy kritikus pillanatban.

Kettejük eddigi egyetlen együtt töltött sze-
zonjából szintén nehéz lett volna valamiféle 
következtetést levonni: Hamilton több pole-t 
szerzett (5-3), Rosberg több futamot nyert 
(2-1), a szezon végén pedig mindössze 18 pont 
választotta el a két pilótát egymástól, viszont 
ha azt is figyelembe vesszük, hogy Rosberg 
háromszor is önhibáján kívül esett ki, míg 
Hamilton egyszer sem, akkor teljesítményü-
ket ebben a tekintetben (legalább) döntetlenre 
értékelhetjük. Emellett a rajongók összeeskü-
vés-elméletekre hajlamos csoportjában mint-
egy végső érvként megfogalmazódott az is, 

hogy a német csapat bizonyosan német világ-
bajnokot szeretne, és ha kell, tenni is fog ezért 
– de ezt a gondolatot talán kár is folytatni...

Hatalmas várakozás előzte meg tehát a baj-
noki cím két várományosának első csatáját, 
ám ez végül elmaradt. Hamilton Mel bourne-
ben magabiztosan szerezte meg a pole-t, mi-
közben Rosberg csak harmadik lett, ám a fu-
tamon egy pillanatig sem volt esélye, autója 
ugyanis cserbenhagyta: a rajtnál visszaesett, 
majd két kör múlva fel is adta a futamot. Ros-
berg köszönte a lehetőséget, simán győzött, 
így Hamilton azonnal komoly lépéshátrány-
ba került (25-0). Bár a történtek bizonyosan 
nem gyakoroltak rá jó hatást, a brit azonnal 
megkezdte a kármentést: Malajziában igazi 
erődemonstrációt tartott, fölényesen, maga-
biztosan, élete első Grand Slam-győzelmét 
elérve hozta el a 25 pontot Sepangból. Ros-
berg bejött másodiknak, de semmiképp sem 
lehetett biztató a gondolat, hogy néhány tized 
híján ugyanannyi választotta el csapattársától, 
mint a 4. helyezett Alonsótól (43–25).

Rosberg és Hamilton első igazi párharcá-
ra végül Bahreinben kerülhetett sor. A pole 
idén először a németé lett, de már a rajtnál 
elvesztette a vezetést, s úgy tűnhetett, újabb 
sima Hamilton-sikernek lehetünk tanúi. 
Rosberg azonban ezúttal nem adta könnyen 
a győzelmet, s a Maldonado–Gutierrez ütkö-
zés miatti biztonsági autós szakaszt követően 
hatalmas csatára kényszerítette csapattársát. 
Bár úgy tűnt, taktikája miatt Rosberg van 
nyert helyzetben, Hamilton meg tudta őriz-
ni az első helyet, s újabb győzelmet aratott 
a villanyfényes szahíri pályán (61-50). Azon 

a versenyen nemcsak 2008 világbajnoka győ-
zött, hanem mi, nézők, s tulajdonképpen az 
egész Formula-1 is azzal, hogy a Mercedes két 
pilótája nem a biztonságra játszott, hanem 
kőkeményen megküzdöttek egymással, s úgy 
tűnt, hogy ez Rosbergéknek is megfelel így, 
a futam utáni képek őszinte örömről, illetve 
őszinte gratulációról tanúskodtak a két ver-
senyző részéről.

A bahreini parázs küzdelmet egy jóval 
eseménytelenebb futam követtet, persze ezt 
Hamilton a legkevésbé sem bánhatta, hiszen 
leginkább az ő fölényes győzelme tette a Kínai 
Nagydíjat az idei szezon talán legunalmasabb 

10
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Senki nem irigyli Toto 
Wolffot azért a helyzetért, 
amelyet idén kezelnie kell 

a Marcedesnél
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versenyévé. Rosberg idei leggyengébb időmé-
rős eredményével csak negyedik lett, a rajtnál 
pedig még visszább esett. A második helyet in-
nen is simán megszerezte a német, mely a ne-
hezen induló futam után szinte egy győzelem-
mel ért fel a számára, a Hamiltonnal szembeni 
előnye viszont szinte elfogyott (79–75).

Az európai szezonkezdetre Hamilton há-
rom egymás utáni győzelemmel a háta mögött 
érkezett meg, s egy negyedikkel végre átvehet-
te a vezetést a bajnokságban – ennyire sokba 
került az idénynyitón elszenvedett műszaki 
hiba. Bár az időmérőn Rosberg tűnt az esé-
lyesebbnek, Hamilton a kritikus pillanatban 
még tudta fokozni a tempót, és elhozta a po-
le-t csapattársa elől. A másnapi verseny nagyon 
sok szempontból Bahreinre emlékeztetett: 
Rosberg ismét alternatív taktikával zárkózott 
fel a hajrában, szorosan csapattársa nyomában 
volt, ám megelőzni nem tudta őt, mint utóbb 
elmondta, még egyetlen körre lett volna szük-
sége ehhez. Hamilton átvette a vezetést a baj-
nokságban (97–100). A német természetesen 
a legkevésbé sem volt boldog: sorozatban ne-
gyedik vereségét szenvedte el csapattársától, 
attól lehetett tartani, a sorozatos vereségek 
megtörik, és Hamilton bedarálja őt.

Ám nem így történt. Attól a pillanattól 
kezdve, hogy hátrányba került az összetett-
ben, egy egészen más Nico Rosberget láthat-
tunk. És talán azt sem túlzás állítani, hogy 
egy másik párharcot. Az utolsó őszinte mo-
solyt ugyanis valószínűleg a Spanyol Nagy-
díj hétvégéjén láthattuk a csapattársak közt 
(vagy talán már akkor sem), Monacótól kezd-
ve alapjaiban megváltozott kettejük viszonya. 
A történet ismert: Rosberg utolsó gyorskörén 
nem vette be a Mirabeau-kanyart, így be kel-
lett lengetni a sárga zászlót, Hamiltonnak 
már nem maradt esélye javítani. A brit úgy 
nyilatkozott az edzés után, hogy lehetséges-
nek tartja, hogy csapattársa szándékosan 
biztosította be így, tisztességtelen eszközök-
kel saját pole-pozícióját, s a BBC mikrofonja 

előtt egy egészen furcsa félmondatot is meg-
engedett magának: „Tetszett a mód, ahogyan 
Senna reagált, úgyhogy az ő példáját fogom 
követni” – utalt az 1990-es suzukai ütközés-
sel kiteljesedő Senna–Prost ellentétre.

Ütközésre szerencsére nem került sor 
a másnapi futamon, melyet Rosberg nagyon 

simán nyert meg, miközben Hamiltont látási 
problémák is hátráltatták, s végül a második 
helyért is meg kellett harcolnia (122–118). 
A díjátadó ceremónián már világosan lát-
szott, hogy valami megtört a két versenyző 
közt: a bahreini csata után még ölelkező és 
vidáman egymás vállát csapkodó páros egyet-
len szót sem váltott egymással.

Kanadában Rosberg és Hamilton ismét 
összecsaptak egymással, ám a párharc ezút-
tal rövidebbnek bizonyult, mint tervezték. 
A Mercedesnek gondjai adódtak a hűtéssel, 
ami mindkét autót érintette, ám míg Rosberg 
megúszta az első hely elveszítésével, Hamilton 

kiesett (140–118). A mezőny ezt követően 
Ausztriába érkezett, itt kezdődött meg Hamil-
ton máig tartó időmérős kálváriája. Spielberg-
ben a Mercedes idén először kiszorult az első 
rajtsorból, miután Hamilton utolsó gyorskö-
rén hibázott, és a bukótérben kötött ki, Ros-
berg pedig nem tudott javítani, így Massa és 
Bottas foglalhatta el az első két rajtkockát.

A másnapi versenyen a Williamseknek már 
be kellett érnie a 3-4. hellyel, a két Mercedes 
a 3. és a 9. rajtkockából sima kettős győzelmet 
aratott. Hamilton közel volt Rosberghez, de 
megelőzni nem volt esélye, így idén először 
egy győzelemnél, azaz 25 pontnál nagyobbra 
nőtt a különbség kettejük közt (165–136). 
Fortuna viszont most az egyszer Hamilton 
mellé állt, épp amikor a legjobban kellett neki. 
Miután a silverstone-i időmérőt ismételten 
elrontotta, a hatodik helyről volt kénytelen 
előrekapaszkodni, s bár ez viszonylag gyorsan 
sikerült neki, Rosberg addigra messze járt. 
Most fordított volt a helyzet, mint Bahrein-
ben és Spanyol országban, ezúttal Hamilton 
került alter natív taktikára, ami úgy tűnt, be is 
válhat, hiszen kissé meglepő módon a kemé-
nyebb abroncsokon is közeledni tudott Ros-
berghez. Ám hamarosan kiderült, mi ennek az 
igazi oka: Rosberg autójában a váltó elkezdett 
rakoncátlankodni, majd hamarosan megadta 
magát. A német idén először esett ki, Hamil-
ton pedig megszerezte idei ötödik győzelmét, 
és felzárkózott a pontversenyben (165–161).

Hamilton hazai versenye után következ-
hetett Rosbergé (a hazai versenyek kérdésé-
vel kapcsolatos, alighanem az újságírók által 
túlinterpretált Hamilton-nyilatkozattal kár 
részletesen foglalkoznunk). Amit a sors elvett 
a némettől Silverstone-ban, azt most (legalább-
is részben) visszaadta neki: amikor megszerez-
te a pole-t a két Williams előtt, Hamilton már 
a paddockban volt, miután egy fékhiba mi-
att még a Q1-ben kicsúszott. Vasárnap a brit 
parádés felzárkózást mutatott be, a 20. 
helyről a 3.-ra tört előre, így sikerült 

„A helyzet 
a sze zon végé-
hez közeledve 
egyre feszül-

tebb lesz, a Ros-
berg–Hamilton 
csata egészen 
az idényzáróig 
el fog tartani.”

Csata a Hungaroringen. Hamilton az utasítás 
ellenére nem adott szabad utat csapattársának
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A kőolajokból készült kenőanyagok alkalmazásában úttörő mérföldkőnek számított, amikor 1866-ban Dr. John Ellis egy nagy V  
elrendezésű gőzgép szelepeinek a megragadását úgy előzte meg, hogy a szelepekre hengerolajat öntött, ezzel megkönnyítve  
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CSAPATTÁRSAK A BAJNOKSÁG ELSŐ KÉT HELYÉN

Év Csapat Győzelmek száma
Mindketten 

pontszerzők Világbajnok lett

1979 Ferrari G.Villeneuve–J. Scheckter 5:1 6 Scheckter

1984 McLaren Prost–Lauda 4:2 6 Lauda

1987 Williams Mansell–Piquet 5:3 8 Piquet

1988 McLaren Senna–Prost 7:5 12 Senna

1989 McLaren Senna–Prost 7:0 7 Prost

1992 Williams Mansell–Patrese 8:0 8 Mansell

1996 Williams D. Hill–J. Villeneuve 5:4 9 D. Hill

1997 Williams J. Villeneuve–Frentzen 3:3 6 J. Villeneuve

2002 Ferrari M. Schumacher–Barrichello 7:4 11 M. Schumacher

2004 Ferrari M. Schumacher–Barrichello 12:2 14 M. Schumacher

minimalizálni a veszteségeket a sima győzel-
met arató Rosberggel szemben (190-176).

A mezőny ezt követően Magyarországra 
érkezett a nyári szünet előtti utolsó futamra, 
ahol Hamilton tűnt az abszolút esélyesnek – 
senki nem nyert nála többször Mogyoródon, 
tavaly itt nyerte első mercedeses versenyét, 
míg Rosberg még csak dobogóra sem állhatott 
soha a Hungaroringen, a legjobb eredménye 
egy negyedik hely még williamses korszaká-
ból. Hamiltonnak azonban zsinórban a ne-
gyedik időmérő edzés sem sikerült: technikai 
hiba miatt mért kört sem tudott megtenni 
a brit, így a pole harc nélkül lett Rosbergé, míg 
ő kénytelen volt a bokszból rajtolni másnap.

Hamilton a verseny előtt úgy érezte, a pont-
szerzésért is meg kell majd küzdenie, míg 
Rosberg úgy nyilatkozott, hogy a biztonságra 
játszik majd. Tény és való, a rajtsorrend arra 
engedett következtetni, hogy a német tekinté-
lyes előnnyel vonulhat majd a nyári szünetre, 
és nagyon kevesen gondolhattuk, hogy kette-
jük közül csak Hamilton állhat majd dobogó-
ra. Pedig végül így történt: a verseny első kö-
reiben vezető Rosbergnek a safety car nagyon 
rosszul jött ki, a taktikája nem volt tökéletes, 
majd beragadt Vergne mögé, így fordulhatott 
elő, hogy a futam utolsó harmadában már 
Hamilton mögött haladt – eltérő taktikán, 
neki ugyanis még hátravolt egy kiállása. Ros-
berg gyorsabbnak érezte magát Hamiltonnál, 

s tudta, hogy kiállása után a friss szett ab-
ronccsal még gyorsabb lesz, így mihamarabb 
túl akart jutni csapattársán, hogy kerékcse-
réjét követően utolérhesse, és megelőzhesse. 
A probléma csak az volt, hogy a német ehhez 
a csapat segítségét kérte, amit úgy tűnt, hogy 
meg is kap. Hamiltont felszólították, hogy en-
gedje el Rosberget, a brit viszont ennek az uta-
sításnak nem tett eleget, így a vb-éllovas mö-
güle állt ki kerékcserére, s bár a legutolsó körre 
ismét utolérte, végül nem tudta megelőzni, 
Hamilton–Rosberg sorrendben futottak be 
a 3-4. helyen (202–191). 

A csapat utasításának megtagadásáról azóta 
számos nyilatkozatot olvashattunk Rosberg-

től, Hamiltontól, Wolfftól és Laudától, ám 
ezektől eltekintve is egyértelmű, hogy mi tör-
tént. Felesleges azt fejtegetni, hogy a német 
csapat a német Rosberget akarta támogatni, 
szó sincs erről. A Mercedes egyszerűen azt 
tette, amit ilyenkor tenni szokás: ha a két ver-
senyző eltérő taktikán van, általános esetben 
nem szabad egymást feltartaniuk, a csapat tel-
jesen jogosan kérheti pilótájától, hogy engedje 
el pillanatnyilag gyorsabb versenyzőjét. 

Csakhogy ez nem egy általános eset volt, 
ennek tudható be Hamilton reakciója, mely 
tulajdonképpen teljesen védhető: ezúttal arról 
a két versenyzőről beszélünk, akik a világbaj-
noki címért küzdenek, azért a címért, amit 
rajtuk kívül senki más nem nyerhet meg, ezt 
pontosan tudják ők is, a csapat is, az ellenfelek 
is. Lehetséges, hogy a Mercedes Hamilton hú-
zása miatt egy győzelmet bukott el, könnyen 
lehet, hogy Rosberg meg tudta volna nyerni 
a Magyar Nagydíjat, ha csapattársa engedel-
meskedik az utasításnak. Csakhogy egy ilyen 
szituációban Hamiltonnak a csapat sikere 
nem lehet saját érdekeinél fontosabb. Ez az, 
amit másnapra, legalábbis nyilatkozata alap-
ján Toto Wolff is belátott: „Most már világos, 
hogy nem szabad a pilótáktól olyat kérni, ami 
a csapat érdeke, az övék viszont nem.”

Remélhetőleg a Mercedes ténylegesen alkal-
mazni fogja ezt az elvet, és elkerülhetik a továb-
bi kellemetlenségeket. A helyzet ugyanis a sze-
zon végéhez közeledve egyre feszültebb lesz, 
s az eddig látottak alapján szinte borítékolha-
tó, hogy a Rosberg–Hamilton csata egészen az 
idényzáróig el fog tartani – különösen annak 
fényében, hogy Abu Dhabiban, mint tudjuk, 
idén dupla pontokat osztanak majd. Nehéz 
megmondani, végül mi döntheti el a szezont, 
könnyen lehet, hogy a megbízhatóság lesz 
a mérleg nyelve – amivel Hamiltonnak eddig 
jelentősen több problémája volt, mint Ros-
bergnek. A kérdés csak az, hogy ez vajon egy 
tendencia, vagy a szezon végére kiegyenlítődik 
majd. A legnagyobb kérdésre adott válaszra 
mindenesetre alighanem egészen november 
23-ig várnunk kell majd: Rosberg elő-
ször vagy Hamilton másodszor?
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Amikor Hamilton és 
Rosberg még boldogan 

mókázott egymással. 
Elmúltak azok az évek
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Utazás 
a Föld körül
Így szállítja a felszerelését a McLaren
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O tthon a karosszékben ülve az egész egyszerűnek 
tűnik. A rajongók megnézik a Monacói Nagydíjat, 
megvárják a pezsgőlocsolást, esetleg még belenéznek 

a versenyt követő interjúkba, majd csatornát váltanak. Ami-
kor legközelebb bekapcsolják a tévét az F1-es közvetítés miatt, 
a paddock a Kanadai Nagydíj apropóján már 6000 kilométer-
rel odébb, a Szent Lőrinc-folyón épített mesterséges szigeten 
pompázik.

A nézők bizonyára alig látnak különbséget, a McLaren utaz-
tatási részlege számára azonban egész éves munkát jelent, hogy 
versenyről versenyre mozgassa a teljes csapatot. És ez nem 
túlzás, hiszen amint az utolsó ember kijelentkezik a hotel-
szobájából egy futamhétvége zárásaként, az utazási osztály 
azonnal megkezdi az egyeztetéseket a szobaárakról a követke-
ző szezonra. 

Lássuk, milyen gigászi feladatot jelent a személyzet és a fel-
szerelés mozgatása…

HOTELEK
Az F1 világában minden logisztikai döntés kicsit a tyúk és a to-
jás esetéhez hasonlít. A repülőket és a hoteleket mindig jó előre 
le kell foglalni, gyakran még azelőtt, hogy a következő év hiva-
talos versenynaptárát jóváhagyták volna. A team olykor hosszú 
távú szerződést köt egy bizonyos hotellel, amely kedvez-
ményes szobaárakat és állandó elérhetőséget biztosít. 

Egy Formula-1-es versenycsapat számára nincs megállás, 
és különösen igaz ez az istállók személyzetének és 

felszerelésének utaztatásáért felelős logisztikai 
szakemberekre. A McLarentől most 

megtudhatjuk, hogyan zajlik a futamok 
közötti manőverezés a wokingiaknál.
SZÖVEG: BOGNÁR VIKTOR • FOTÓ: MCLAREN

Utazás 
a Föld körül
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A McLaren partnere a Hilton, így amelyik 
országban csak lehet, náluk szállnak meg. 
A Monacói Nagydíjra a csapatnak 116 szobára 
volt szüksége, amelyek négy különböző ho-
tel között oszlottak meg Monte-Carlóban és 
Franciaországban. Kanadában 83 szobát hasz-
náltak Montreal három központi hoteljében.

REPÜLŐUTAK
A jegyek lefoglalása 11 hónappal a verseny 
előtt kezdődik. Hogy miért éppen 11 hó-
nappal? Csupán azért, mert ez a legkorábbi 
időpont, amikortól elfogadják a foglalásokat 
a légitársaságok. Ám a még ki nem adott ver-
senynaptár miatt az utazási ügynökök több-
nyire a sötétben tapogatóznak. Lassan össze-
gyűjtenek egy listát az összes járatról az adott 

helyszínekre, ami több ezer adatot jelent, és 
hosszú idő alatt, fokozatosan rakják helyük-
re a darabokat, ahogy egyre több verseny 
időpontja biztossá válik. A folyamat során 
a megérzéseikre, a tapasztalatukra és a józan 
eszükre hagyatkoznak.

Általában az európai futamokra köny-
nyebb tervezni, hiszen több járat indul az 
egyes helyszínekre, a repülőutak pedig rö-
videbbek, így szükség esetén még az utolsó 
pilla natban, szombaton és vasárnap is köny-
nyű a pályára utaztatni bizonyos alkatrésze-
ket vagy személyeket.

Persze van hátulütője is az Európán be-
lüli utazásnak. Körülményesebb a tervezés 
és az eljutás azokra a futamokra, amelyeket 
olyan nagyvárosok közelében rendeznek, 

mint Barcelona, Budapest vagy Milánó. 
Ezek a helyszínek több turistát vonzanak, 
így gyakran nehéz elegendő helyet találni 
a repülőkön. 

A hosszú utak azonban egyértelműen 
problémásabbak. Csak kevés helyszínre van 
közvetlen járat, a különböző légitársasá-
gok között megtalálni a csatlakozást pedig 
igazi bűvészmutatvány. Az ilyen átszállások 
viszont mindig növelik az esélyét az elkallódó 
poggyászoknak.

De mind közül az Ausztrál Nagydíjra tör-
ténő utazás megszervezése a legnehezebb 
a wokingiaknak. Nincs közvetlen járat, így 
a csomagok négy különböző helyen is elvesz-
hetnek (Dubai, Kína, Malajzia, Szingapúr) 
a Melbourne felé vezető út során. Ráadásul 
ez a helyszín található legmesszebb a bázistól, 
a jelentős időeltolódás pedig csak még bonyo-
lultabbá és időigényesebbé teszi a logisztikai 
problémák megoldását.

Egy érdekesség a problémák érzékeltetésé-
re: a Monacói Nagydíjra utazva a csapat 146 
különböző repülőjáratot vett igénybe, Kana-
dába pedig 78-at.

AUTÓBÉRLÉS
A csapat négy olyan céggel áll kapcsolat-
ban, amelyektől bérautókat szerezhet be, 
de több európai helyszínen egy ügynök se-
gíti a munkát, biztosítva a járművek minél 

A McLaren Budapesten két Hiltonban is el tudja szállásolni a csapattagokat: a várban a hihetetlen 
panoráma, a Nyugati pályaudvar mellett a pálya közelsége jelenthet előnyt
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A munka legrosszabb része
– Rendkívül frusztráló tud lenni, ha a kapcsolatrendszer egyik távoli pontján valaki vagy valami 

cserbenhagy, ekkor azonnal minden kiesik az irányítás alól, és nehéz gyors megoldást találni.
– Amikor kívülállókra kell hagyatkozni, minden előfordulhat. A logisztikai szakemberek vaskos tele-

fonkönyvvel rendelkeznek, és minden lépésnek van alternatívája is. Ebben a szakmában senki nem 
bízhat mindig az A terv sikerében, olykor a B vagy a C tervet kell életbe léptetni.

A munka legjobb része 
+ Az utaztatási részlegnek mindenkivel foglalkoznia kell: a versenyzők, a trénerek, a menedzsment, 

a versenycsapat, a marketingszemélyzet és a motorszállító mérnökei mind rájuk vannak utalva. 
Az érzés, amikor minden tökéletesen működik, felbecsülhetetlen, ahogy az a megkönnyebbülés is, 
amit az jelent, ha nem érkeznek hajnali telefonhívások olyan csapattagoktól, akik repülőgép-csat-
lakozás, hotelszoba vagy autó nélkül ragadtak valahol.

+ A pályán dolgozó egyik logisztikus feladata az, hogy összegyűjtse a trófeákat a dobogóról a ver-
seny után. Gondosan letörli róluk a pezsgőt és elcsomagolja őket a hazavezető útra, hogy néhány 
órával vagy nappal később már a bázis polcain csillogjanak.

Leg-leg-leg

tovább bonyolítják az életet. Legutóbb Barce-
lonában például 36 járművet vett igénybe az 
alakulat…

A FELSZERELÉS SZÁLLÍTÁSA
A három előszezoni teszt és a négy távoli 
verseny miatt 2014-ben mindenki zsúfolt 
szezonkezdetet élhetett át, amely után nagy 
megkönnyebbülést jelentett visszatérni Euró-
pába, még ha csak rövid időre is.

Ez a kis pihenő azonban még inkább ki-
hangsúlyozta, hogy micsoda logisztikai 
nehéz ségekkel is jár a Kanadára való felké-
szülés és csomagolás, amely egy egyedülálló 
tengerentúli verseny a naptár közepén. Mont-
real előtt azonban még mindent vissza kellett 
juttatni a McLaren Technology Centre-be, 
kicsomagolni, szétszedni, felkészíteni és újra 
becsomagolni a repülőutaknál használt kon-
ténereikbe.

Egy olyan versenyhétvége során, ahova csak 
repülővel jut el a team, a szárazföldi szállító-
járműveik mind pihennek – így történt ez 
a Monacóból a versenyt követő hétfőn vissza-
érkező kamionokkal is. A rakományt csupán 
elszállították az East Midlands repülőtérig, 
és onnantól minden légi úton halad Mont-
real felé.

A légi rakomány – mind a 32 tonna – 
a versenyhétvége előtti szombaton 
érkezett meg a montreali Mirabel 

„A felszerelést az európai 
helyszínekre a központból 
kamionokkal szállítják.”

haté konyabb mozgását a repülőtér és a szál-
lás között. 

Az autókölcsönzés trükkös feladat. 
A csapat bármelyik tagjával előfordulhat, 
hogy a vártnál több csomaggal kell utaznia 
a pályára (ezek általában az utolsó pillanatban 
elkészült elemeket tartalmaznak). Ha felgyü-
lemlenek ezek a poggyászok, előfordulhat, 
hogy a gyanútlanul lefoglalt négyszemélyes 

autó egyszerűen nem lesz elég nagy ahhoz, 
hogy a csapat három tagját és egy bőröndhe-
gyet el tudjon szállítani.

Mivel Monacóban a szállás közel volt 
a pályához, a nagydíj hétvégéje alatt mind-
össze hat járműre volt szükségük. Kanadá-
ban azonban 17 kellett, amelyek közül több 
is méretes minibusz volt. Az olyan pályák, 
ahol a verseny után tesztet is rendeznek, csak 
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repülőtérre. Ilyenkor általában vasárnap átjut 
a vámon, hétfőre pedig megérkezik a pályára, 
ahol megkezdődhet a kicsomagolás. A pad-
dockban a vámvizsgálók még szúrópróba-
szerű ellenőrzéseket végezhetnek, megbizo-
nyosodva arról, hogy a dobozok tényleg azt 
tartalmazzák, amit a csapat előzetes listáján 
leadott.

Miután minden vizsgálaton átesnek, a do-
bozok a 15–20 fős szerelőcsoport kezébe ke-
rülnek, akik mind a garázs felépítésére, az 
elektromos rendszerek és az internet beüze-
melésére és a kommunikációs infrastruktúra 
kiépítésére szakosodtak. Ezalatt a McLaren 
Csoporthoz tartozó Absolute Taste munka-
társai megkezdik a vendéglátó egységek fel-
állítását, miközben máris ételt készítenek az 
éhes munkásoknak.

Persze a garázs és a motorhome felépítése 
nem egy pillanat alatt történik. A bázisu-
kon már három-négy hónappal korábban 
megrendelik azokat az eszközöket, ame-
lyekre majd szükség lesz az adott hétvégén. 
Villás emelőket és szállító quadokat szerez-
nek be, amelyekkel mozgatni tudják a mé-
retes felszerelést a paddockban. Montreal-
ban például a konténereket a 2-es kanyar 
külső ívénél rakják le, ami elég távol van 
a garázsoktól. Ugyanígy előre megrendelik 
a légkondicionálókat, fénymásolókat és 
székeket, valamint intézkednek a garázsuk 
kifestésének és padlózatának elkészítése 
ügyében, gondoskodnak a helyszíni áram-
forrásról, továbbá megtervezik a konnekto-
rok és tévékábelek helyét.

Ám már az általános logisztikai feladatok 
is megkezdődnek négy hónappal az érkezés 
előtt. Az utazásszervező részleg utánajár az 

úthálózatban történt esetleges változásoknak 
és az olyan felújítási munkálatoknak, ame-
lyek keresztülhúzhatják a terveket. Ez kü-
lönösen akkor lényeges, amikor rendkívüli 
fontossággal bíró elemek repülőn érkeznek 
kézipoggyászként.

Eközben a pályán a garázs felszerelése a fu-
tam hetének keddjén kezdődik. A versenycsa-
pat tagjai szerdán érkeznek, akik már a belső 
berendezést kezdik meg, azt az időigényes 
folyamatot, amelynek a végét az autók össze-
rakása jelenti.

A mérnökök ugyanezen a napon, valamivel 
későbbi időpontban jelennek meg a pályán, és 
a rendszerellenőrzések mellett általában meg-
tartják az első egyeztetéseket. A menedzs-
ment- és marketingszemélyzet szerda délután 

vagy csütörtök reggel fut be, s gyorsan beren-
dezik a saját munkakörnyezetüket.

Miután megtörtént a teljes felszerelés ki-
pakolása és használatba állítása, a pályán 
dolgozó logisztikai menedzserük átvedlik 
utazási ügynökké, és elkezd elhagyott csoma-
gok után rohangálni, valamint gondoskodik 
arról, hogy minden olajozottan működjön 
a hétvége során a szállítás terén. Emellett még 
a garázsban is van dolga az események alatt.

Az összepakolás már a verseny napjának 
reggelén megkezdődik, hiszen rengeteg olyan 
alkatrész van, amelyekre ekkor már nincs 
szükség. Aztán amint vége a futamnak, teljes 
gőzzel megkezdődik a szétszerelés. Ráadásul 
meglehetősen gyorsan: csupán néhány órával 
a leintés után a garázs nagy része már dobo-

zokban áll. De muszáj sietni, hiszen a cirkusz 
gyorsan halad.

A vezetőség tagjai, a mérnökök és a mar-
ketingesek mind már vasárnap este hazare-
pülnek. A szerelők akkor követik őket, ha az 
autó kat és a felszerelést teljesen elpakolták. 
Egy tengerentúli verseny esetén hétfőn szedik 
össze a konténereket a helyi szállítók, amelye-
ket azonnal a repülőtérre visznek.

Az év legnehezebb időszakát az egymást 
egy hét különbséggel követő austini és Sao 
Pauló-i versenyek jelentik, hiszen nagyon szo-
ros határidővel kell a rakományt az Egyesült 
Államokból Brazíliába szállítani, mindezt 
pedig csak tovább fokozza, hogy a szűkös 
paddock miatt Interlagosban körülménye-
sebb a kipakolás, mint bárhol máshol.

Ám a Kanada utáni menetrend is majdnem 
ugyanilyen sűrű. Egy nap múlva már az MTC-
ben kell lenniük az autóknak és a teljes felsze-
relésnek, hogy a csapatnak maradjon ideje fel-
készíteni azt az 1300 kilométeres kamionútra 
Spielberg felé, ahol a következő hétvégén már 
az Osztrák Nagydíjat rendezik. 

Nincs megállás…

„A garázs és a motorhome 
felépítése nem egy pillanat 
alatt történik.”

FOTÓ: BERNBARDT TAMÁS
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Tíz egymást követő pontszerzés után egy-
re többen emlegetnek Mr. Kiegyensúlyo-
zottként, ám a dobogóra még nem sikerült 
felállnod. Nem bosszant ez egy picit?
Az idény eddigi része nagyszerűen alakult 
számomra, elvégre is nem mindenki mond-
hatja el magáról, hogy zsinórban tízszer pon-
tot tudott szerezni, csak Fernando Alonso és 
én. Sokan kérdezik tőlem, hogy elcserélném-e 
az eddigi pontszerzési sorozatot egy dobogót 
érő eredményre. Persze sokkal jobb lenne, ha 
már összejött volna, de így sem vagyok elé-
gedetlen, és tudom, hogy előbb vagy utóbb 
meglesz a dobogó is.

Érzésed szerint a Force Indiának sikerült 
kellőképpen kihasználnia az új szabályok-
ban rejlő lehetőségeket?

Igen, azt hiszem. Különösen az első négy-öt 
futam alakult nagyon jól. Azokon a verse-
nyeken jól szerepeltünk, mert jól fel voltunk 
készülve, míg a többiek nem. Úgy gondolom, 
hogy nincs okunk a panaszra, az évad eddigi 
részében szerintem tényleg jó munkát végez-
tünk. Checóval is jól megy a közös munka, 
ráadásul számítottam arra, hogy szoros lesz 
közöttünk a küzdelem.

Az évad rajtja előtt többen is keseregtek 
amiatt, hogy a Forma-1-es autók vezeté-
se mostantól túlságosan összetett lesz. 
Mi a véleményed erről az idény első félide-
je után?
Tény, hogy megváltozott a technológia és 
a hajtáslánc, de végső soron ezek is autók, 
van kormányuk és négy kerekük, nekünk 

pedig vezetnünk kell ezeket, lehetőleg minél 
gyorsabban. Sokan mondják, hogy a vezetés 
összetettebb, mint korábban, jómagam azon-
ban nem értek egyet ezzel. Sok az új rendszer, 
ez tény, de ezek zöme a háttérben magától 
működik, nem mi irányítjuk őket a pilóta-
fülkéből.

Idén kevesebb szó esik az abroncsokról, 
mint tavaly, de így is elég sokan vannak, 
akik szerint sokat ront a sportág élvezeti 
értékén az állandó gumikímélés. Egyetér-
tesz ezzel?
Nem nevezném a gumikat gondoknak. Az 
abroncs inkább egy újabb elem, amelyet meg-
felelően kezelni, menedzselni kell. Igazából 
az egész egy hatalmas stratégiai játék, mert 
a versenyeken nem lehet úgy hajszolni az au-
tót, mintha minden egyes kört időmérő edzé-
sen futnál. Kíméletesnek kell lenni. A Pirelli 
nem akart túlságosan kiegyensúlyozott telje-
sítményű abroncsokat, mert az sem tett volna 
jót a versenyeknek.

Előfordul olyan, hogy félsz a volán mö-
gött?
Félelmetes pillanatok mindig adódnak, ami-
kor attól tartasz, hogy elveszíted az irányítást 
a kocsi felett, hogy balesetet szenvedsz. Félni 
azonban semmiképp nem szabad, inkább 
tisztelni kell az adott helyszínt. Van, ame-
lyiket jobban, és van, amelyiket kevésbé. 
Monacót például nagyon kell tisztelni, mert 
a legapróbb hiba hatására is falnak csapód-
va végzed, viszont Hockenheimben 
és itt, a Hungaroringen egy picit 

Megszakadt Nico Hülkenberg év eleje óta tartó remek pontszerzési 
sorozata a Magyar Nagydíjon: a Force India versenyzője nyilvánvalóan 
nem erre számított, ám a hétvége rajtja előtt a gárda karóráiról 
gondoskodó TW Steel jóvoltából egy kiváló hangulatú sajtódélutánon 
beszélt a versenyzésről, magánéletéről és egyéb érdekességekről… 
SZÖVEG: MÉSZÁROS SÁNDOR • FOTÓ: TW STEEL

Félelmet nem 
ismerő harcos

A két Force India pilóta 
egymás mögött halad 

a Hungaroringen. A magyar 
pályán végül nem jött össze 

a pontszerzés, de a szezonra 
nem lehet panasz

Nico Hülkenberg és a Force India jól egymásra talált
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felszabadultabban vezethetsz a tágas bukó-
tereknek köszönhetően, így ugyanis a hibák 
következménye nem annyira súlyos. 

Az imént a harcos, küzdő szellemű ver-
senyzők közzé soroltad magad. Ha arra 
kérünk, hogy összegezd három szóban 
a személyiségedet, mi lenne a válaszod?
Gyors, kiegyensúlyozott és mókás!

Láttuk a Twitteren, hogy nagyon örültél 
a német válogatott sikerének a labdarú-
gó-világbajnokságon… 
Természetesen követtem a foci-vb esemé-
nyeit. Mindig figyelem a Bundesligát is, 
klubszinten azonban senkinek nem szurko-
lok. A jelenlegi válogatottunk fantasztikus, 
Neuer, Götze, Müller és a többiek egész 
egyszerűen hihetetlenek! A mi munkánkra 
semmilyen hatással nincs az, hogy megnyer-
tük a vb-t, de természetesen nagyon boldog 
voltam amiatt, hogy a hazám ilyen fényes 
sikert aratott.

Van valami az életben, amit még nem pró-
báltál ki, szerepel a bakancslistádon?
Amikor ezt kérdezik tőlem, sosem tudom, 
hogy mit feleljek, bezzeg amikor otthon va-
gyok, akkor temérdek dolog jut az eszembe, 
hogy szeretném ezt, ezt, ezt és ezt is kipró-
bálni. Utazni például szeretnék, mert sokfelé 
járunk a világban, de még nem jártam a Baha-
mákon és jó lenne többet látni Afrikából, 
vala mint Ázsiából is. Érdekel, hogy az embe-
rek hogyan élnek, mit csinálnak arrafelé.

Elárulod, hogy milyen járművekkel közle-
kedsz odahaza?
Semmi egzotikum nincs a garázsomban. Van 
egy GLK-m, amelyet a Mercedestől kaptam, 
és van egy régi M1-es BMW-m is. Mindkettőt 
rendszeresen használom, de jobbára SUV-pár-
ti vagyok. Az ilyen autókban magasabban 
ülünk, jobb a kilátás, kényelmesek és tágasak. 
Éppen az ellenkezője egy Forma-1-es autónak!

Mi a terved a nyári szünetre?
Svájcban egy csodálatos tó partján élek, és 
a nyári szünetben végre megszerzem majd 

a motorcsónak-jogosítványt. Szeretem a vízi 
sportokat, és a motorcsónak-vezetést a csa-
pattal kötött szerződésem is lehetővé teszi, 
a vízisízést viszont például már nem. 
 
Apropó, szerződés! Kimi Raikkönen 
nemrégiben említette: torkig van azzal, 
hogy a szerződése nem teszi lehetővé, 
hogy más kategóriákban is kipróbálja ma-
gát a Forma-1 mellett. Neked mi a vélemé-
nyed erről?
A versenyzők szempontjából tényleg szuper 
lenne, ha néha versenyezhetnénk más kategó-
riákban, más autókkal is, ugyanakkor szerin-
tem meg lehet érteni a Forma-1-es csapatokat. 
Fontos számukra, hogy kizárólag a munkára 
összpontosítsunk, és ne vállaljunk felesle-
ges kockázatokat, nehogy véletlenül megsé-
rüljünk. Eltérőek az érdekek, de szerintem 
mindkét oldal érveit meg lehet érteni. Jelen 
pillanatban csak a Forma-1-re összpontosí-
tok, ahol remélhetőleg vár még rám néhány jó 
és sikeres szezon.

Gyaníthatóan milliószor megkaptad már 
ezt a kérdést, de nem lehet nem feltenni: 
elképzelhetőnek tartod, hogy a közeljövő-
ben a Ferrari kötelékébe szegődsz?
Nincs túl sok mondanivalóm ezzel kapcso-
latban, hacsak nem az, hogy nem értem, az 
emberek miért hoznak mindig összefüggésbe 
velük. Picit fárasztó újra és újra erről hallani. 
Tavaly tényleg érdemi esély volt erre, de vé-
gül nem jött össze. Most a Force India 
piló tája vagyok, itt kell bizonyítanom.

Sergio Perez egy jókora balesettel és a Force India rommá zúzásával járult hozzá 
a Magyar Nagydíj izgalmaihoz, de nem csak emiatt volt érdemes egy asztalhoz 
ülni a mexikóival. 

Mit jelent számodra, hogy jövőre már a saját hazádban is versenyezhetsz?
Nagyon örülök a fejleménynek, hogy a Mexikói Nagydíj visszatér a versenynaptár
ba, és tudom, hogy odahaza mennyire izgatottak az emberek emiatt. Csodálatos 
lesz a sportágat szenvedélyesen imádó honfitársaim előtt, hazai pályán verse
nyezni. Nagyon megérdemlik, mert a Forma-1-es érkezésem első napjától kezdve 
mögöttem állnak, támogatnak és szurkolnak nekem. A múltban nagyszerűek voltak 
a Mexikó Nagydíjak, így nem csodálom, hogy ki vannak éhezve a versenyre.

Úgy tűnik, hogy a Force Indiánál több esélyed van 
megmutatni a tudásodat és a képességeidet, mint 
tavaly a McLarennél. Egyetértesz ezzel?
Igen, és természetesen örülök ennek. A Force Indiánál 
ez valamivel egyszerűbb, mert tavaly a McLarennél az 
autó borzalmas volt, az esztendő második felében külö-
nösen nehezen boldogultam vele. Ennek ellenére nem 
bánom a tavalyi évet. Amikor a McLarentől megérkezett 
a konkrét felkérés, a Ferrari még csak fontolgatta, hogy 
esetleg bevetnek engem a következő szezontól. Hirtelen 
jött az egész, nem nagyon volt lehetőség gondolkodásra. 
Hoztam egy döntést, lecsaptam a lehetőségre, de sajnos 

nem jól sült el a dolog. Ilyen az élet. Senki nem tudhatja, hogy mit tartogat a jövő. 
Összességében sokat tanultam náluk, jobb pilóta lettem, így nincs mit megbán
nom. Amikor emberként és versenyzőként is olyan sokat javulsz, mint én ott, akkor 
tényleg nincs bánkódnivaló.

Mit gondolsz most, mi lesz Sergio Perezzel öt év múlva?
Akkorra már világbajnok szeretnék lenni, ez nem is lehet kérdéses. Nagyon remé
lem, hogy valamelyik nagyobb csapatnál megkapom a lehetőséget arra, hogy 
valóra váltsam ezt a célomat. Sok múlik a tehetségen, de számos egyéb más 
tényezőnek is klappolnia kell. A megfelelő időben a megfelelő helyen kell lenni, 
amihez némi szerencse is szükségeltetik. Nem véletlen az, hogy a világbajnoki 
címig csak nagyon kevesen tudnak eljutni.

A csapattárs világbajnok akar lenni
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Hülkenberg mind főnökével, mind csapattársával, 
mind a technikával jól kijön
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kusan kigyulladnak. Amikor már az utolsó is 
világít, 1,4 másodpercig nem kapcsolhatom 
le őket, viszont utána olyan sokáig várhatok 
vele, ameddig csak jól esik.
Vicces helyzet, mert minden alkalommal, 
amikor látom egyesével felvillanni a fényeket, 
megfordul a fejemben, hogy most egy kicsit 
tovább várakoztatom őket. De persze nem 
tehetek meg bármit. Ha visszatekintünk az 
elmúlt három-négy évre, megfigyelhető, hogy 
az utolsó lámpa kigyulladása és a rajt között 
eltelt időnek nagyon kicsi volt a szórása. 
Szóval sajnálom Niki, ezt nem tudom neked 
megválaszolni.

A csapatvezetőkön át a pilótákig, Jean Todt-
tól egy bizonyos B. Ecclestone-ig mindenki 
meg akart tudni valamit Charlie-tól…

Mennyi ideig vársz a piros lámpák lekap-
csolásával a rajtnál? Meg akarom mondani 
a versenyzőimnek…
Niki Lauda
Ezt nagyon sok ember megkérdezte már tő-
lem, főleg a versenyzők, de sohasem tudom, 
hogy meddig fog tartani. Nem automati-
zált a rendszer, az egész csak rajtam múlik. 
Ha egyszer megnyomok egy bizonyos gom-
bot, akkor a piros lámpák sorban, automati-

Az idei Bahreini Nagydíj volt a Formula-1-es 
világbajnokság 900. versenye. A 61 éves 
Charlie Whiting ezek pontosan kétharma-
dán jelen volt. Az ember, aki ma kívülről fújja 
a szabálykönyvet és megadja a rajtjelet a verse-
nyeken, egyetlen egy futamot sem hagyott ki 
az 1978-as Francia Nagydíj óta.
Az ez évi Brit Nagydíj lett zsinórban a 600. 
nagydíja, ezzel pedig minden létező mér-
cével mérve a sport legnagyobb előkelősé-
gei közé tartozik. Most pedig szembe kell 
néznie azokkal a kérdésekkel, amelyeket 
szintén tekintélyes kollegái gyűjtöttek össze 
számára.

Azt a hatszázát!

Már több mint hatszáz nagydíjon vett részt, és jelenleg ő az az ember, 
aki a száguldó cirkuszban sokkal inkább saját kezében tudhatja az irányítást, 
mint bárki más. De most az egyszer az FIA versenyigazgatója, Charlie Whiting 
válaszolja meg a kényelmetlen kérdéseket ahelyett, hogy ő tenné fel azokat.
SZÖVEG: F1 RACING • FORDÍTOTTA: BOGNÁR VIKTOR • FOTÓ: FIA, DPPI

Amikor az F1 hírességei kérdezik Whitingot
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Léteznek olyan szabályok, amelyeket az F1-
nek figyelmen kívül kellene hagynia, ha nem 
akarja rossz fényben feltűntetni saját magát? 
Olyanokra gondolok, mint például Sebas-
tian Vettel megbüntetése Indiában a gumi-
égetésért.
Martin Donnelly
Nem, szerintem nincsenek. Ha léteznének 
olyan szabályok, amelyeket hibásnak gon-
dolnánk, akkor igyekeznénk megváltoztatni 
azokat. És ez a fenti eset is csak a körülmé-
nyek miatt nézett ki rosszul. Több különféle 
módszerünk van a szabályok megváltoztatá-
sára, ha kiderül róluk, hogy nem megfelelő 
célt szolgálnak, de szerintem jelenleg nem áll 
fenn ilyen helyzet. Balszerencsés dolog volt, 
ami Sebastiannal történt Indiában, de úgy 
hiszem, szükség volt rá. Pedig idénre már vál-
toztattunk ezen, és érdekes, hogy senki meg 
sem próbálkozott a gumiégetéssel azóta, hogy 
eltöröltük ezt a tilalmat. Gyanítom, hogy 

mindenki a váltója miatt aggódik, aminek 
immár több versenyt is ki kell bírnia.

Gondolod, hogy túl összetetté váltak a sza-
bályok, amelyek felett már nehéz tartani az 
irányítást?
Gary Anderson
Bizonyos szempontból igen. Szerintem össze-
tettebbek annál, mint amilyennek lenniük 
kellene, azt viszont nem hinném, hogy ki-

csúszna a kezünk közül az irányítás. Próbál-
kozhatunk a szabályok leegyszerűsítésével, de 
ezzel az a probléma, hogy amit egyszer kitalál-
tunk, azt nem felejthetjük csak úgy el, nehéz 
lenne visszafordítani az időt. De véleményem 
szerint tehetünk lépéseket annak érdekében, 
hogy átláthatóbbá tegyük az előírásokat.

És minden alkalommal, amikor megpil-
lantunk egy új, kényes, de fontos változást 
a technikai szabályzatban, újabb és újabb 
kiegészítéseket kapunk melléjük.
Igen, ez azért van, mert folyamatosan kérdé-
seket tesznek fel a csapatok. Olykor ezekben 
az esetekben egyértelműsítésekre van szük-
ség, amelyeket elküldünk a csapatoknak, és 
ezek általában bekerülnek a szabálykönyvbe 
is. Ez pedig sajnos nem azzal jár, hogy szava-
kat veszünk ki a mondatokból, sokkal inkább 
olyan új részleteket kell hozzáadni, amelyekre 
korábban nem gondoltunk. De ne felejtsük 
el, hogy a szabályokat előbb minden csapattal 
megtárgyaljuk a technikai munkacsoportban.
Elkerülhetetlenül egyre fokozódó igény van 
arra, hogy a Formula-1-et szigorúbban kont-
rolláljuk. Mindenki azt szeretné, ha kifogás-
talanul mennének a dolgok, hiszen maguktól 
is tökéletességet várnak el a csapatok. Nekünk 
tehát gondoskodnunk kell arról, hogy min-
den alkalommal körültekintően vizsgáljuk át 
az autókat, és valójában ez bonyolítja igazán 
a helyzetet. Egyes szituációkban korábban elég 
volt annyit mondani: „Rendben van, ne aggódj 
miatta, nem lesz vele semmi gond.” Ma viszont 
sok szempontból teljes pontosságra van szük-
ség, ami miatt a szabályoknak is precízebben 
kell fogalmazniuk. Én nem látom, hogy valaha 
is le fognak rövidülni az előírások.

Hogy bírod ki még mindig Bernie mellett?
Bernie Ecclestone
Valószínűleg úgy, hogy hatalmas inspirációt 
jelent. Egészen felvillanyozó érzés vele dol-
gozni, ez a legkevesebb, amit elmondhatok. 
Állandóan új ötletei vannak, és valójában 
még azok többsége is remek meglátás, ame-
lyek először őrültségnek tűnnek. Hirtelen 
nem jut eszembe semmi, de tény, hogy na-
gyon ritkán nyúl mellé. Ja, és emellett nagy-
szerű humora is van. 
Emellett persze néha félelmetes is tud lenni. 
Szerintem, ha bárki is azt állítja, hogy a pálya-
futása egyetlen pontján sem tartott Bernie-től, 
az hazudik. Elég ijesztő karakter, ezt 
már sokan megtapasztalhatták.

Vettel gumit füstöl Indiában: idén 
ilyesmit senki nem tervez, mert 

kíméletesen kell bánni a váltókkal
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Melyik a kedvenc vörösborod?
Adrian Newey
Jaj nekem! Ezt elég nehéz megválaszolnom, 
de azt mondanám, hogy a dél-ausztráliai 
Cabernet Sauvig non. De miért kérdezed 
ezt? Csak nem akarsz lekenyerezni egy pa-
lackkal?

Az új büntetőpontrendszer elveheti a piló-
ták kedvét a versenyzéstől. Gondolod, hogy 
a szórakoztatás szempontjából nézve ez he-
lyes lépés volt?
Franz Tost
Igen, ez jót tesz a sportnak, és nem, senkit 
nem gátol meg a versenyzésben. Akár kap 

a vétkes büntetőpontokat, akár nem, a bün-
tetés veszélye mindenképpen ott lebeg felette, 
és akár úgy is járhat, mint szegény Ricciardo 
Malajziában az elrontott kerékcsere miatt. 
Ott azért volt ilyen szigorú az ítélet, mert 
elrettentő példaként kellett funkcionálnia 
a csapatok számára, hogy többé ne próbálják 
felelőtlenül lerövidíteni a bokszkiállás idejét. 
Határozottnak kell lenni, máskülönben kép-
telenség lenne a szabályok betartására köte-
lezni bárkit is.
A büntetőpontok viszont nem annyira az 
elrettentést szolgálják, sokkal inkább a soro-
zatos elkövetőket próbáljuk kiszűrni vele. 
Akik folyamatosan megszegik a szabályo-

kat, azok automatikusan egy versenyre szóló 
eltiltásban részesülnek.

Az élő ellenőrzések egy új, érdekes formája 
az üzemanyag-áramlás sebességének nyo-
mon követése a versenyek során. Mit lehet-
ne még hasonló módon a futamok alatt el-
lenőrizni, és vannak-e tervek további ilyen 
intézkedések bevezetésére?
Martin Brundle
Ez egy nagyon jó kérdés. Más dolgokat is 
figyelünk a versenyek alatt, például a DRS 
használatát. Láthatjuk, hogy a pilóták el-
érték-e a kellő távolságot a bekapcsolásá-
hoz. Az élő adatáramlásnak köszönhető en 
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rengeteg dolgot ellenőrzés alatt tartha-
tunk. Egy másik példa, hogy a versenyzők 
köridejé ből azonnal látszik, lelassítottak-e 
a sárga zászlónál.
Ami az ilyen élő ellenőrzéseket illeti, sze-
rintem jó esély van rá, hogy egyre többet 
fogjuk használni a jövőben. Az azonnali 
információ áramlás elsődleges célja az volt, 

hogy ne a versenyek után kelljen letölteni az 
adatokat az autókról és elkezdeni az elem-
zésüket, mert az további három órával meg-
nyújtotta az átvizsgálás folyamatát.

Az évek során rengeteg különféle technikai 
munkacsoportban ültél már, és számos ne-
vetséges ötletet hallottál. Melyik volt a leg-
nagyobb butaság közülük?
Mike Gascoyne
Nem hiszem, hogy a technikai munkacso-
port tagjaitól valaha is nevetséges dolgokat 
hallottam volna, hiszen ők tényleg mind 
józanul gondolkodó emberek. Az már más 
kérdés, hogy olykor tényleg tárgyaltunk 
nevetséges dolgokról. Ezek általában őrült 
ötlet gazdáktól származnak, akik megkeres-
nek engem ilyenekkel, és aztán én felvetem 
ezeket a munkacsoport előtt.
Mondjak példát? Felrobbanó pilótafülkék. 
Pontosabban mondva az autóba szerelt rob-
banóanyag arra az esetre, ha egy baleset után 
fejjel lefelé landolna és a versenyző nem tud-
na segítség nélkül kimászni belőle. Voltak 
nagyon furcsa és egyáltalán nem praktikus 
javaslatok.
De mindezek sehol sincsenek ahhoz az öt-
lethez képest, amely a biztonságos tankolás-
sal kapcsolatban érkezett hozzám. A hoc-
kenheimi tűzeset után (amikor 1994-ben 
Jos Verstappen Benettonja lángokba borult), 
valaki előállt a benzintank cseréjének ötle-
tével. Tehát amikor az autó kiáll a bokszba 
üzemanyagért, levennék a borítást a tankról, 
majd egy daru kiemelné az üres tartályt és 
behelyezne egy telit. Hát persze, ez aztán 
biztonságos lenne! Az ilyen őrült ötleteket 
mindig elteszem magamnak, tudom, hogy 
ez is megvan még valahol.

Volt már valaha zűrös helyzeted a rajtjelet 
megadó gombbal?
Herbie Blash
Igen. A rajtprocedúrát mindig azzal kezdjük, 
hogy a gombokat tartalmazó dobozt a he-
lyére rakjuk. Ezáltal automatikusan kinyílik 
a boksz utca és megkezdődik a visszaszámlálás 
a rajtig. Persze van egy kulcsunk, amivel lezár-
juk ezt a dobozt, hogy senki ne játszadozzon 
vele. Ám az egyik Török Nagydíjon a kolle-
gám elfelejtette kinyitni azt, eközben pedig az 
autók már megkezdték a felvezető kört.
A mezőny felsorakozott a rajtrácsra, és a rajt-
jel megadására szolgáló doboz még nem mű-
ködött. Megnyomtam a gombot, de semmi 
nem történt. Ismét megnyomtam, még mindig 
semmi. Aztán odaszóltam a kollegámnak, aki-
nek a nadrágjához voltak kötve a kulcsok. Két-
ségbeesetten próbálta kioldozni, miközben az 
autók már rég a rajtrácson várakoztak! Elég so-
káig ott kellett állniuk, miközben semmi nem 
történt. Na, akkor aggódtunk egy kicsit.

Miért nem növelitek meg azonnal az autók 
minimális súlyát a versenyzők egészsége 
érde kében?
Bruno Senna
Ezt nem tehetjük meg. Persze tudunk arról, 
hogy néhány versenyző aggódik a testsúlyá-
nak további csökkentése miatt, mert a ver-
senysúly tartása elég necces jelenleg. Próbál-
tunk is lépni annak érdekében, hogy növeljük 
a limitet, de nem jártunk sikerrel, mivel nem 
egyezett bele az összes csapat. A könnyebb 
piló tákkal rendelkező istállók úgy látták, 
hogy ez nem szolgálná az érdekeiket, ezért 
nem sikerült mindenki jóváhagyását megsze-
reznünk. Ez tavaly június 30. után de-
rült ki, ekkor pedig már szükség volt 

„Fokozódik az igény arra, hogy szigorúbban kontrolláljuk 
a Formula-1-et. Egyre pontosabb szabályok kellenek, 
amelyek így sohasem lesznek rövidebbek.”

Whiting Ecclestone Brabham csapatának 
tagja volt a ’80-as években: „Bernie-vel 

dolgozni egészen felvillanyozó”
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a teljes egyetértésre a következő évi szabályok 
megváltoztatásához. A jövő évre azonban 
már biztosan megtörténik, tíz kilóval fog 
emelkedni a minimális versenysúly.
Mellesleg nem hiszem, hogy bármelyik ver-
senyző is kénytelen lenne olyan dolgokat 
tenni, amelyek ártalmasak az egészségére, 
de persze a nehezebb pilóták úgy érzik, hogy 
emiatt hátrányos helyzetbe kerülnek az ülése-
kért folyó harcban. Nem tudom, mennyi igaz 
abból, hogy Nico Hülkenberget a súlya miatt 
utasította el a McLaren és a Ferrari is. Viszont 
a jövő évtől ez a probléma teljesen meg fog 
szűnni. Egyébként pedig két kiló többletsúly 
0,07 másodperc hátrányt jelent. Miért koc-
káztatná ezért bárki is a testi épségét?

Melyik volt az első versenyed és mennyin 
vettél eddig részt?
Jean-Eric Vergne
Az első teljes F1-es versenyhétvégém – le-
számítva azt a sikertelen kísérletet, amikor 
az 1976-os Brit Nagydíjon egy privát Sur-
teest próbáltunk kvalifikálni Divina Gali-

cával – az 1978-as Argentin Nagydíj volt. 
Nem tudom, hogy pontosan hány futamon 
voltam ott azóta, de valahol 600 körül lehet 
ez a szám.

Emlékszel az utolsó esetre, amikor kihagytál 
egy nagydíjat?
1978-ban a Hesketh-nél dolgoztam, de a csa-
pat kiszállt Zolder után. A következő verseny 
Svédországban volt, ami a Brabham hírhedt 
ventilátoros autójáról maradt emlékezetes. 
Nem sokkal ez után Herbie munkát ajánlott 
nekem náluk a tartalékautó második számú 
szerelőjeként. Szóval 1978-ban, Paul Ricar-
don volt az utolsó futam, amelyen nem vet-
tem részt. 
Hihetetlen szám, de meg kell mondjam, 
egyáltalán nem terveztem, hogy azt fogom 
csinálni, amit ma. Amikor 1970-ben elkezd-
tem szerelőként versenyautókon dolgoz-
ni, mindössze arra vágytam, hogy eljussak 
a Formula-1-ig. Arról ábrándoztam, hogy egy 
világ bajnok pilóta mellett dolgozok majd, 
akko riban ez volt az életcélom.

Az F1 egyre több technológia felé nyit. 
Örömmel vennéd a kipörgésgátló és az aktív 
felfüggesztés visszatérését?
Geoff Willis
A kipörgésgátlót nem hiszem, hogy vissza 
kellene hoznunk, hiszen az egyértelműen 
csak a pilóták dolgát könnyíti. Megcsinálja 
helyettük azt, amit maguknak kellene meg-
tenniük. Az aktív felfüggesztés viszont ma 
már nem kell, hogy megijessze az embere-
ket. Korábban azért került tiltólistára, mert 
a felfüggesztés túlzott aerodinamikai hatást 
gyakorolt az autóra. Ma azonban az egységes 
elektronika mellett a rendszer működése sok-
kal egyszerűbb lenne.
Emellett pedig a költségeket is csökkentené, 
hiszen ha csak a legegyszerűbb megoldást 
felhelyeznék az autókra a csapatok, azonnal 
megszabadulhatnának az összes rugótól, 
lengéscsillapítótól és stabilizátortól, mivel 
az aktív felfüggesztés mindezeknek a dolgát 
elvégezné. Ez a mai rengeteg, tökélyre fejlesz-
tett és rendkívül drága hidraulika tehát mind 
a múlté lenne. A rendszer érkezése minden-
esetre már látszik a radarunkon.

Mit kellene tennie az F1-nek, hogy még in-
kább közönségbarát legyen?
David Coulthard
Nos, Bernie ennek nem fog örülni, de talán 
ki kellene nyitnunk a paddockot a közönség 
számára. Mondjuk lehet, hogy ezzel már túl 
messzire mennénk, és rémálommá válna az 
ottani közlekedés. De egy állandó bokszláto-
gatás a jeggyel rendelkező nézők számára, sze-
rintem nagyon népszerű lenne. Főleg akkor, 

Nem hinném, hogy az. Mind tudjuk, hogy nagyon fontos intézkedések születtek a biztonság javítása 
érdekében az elmúlt években, de amint azt 2012-ben Spában is láthattuk, Fernando ott könnyen 
megsérülhetett volna a rajtnál. A versenyző feje továbbra is szabadon van. Bármikor bármi megtör-
ténhet, így sohasem szabad elégedettnek lennünk. Folyamatosan új megoldásokat keresünk arra, 
hogy még biztonságosabb körülményeket teremtsünk, és mindig lesznek is erre új módszerek. Tehát 
nem, az F1 egyáltalán nem túl biztonságos.

Lehetséges, hogy túl biztonságos 
a Formula-1? – Damon Hill
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Sohasem láttam korábban olyannak egy ver-
senyzőt, és komolyan aggódni kezdtem az 
egészségéért. Ha valaki ilyen indulatosan áll 
oda a verseny rajtjához, az önmagát sodor-
hatja veszélybe. Függetlenül attól, hogy jogos 
volt-e a büntetés, azt a határt sohasem lépte 
még át nálam senki.

Gondoltál már arra, hogy saját Twit-
ter-profilt indítasz?
Max Chilton
Nem. Őszintén szólva azzal sem vagyok tel-
jesen tisztában, hogy mi az a Twitter. De el-
nézve, hogy milyen sűrűn keverik vele bajba 
magukat a felhasználók, én csak az árnyolda-
lát látom. Ám rengetegen használják, szóval 
értem, hogyan működik. Ha valaki meg akar 
osztani egy információt a médiával, akkor azt 
a Twitteren keresztül teszi. 
Én azonban egyáltalán nem akarok vele 
foglalkozni. Az emberek olyanokat írnak 
ki, hogy szalonnát és tojást ettek reggelire, 
„hamm-hamm”. Ki akar ilyen szemetet olvas-
ni? Én ezt nem értem. 

Melyik pilótát kedveled legkevésbé és miért?
Jonathan Neale
Ahhoz, hogy valaki a legkevésbé kedvelt piló-
ta legyen, szerintem tényleg utálni kellene őt, 
de én soha egy versenyzőt sem utáltam a For-
mula-1-es munkám alatt.
Persze egyesekkel jóval több vitám volt, mint 
másokkal, és ki is tudok emelni kettőt, akik 
sokkal hajlamosabbak voltak a vitára, mint 
bárki más. Jacques Villeneuve-ről és Juan 
Pablo Montoyáról beszélek. Ők ketten na-
gyon ritkán gondolták úgy, hogy nincs iga-
zuk, és elég sok nézeteltérésem volt velük az 
évek során. Sohasem voltak túlságosan heve-
sek az indulatok, de a versenyzői megbeszélé-
sen mindig lehetett számítani rájuk a vitain-
dító témákban.

Amióta ebben a pozícióban dolgozol, pró-
bálta már bárki is befolyásolni a döntéseidet 
egy fontos kérdésben?
Jean Todt
A legtöbb döntésem a pillanat hevében szüle-
tik, mint például a biztonsági autó beküldése, 
és az ehhez hasonló dolgok. Velem ellentétben 
a versenybíróknak általában jóval több gon-
dolkodási idő áll a rendelkezésükre. Így annak 
elég kicsi az esélye, hogy bárki is megpróbáljon 
engem befolyásolni egy fontos döntésemben. 
Valójában ilyen nem is történt soha.
Persze az teljesen más kérdés, amikor 
a technikai ügyekről esik szó, hiszen ilyen-
kor gyakran hosszú vitákat folytatunk egyes 
csapatokkal az érintett rendszerük szabá-
lyosságáról. Természetesen ilyenkor próbál-
nak meggyőzni arról, hogy gondoljam át az 
érveimet. De ezt nem nevezném befo-
lyásolásnak.

ha este rendeznék, és a versenyzők is jelen len-
nének. Nem tudom, mi mást tehetnénk még, 
hogy közelebb hozzuk magunkhoz a közön-
séget, mármint ha azokról beszélünk, akik 
kilátogatnak a helyszínre.

Láttál már valaha egy versenyzőt olyan in-
dulatosnak, mint amilyen Fernando Alonso 
volt 2006-ban Monzában, miután megbün-
tették Felipe Massa feltartásáért?
Steve Nielsen
Nem, még soha. Teljesen magán kívül volt. 
Beszélni akart velem, ezért Steve felhozta 
hozzám. Először elmagyarázta, hogy semmit 
nem csinált rosszul. Utána már kicsit izgatot-
tabb lett, és elkezdte: „Mit fogok mondani 
a nagymamámnak minderről, amikor be-
szélek vele? Minden este fel szoktam hívni!” 
Aztán felállt, még dühösebb lett, elhajította 
a napszemüvegét a szoba másik felébe és kia-
bálni kezdett.

Indulatok 2006-ból, 
Monzából. Alonso nem 
tudta elfogadni, hogy 
megbüntették Massa 

feltartása miatt

Rajtbaleset Spában, 2012-ben. Miután a versenyzők 
feje szabadon van, állandó veszélyt jelentenek 
a repkedő alkatrészek
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Pontosan mire gondolnak a csapatok, ami-
kor az autók „beállításairól” beszélnek?
A versenyautókra változó stabilitású jármű-
vekként kell tekintenünk. A legtöbb utcai 
autó esetében a mérnökök jelentős időt tölte-
nek a felfüggesztés finomhangolásával, mire 
a körülmények széles skáláján megtalálják 
a legjobb kompromisszumot az úttartás, 
a vezethetőség és a tapadás között. Miután 
ez megtörtént, véglegesítik ezeket a beállítá-
sokat. Egy Formula-1-es autón minden hétvé-
gén levezényeljük ezt a folyamatot, és külön-
féle elemeket használunk, amelyek a legjobb 
kompromisszumot nyújtják arra a bizonyos 
pályára azon a bizonyos napon.

Mindig ugyanazon szempontok szerint 
kell eljárnotok?
Nem igazán. Különösen fontos számunkra 
a tapadás és a vezethetőség, míg a hasmagas-
ságnak csak a gumik tapadásában és az aero-
dinamikai stabilitásban van szerepe. Ráadás-
ként a légellenállást is igazítanunk kell, hogy 
elfogadható csúcssebességet érjünk el az egye-
nesben, ennek pedig hatása van arra, hogy 
mennyi leszorítóerőt tud generálni az autó.

Hogyan változik az autó beállítása pályá-
ról pályára?
Rengeteg apró részlet eltérhet, de egyes alap-
vető irányok nagyon egyértelműek. Egy sima 
felületű pályán merev stabilizátort és rugó-

kat használhatunk, és az autó közel feküdhet 
a talajhoz. Egy egyenetlen felszínen viszont, 
mint amilyen a szingapúri pálya, lágyabb 
beállításokra és nagyobb hasmagasságra 
van szükség, hogy a huppanókon is kellően 
tapadjon az autó. Sokan azt is tudják, hogy 
a számos egyenessel tűzdelt Monzában ala-
csonyabb légellenállással operálunk, mint 
Monacóban, ahol az egyenesekben elért 
sebes ség nem annyira fontos.

A mai tökélyre fejlesztett szimulációs 
technológiák mellett hogyan fordulhat 
elő, hogy a csapatok nem találják meg el-
sőre a helyes beállításokat?
Erre az az egyszerű magyarázat, hogy a szi-
mulációink mégsem elég jók... Számítógépes 
és a versenyzők által végzett alkalmazásokat 
is lefuttatunk a beállítások optimalizálása ér-
dekében, és napjainkban már ritkán kell nagy 
változásokat végrehajtanunk a kocsikon, 
amikor a pályára érkezünk. De a szimulációk 
sohasem tökéletesek, különösen a bonyolult 
felépítésű gumik miatt, így bőven akad még 
dolgunk az edzések során is.

A beállítási folyamat során milyen eleme-
ket cserélhettek ki?
Általában a rugókat és a stabilizátorokat 
próbáljuk finomhangolni, emellett pedig 
a hasmagassággal és annak lejtésszögével 
variálunk. A lengéscsillapítókat ritkán 

cseréljük, viszont annál gyakrabban ját-
szadozunk a guminyomással és a kerekek 
dőlés szögével annak érdekében, hogy mi-
nél hatékonyabban használjuk azokat. 
Emellett a fékcsatornák elhelyezésén is dol-
gozunk, amivel a gumik hőmérsékletét és 
a fékek hűtését szabályozhatjuk. És termé-
szetesen a vezetőszárnyak dőlésén is állít-
hatunk a megfelelő aerodinamikai balansz 
elérése érdekében.
Esetenként akár a felfüggesztés geometriájá-
val is kísérletezhetünk, ezt viszont nagyon ne-
héz megtenni egy versenyhétvége során, ahol 
csak korlátozott idő, és ami még fontosabb, 
korlátozott számú gumi áll rendelkezésünkre.

Szóval a szabadedzések végig a beállítások 
optimalizálásáról szólnak?
Egyáltalán nem. Emellett rengeteg alapvető 
feladatot is el kell végeznünk az időmérő előtt. 

A csapatok nem veszik félvállról a versenyhétvégék három 
szabadedzését, hiszen döntően befolyásolja a futam végeredményét, 
hogy mennyire tudják az autót a pályához, a körülményekhez és 
a pilóta ízléséhez igazítani. Pat Symonds tolmácsolásában bepillantást 
nyerhetünk abba, hogyan zajlik a tökéletesítés folyamata.
SZÖVEG: BOGNÁR VIKTOR • FOTÓ: CSAPATOK

Mi történik pontosan az edzéseken?

Az autók 
beállítása

Olykor ez egyszerűen csak azt jelenti, hogy még nem találtuk meg a beállításoknak azon kombinációját, amely 
mellett a pilóta teljesen jól érzi magát az autóban. Általánosságban ezt úgy kell érteni, hogy nem tudtuk az 
autót kiszámíthatóvá tenni. Lehet, hogy egyes kanyarokban alulkormányzott, míg másokban túlkormányzott 
lesz, vagy akár a kanyar közepén változik meg a kezelhetősége.
Emellett az ideális beállítás sem állandó, hiszen hatással van rá a szélirány és a pálya hőmérséklete is. 
Ezért nem elég, hogy folyamatosan figyelemmel kísérjük ezeket a változásokat, hanem előrejelzéseket is kell 
tennünk. Amióta a parc fermé szabályok életbe léptek, nem változtathatunk a beállításokon az időmérő és 
a verseny között, ezért meg kell becsülnünk, hogy milyenek lehetnek a legvalószínűbb körülmények vasárnap, 
és ennek megfelelően állítjuk be az autót.

Sokszor mondják a csapatok és a pilóták, 
hogy „üldözik a beállításokat”. Mit értenek ez alatt?

A csapatok kisebb légellenállást 
használnak Monzában, mint Monacóban, 
ahol a végsebesség nem annyira fontos
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Az első edzést, amikor a pálya körülményei 
még nem ideálisak, általában arra használjuk, 
hogy új elemeket próbáljunk ki, és elvégezzük 
az alapvető aerodinamikai méréseket. Péntek 
délután már az autó beállításaival foglalko
zunk többet, de ez alatt a gumik viselkedését is 
ki kell tapasztalnunk alacsony üzemanyagszint 
és rövid etap, valamint magas üzemanyagszint 
és hosszú etap mellett is. A szombat délelőtt 
rendelkezésünkre álló kevés idő pedig már 
tényleg nem elég többre, mint hogy az utolsó 
simításokat, élesítéseket elvégezzük az autón.

Mennyire fontos szerep jut ebben a folya-
matban a pilótának?
A versenyző visszajelzése hihetetlenül fontos. 
Igaz ugyan, hogy olyan kifejlett adatfeldolgo
zó rendszereink vannak, amelyek révén töb
bet tudunk az autó alapvető viselkedéséről, 
mint maga a pilóta, de még mindig messze 

vagyunk attól, hogy magunktól rá tudjunk 
jönni azokra az apró és finom különbségekre, 
amelyek lehetővé teszik számára, hogy telje
sen megbízzon az autójában. Végül mindig 
a pilóta visszajelzése révén tudjuk igazán ki
ismerni a teljesítmény határait.

Mit érez valójában a versenyző?
Elsődlegesen a kormány nyomatéka alapján 
alkotja meg véleményét, amiből rengeteg 
dolog kiderül számára az első gumik visel
kedéséről. Emellett a teljesen rászabott ülés
ben érzi az autó hirtelen irányváltásait és 
oldalcsúszásait. Tudja, hogy milyen reakciót 
várhat az egyes beállítási paraméterektől, és 
azonnal jelzi a mérnökének, ha az autó még 
nem érte el a várt szintet.

Az autóból kiszállva tud részletesebb út-
mutatást adni a versenyző?

Egy versenyhétvége ütemtervét körültekin
tően összeállítjuk még az előtt, hogy egy
általán elutaznánk az adott helyszínre, így 
mindig előre fel van vázolva, hogy milyen 
kísérleteket kell elvégeznünk. Ám a pilóta 
visszajelzései alapján valamennyire eltérhe
tünk ettől a menetrendtől. Két etap között 
azonban nincs lehetősége túl sok mindent 
elmondani, és arra is kevés az idő, hogy ala
posan kielemezzük azt a tekintélyes mennyi
ségű adatot, amit az autó összegyűjtött.
Az edzések utáni megbeszéléseken a mér
nökök részletesebben beleássák magukat az 
autó technikai paramétereibe, és ugyanilyen 
fontos, hogy összehasonlíthatják az adato
kat a pilóta meglátásaival. Ezen folyamat so
rán pedig fény derülhet azokra az apró elté
résekre a vezethetőségben, amelyek néhány 
tizedet vagy akár egy másodpercet is 
érhetnek.

Az edzés utáni megbeszéléseken a mérnökök 
kifaggathatják a pilótákat azokról az apró 
eltérésekről, amelyeket más rendszerek nem 
mutatnak ki
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Noha sokan arra számítottak, hogy az FIA 
által a németországi kiruccanás előtt betil-
tott, a bal és jobb oldali, valamint az első és 
hátsó futóműveket hidraulikusan összekötő 
rendszer, a FRIC hiánya felforgathatja vala-
melyest az erőviszonyokat, Hockenheimben 
minden ugyanúgy zajlott, ahogyan az évad 
korábbi szakaszában azt már megszokhattuk. 
A szabadedzéseken a Mercedesek továbbra is 
utolérhetetlennek tűntek, Rosberg és Hamil-
ton váltogatta egymást az eredménylista élén 
a szabadedzéseken: a nyitónapi forróságban 
előbb a helyi színeket képviselő vb-éllovas 
bizonyult gyorsabbnak 6 századdal, majd dél-
után a brit következett 2 századnyi előnnyel.

Szombat délelőtt újfent a német volt az 
ügyeletes, akkor már 6 tizedet verve már-

katársára, aki az időmérőn szívesen revan-
sot vett volna, ennek esélyét azonban már 
a Q1-ben elveszítette. Míg Rosberg a Carbone 
Industries kényelmesebbnek érzett féktárcsá-
jával szereltette Ezüstnyilát a kvalifikációra, 
addig a brit szombat reggel úgy döntött, hogy 
kitart a Brembo portékája mellett, amelyre 
csúnyán ráfizetett: 7 perccel az első kieséses 
fázis vége előtt a korábbi vb-első autójában fel-
robbant a jobb első tárcsa, így a kocsi a 13-as 
kanyarnál a gumifalnak csapódott.  Noha 
az addig futott körével is bejutott a Q2-be, 
a Mercedes sérülései miatt a britnek ott már 
esélye sem volt körözni, így az edzést a 16. 
helyen zárta, míg a rajtrácson a 20. pozíciót 
foglalta el. A féktárcsák cseréje miatt – elölre 
Carbone Industries, hátra pedig Brembo por-

tékákat építettek be – volt esély arra, hogy 
a bírák bokszutcai rajtra kárhoztatják a ver-
senyzőt, ám a Mercedes meggyőzte az FIA-t 
arról, hogy a cserét biztonsági okok indo-
kolják. Miután megvolt az engedély a rajtrá-
csos indulásra, a váltót is kicserélték, amely 
további öt rajthely mínuszt eredményezett, 
ebből egyet azonban kapásból visszanyertek, 
köszön hetően a sauberes Esteban Gutierrezre 
a silverstone-i Maldonado-incidens miatt ki-
rótt három helyes rajtbüntetésnek. 

Rosberg mindhárom etapot simán nyerte, 
a Q3-ban 1:16,540-es körrel biztosította be 
szezonbeli ötödik pole-pozícióját. A tempós, 
gyors pályán a Williamsek ismét jól muzsikál-
tak, Bottas és Felipe Massa a 2-3. rajtkockát 
csípték meg: a finn 0,244 másodpercet 

Nico Rosberg a Német Nagydíjon győzelemmel kárpótolta magát a silverstone-i kiesésért: 
a vb-éllovas Mercedes-menő érvényesítette a papírformát, míg Lewis Hamiltonnak egy 
kvalifikációs fékmizéria miatt a mezőny végéről kellett felkapaszkodnia a dobogóra.  
A brit a 3. helyig jutott, ugyanis a Williams csodafegyverével, Valtteri Bottasszal nem bírt el.
SZÖVEG: MÉSZÁROS SÁNDOR • FOTÓ: ATP, KRAELING, FOP, DPPI

A foci-vb után egy hazai futamgyőzelem lett a szurkolók jutalma

Hockenheim – Hockenheimring

A pálya hossza: 4,574 km 

Versenytáv: 67 kör – 306,630 km 

Időjárás: száraz

A levegő hőmérséklete: 24–26 fok 

Az aszfalt hőmérséklete: 32–33 fok 

Leggyorsabb kör: Lewis Hamilton, 1:19,908

A németek nagy napja
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kapott a Mercedes ászától, míg márkatár-
sára több mint 3 tizedet vert. A brazil meg-
lepetésre a McLaren fiatal tehetségével, 
Kevin Magnussennel osztozkodhatott a má-
sodik rajtsoron, míg a másik wokingi géppel 
Jenson Button már a Q2-ben kiesett, és csak 
a 11. rajtpozíciót mondhatta magáénak.

A harmadik sort a Red Bullok töltötték 
meg, ahol Daniel Ricciardo saját felségterü-
letén intézte el Sebastian Vettelt, s nem sok 
oka volt az örömre Fernando Alonsónak sem. 
A spanyol csak a 7. időt autózta, igaz, így is 

jobban járt, mint Kimi Raikkönen, akinek 
a Q2-ben futott utolsó próbálkozása hem-
zsegett a hibáktól: a finn a zárófázisba nem is 
jutott el, és csak a 12. helyről, Button mellől 
készülődhetett az összecsapásra.

Noha az egész hétvégét trópusi forróság jel-
lemezte, a német meteorológia esőt jósolt: meg 
is érkezett az égi áldás, ám csak röviddel a lein-
tés után, de a futam így is kellően izgalmasnak 
bizonyult. Rosbergnek az előző heti házasság-
kötés, a viadal hetében meghosszab-
bított Mercedes-szerződés, valamint 

Nico Rosberg
„Bíztam a győzelemben, össze is jött, így csodálatos ez a nap! 
A rajt előtt attól tartottam, hogy a FRIC nélkül sokkal kisebb 
lesz az előnyünk a futamon, de most is mi voltunk a leg
gyorsabbak. A kétkiállásos stratégia miatt az etapok végén 
nehéz volt kezelni az abroncsokat, de ezt is megoldottuk!”

1

MINDENFÉLE
Ahogyan arra számítani lehetett, a német siker
rel zárult labdarúgóvb után egyetlen héttel fo-
cilázban égett egész Németország, így a nagydíj 
– a korábbi évekhez képest mindenképpen – gyér 
közönsége is. A világbajnok válogatott főtámoga-
tójaként a Mercedes a motorhome homlokzatán 
köszöntötte a Nationalmannschaftot, amelyet 
csak egyetlen játékos képviselt a hétvége során: 
Lukasz Podolski vasárnap tette tiszteletét a hely-
színen, és túlzás nélkül lehet kijelenteni, hogy 
nagyobb üdvrivalgás, ünneplés fogadta, mint 
bármelyik Forma-1-es pilótát…

Néhány nappal a Német Nagydíj után a Mercedes 
és a Brembo közös közleményben tudatta, hogy 
mire jutottak Hamilton felrobbanó féktárcsájának 
vizsgálata során. „Jelen pillanatban semmi nem 
utal arra, hogy a meghibásodást egyetlen forrásra 
lehetne visszavezetni. A folyamatban lévő, min-
denre kiterjedő vizsgálódásaink során több olyan 
tényezőt is figyelembe veszünk majd, amelyek hoz-
zájárulhattak az incidenshez” – közölték a felek, 
akik a továbbiakban is ’erős’ partnerkapcsolatot 
kívánnak fenntartani egymással.

Adrian Sutil, a Sauber versenyzője műszaki hi
bára panaszkodva az 50. körben megpördült és 
keresztbe állt a célegyenes végén, az FIA mégsem 
küldte pályára a biztonsági autót. A kocsit a pálya-
bírók tüntették el a helyszínről, Hamilton azonban 
értetlenségének adott hangot: „Hogy fordulhatott 
ilyen elő? Miért nem küldték be? Komolyan aggód-
tam a sportbírók testi épségéért” – mondta a brit.

A verseny leglátványosabb jeleneteit Massa 
bukása és Kvjat égő autója jelentette
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a pole-pozíció után viszonylag simán sikerült 
megkoronáznia élete egyik legjobb hetét, mö-
götte azonban izgalmas küzdelem zajlott.

A vb-éllovas német a 15. és a 41. körben 
gond nélkül tudta le két kerékcseréjét, és ma-
gabiztosan szerezte meg idei negyedik győ-
zelmét. Nagyobb kérdés volt, hogy mire jut 
Hamilton a 20. helyről: a brit persze a tőle 
megszokott vehemenciával rohamozott, és 
ennek meg is lett az eredménye, ugyanis 
már a 10. körben a pontszerző zónában vias-
kodott. A látványos előzéseket bemutató 
korábbi vb-első a 26. körig húzta az első ke-
rékcseréjét, majd a pályára visszatérve előbb 
Ricciardo mellett ment el, aztán a 30. fordu-

lóban Buttont próbálta előzni, akivel a hajtű-
nél egy félreértés következtében össze is koc-
cantak: ennek következtében a Mercedes első 
szárnyáról letört a bal oldali zárólap, amely 
alulkormányzottsághoz vezetett. Ez megha-
tározta a verseny hátralevő részének alakulá-
sát a brit számára.

A Mercedes a tervezettnél hamarabb, már 
a 42. fordulóban behívta a szigetországi ver-
senyzőt a második kerékcseréjére, akinek így 
ugrott a kétkiállásos stratégiája: Hamilton 
megpróbálta behozni a bokszban elveszített 
időt, ám a hajsza közben túlságosan elkoptak 
a szuperlágy Pirellik, így az 50. körben be kel-
lett iktatnia egy harmadik kerékcserét is. A ver-

senyzőre nem lehetett panasz: az utolsó kerék-
cseréje előtt, majd az 56. körben is megelőzte 
Alonsót, a hajrában pedig kergette, kergette 
a Williams remek tempóját és a kétkiállásos 
stratégiát jól kamatoztató Bottast, aki egészen 
a végéig bírta a strapát, így a finn és a brit a 2-3. 
helyeken, mindössze 1,7 másodpercnyi különb-
séggel futottak be Rosberg mögött.

A 4. pozícióért kőkemény csatát vívott 
Alonso és a Red Bull párosa, a meccsből 
Vettel került ki győztesen. A német és a spa-
nyol Silverstone-hoz hasonlóan kőkemény, 
látványos küzdelmet vívott egymással, nem 
sokkal az első bokszkiállásuk után például 
emlékezetes módon egyszerre, két oldalról 
húztak el a kopott abroncsokon poroszkáló 
Raikkönen mellett. A dobogósok mögött 
végül Vettel futott be, míg Alonsónak Ric-
ciardóval is kemény derbit kellett megvív-
nia az 5. helyért: a két kiállással próbálko-
zó, de menet közben végül háromra átálló 
spanyol, valamint az ausztrál több ízben is 

Valtteri Bottas
„Elégedett vagyok nagyon, azt viszont sajnálom, 
hogy ma nem tudtunk mindketten dobogóra áll-
ni Felipével. Az autónk erős, és biztató, hogy az 
egyik Mercedest sikerült magam mögött tartani. 
A mérnököktől folyamatosan kaptam az infókat 
az abroncsokról és arról, hogy hol tart Hamilton, 
így jól működött a csapatmunka.”

2

Mindkét Force India és McLaren pontot szerzett 
a Hockenheimringen, Nico Hülkenberg hetedik lett
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MINDENFÉLE
Susie Wolff, a Williams tesztpilótanője ezúttal 
több időt tölthetett a pályán, mint Silversto-
ne-ban, ahol már két kör után megállt alatta az 
autó. Itt sem indult egyszerűen a pénteki beve-
tés, egy szoftveres meghibásodás miatt ugyanis 
beragadt a váltó, de a 31 éves hölgy végül 22 
körig jutott: legjobb körének végén 1:20,769-et 
mutatott a stopper, amely a 15. helyre volt ele-
gendő, és 2 tizeddel volt gyengébb Massa ide-
jénél. „A mai nap egy fontos lépés volt, amelyet 
sikeresen megtettem. Már a következő lépésre 
összpontosítok, amelyet jóval nehezebb lesz 
megtenni..” – mondta a skót pilótanő, a Merce-
des-sportigazgató Toto Wolff felesége, akiről köz-
tudott, hogy versenyezni szeretne a Forma-1-ben. 

Felbukkant a hockenheimi paddockban Jos 
Verstappen, aki alatt épp 20 évvel korábban, 
ugyanott lángra lobbant egy Benetton, előidézve 
ezzel a modern kori Forma-1 egyik legemlékezete-
sebb tűzesetét. „Egyik pillanatról a másikra min-
den elsötétült előttem, aztán jött egy elképesztő 
hőhullám és nem kaptam levegőt. Próbáltam 
kikászálódni, amilyen gyorsan csak lehetett, és 
ez szerencsére sikerült is. Sokan kérdezik tőlem, 
hogy amikor Hockenheimbe jövök, van-e bennem 
valamiféle borzongás, de nyugodtan mondha-
tom, hogy nincs” – mondta az AFM-nek a holland 
expilóta, aki manapság az F3-as Európa-bajnok-
ságon induló fiát, Maxot menedzseli.

Bottas pontjainak köszönhetően a Williams át-
vette a 3. helyet a konstruktőri tabellán. A finn 
versenyző természetesen örült zsinórban harma-
dik dobogós helyezésének, azonban az AFM-nek 
nyilatkozva leszögezte, hogy nem vár csodát 
a folytatástól: „Az önbizalmamat természetesen 
fokozza a mai eredmény, fordulópontról azonban 
szerintem kár lenne beszélni. Tökéletesen tudjuk, 
hogy a kocsijuk sokkal gyorsabb a mienknél, így 
csak egyetlen dolgot tehetünk, igyekszünk minél 
jobban, minél hatékonyabban fejleszteni. A mai 
eredmény például remek motivációforrás ehhez” 
– fogalmazott az északi tehetség.

Lewis Hamilton
„Gratulálok Nicónak a győzelemhez, ugyanakkor 
boldog vagyok, hogy mindkét autót dobogóra jut-
tattuk. Örülök annak is, hogy sikerült korlátoz-
nom a veszteségeimet, extázisra azonban semmi 
ok, mivel sok pontot veszítettem Nicóhoz képest. 
A bajnokság óriási kihívás számomra, de szere-
tem a kihívásokat…”

3
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Nico Rosberg

Mercedes  F1 W05

67 kör, 1:33:42,914

Valtteri Bottas

Williams FW36–Mercedes

+ 20,789

Lewis Hamilton

Mercedes  F1 W05

+ 22,530

Sebastian Vettel

Red Bull RB10–Renault 

+ 44,014

Fernando Alonso

Ferrari F14T

+ 52,467

Daniel Ricciardo

Red Bull RB10–Renault 

+ 1:04,178

Nico Hülkenberg

Force India VJM07–Mercedes

+ 1:24,711

Jenson Button

McLaren MP4-29–Mercedes

+ 1 kör

Kevin Magnussen

McLaren MP4-29–Mercedes

+ 1 kör

Sergio Perez

Force India VJM07–Mercedes

+ 1 kör

Kimi Raikkönen

Ferrari F14T

+ 1 kör

Pastor Maldonado

Lotus E22–Renault

+ 1 kör

Jean-Eric Vergne

Toro Rosso STR9–Renault

+ 1 kör

Esteban Gutierrez

Sauber C33–Ferrari

+ 1 kör 

Jules Bianchi

Marussia MR03–Ferrari

+ 1 kör

Kamui Kobayashi

Caterham CT05–Renault

+ 2 kör

Max Chilton

Marussia MR03–Ferrari

+ 2 kör

Marcus Ericsson

Caterham CT05–Renault

+ 2 kör

Nem értek célba
Adrian Sutil Sauber C33–Ferrari 49. kör

Danyiil Kvjat Toro Rosso STR9–Renault 46. kör

Romain Grosjean Lotus E22–Renault 28. kör

Felipe Massa Williams FW36–Mercedes 1. kör

A Német Nagydíj végeredménye

oda-vissza előzte egymást, míg végül a ferraris 
4 körrel a leintés előtt, parázs csatában tudta 
megkaparintani az 5. helyet. Ricciardo 6. he-
lyét egyébként jócskán felértékelte az a tény 
is, hogy a futam elején visszaesett a 14. hely-
re, onnan harcolta vissza magát: az ausztrált 
a verseny legnagyobb incidense zavarta meg, 
ugyanis ki kellett kerülnie a rajt után fejtetőn 
landoló Massát. A brazil a célegyenes végén 
túlságosan nagy teret hagyott a belső íven, 

ahová Magnussen beszúrt, és ennek ütközés 
lett a vége: a dél-amerikai azonnal kiesett, 
míg a dán továbbment, megrázta magát, és 
ugyan körhátrányban, de a Force Indiá-s 
Nico Hülkenberg és saját csapat társa, Button 
mögött befutva a 9. helyen ért célba. Az utol-
só, pontot érő pozíciót a másik Force India, 
Sergio Perez szerezte meg, akit a többkocca-
násos incidenst is túlvészelő Raikkö-
nen követett a célban.
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Noha egy héttel korábban, Hockenheimben 
Nico Rosberg fényes sikert aratott, a szakma 
és a közvélemény Lewis Hamiltont titulálta 
biztos befutónak a Magyar Nagydíjra, ráa
dá sul nem is alaptalanul. A brit a Hungaro
ring jelenlegi királya – társbérletben Michael 
Schumacherrel, aki hozzá hasonlóan négyszer 
diadalmaskodott Mogyoródon –, s tavaly még 
úgy is sikerült nyernie a Háromforrásvölgyé
ben, hogy azzal a kínzó gumiproblémákkal 
küszködő Mercedest is meglepte.

A ponttáblázat 2. helyén állomásozó szi
getországi a favorit státusznak megfelelően 
kezdett, és a két pénteki edzésen a legjobbnak 
bizo nyult. Délelőtti 0,183 másodperces elő
nyét a brit délutánra 0,238 másodpercnyire 
növelte Rosberggel szemben. Szombat reggel 
sem történt változás az eredménylista élén, így 

a paddock népe unott arccal készül a kvalifi
kációra a rekkenő forróságban, ám kevesebb 
mint 5 perccel a bokszutcai fényjelzés zöldre 
váltása után a történet meglepő fordulatot vett. 
Hamilton az első bemelegítő kör végén lán goló 
autóval próbált visszaevickélni a Mercedes ga
rázsához, ami nem sikerült neki, így a pálya
kórház közelében parkolta le az Ezüstnyilat, 
amely mint utólag kiderült – üzemanyagszi
várgás miatt lobbant lángra és csúnyán kiégett.

Daniel Ricciardo győzelmét hozta a 29. Magyar Nagydíj, amely 
a Hungaroring történetének legizgalmasabb összecsapása volt. 
A Red Bull versenyzője ismét kihasználta a Mercedesek botlását, 
ráadásul az ismét vitás helyzetbe keveredő csillagos párost 
Fernando Alonso is maga mögé utasította.
SZÖVEG: MÉSZÁROS SÁNDOR
FOTÓ: ATP, BUCZKÓ ANDOR, KECSKÉS DÓRA, KRAELING, FOP, DPPI

Ricciardo nyerte Alonso előtt a magyar futamot

Daniel Ricciardo
„Ez a győzelem jobb érzés, mint az első volt. Akár-
csak akkor, Kanadában, most is megelőztem pár srá-
cot a végén, ami elégedettséggel tölt el. Úgy érzem, 
hogy más pilóta, más személyiség és más sportember 
vagyok, mint tavaly ilyenkor. Sokkal jobban hiszek 
magamban és ez szerintem immáron jól látható is.”

1

Mogyoród – Hungaroring

A pálya hossza: 4,381 km 

Versenytáv: 70 kör – 306,630 km 

Időjárás: vizes, száraz

A levegő hőmérséklete: 21–24 fok 

Az aszfalt hőmérséklete: 29–34 fok 

Leggyorsabb kör: Nico Rosberg, 1:25,724

Káosz után
széles mosoly

A futam előtt nem sokkal 
hatalmas zápor kerekedett, 
a mezőny vizes pályán
rajtolt el
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Mire a közönség felocsúdott a döbbenetből, 
a dühös Hamilton már távozott is a pályáról, 
míg Rosberg az ellenfeleknek esélyt sem adva 
behúzta idei hatodik, zsinórban harmadik 
pole-pozícióját. A vb-listavezető 1:22,715-ös 
körénél senki nem tudott jobbat: Sebastian 
Vettel a rövid záporral, és amiatt az 1-es ka-
nyar gumifalában landoló Kevin Magnussen 
balesetével, valamint rövid piros zászlós szi-
tuációval indult Q3 hajrájában, már száraz 
pályán a Red Bullal rövid időre az élre ugrott, 
de a szélvészgyors mercedeses honfitárs utolsó 
köre így is közel fél másodperccel volt jobb, és 
a címvédőnek be kellett érnie a 2. rajtkockával.

Bár Valtteri Bottas azt prognosztizálta 
a kvalifikáció előtt, hogy a tempós, gyors sza-
kaszokban erős Williams–Mercedesszel nem 
sok esélye lesz, végül a 3. pozícióban kötött 
ki, maga mögé utasítva Ricciardót. Az 5. rajt-
kockát Fernando Alonso kaparintotta meg, 
de a Ferrarinál elégedettségnek nyoma sem 
volt, amire csak rátett egy lapáttal az, hogy az 
egész évben küszködő Kimi Raikkönen már 
a Q1-ben elbúcsúzott és csak a 17. helyen zár-
ta az időmérőt. A finn egy durva taktikai hiba 
áldozata lett: a fázis elején közepes keverékű 
Pirelliken autózott, és a csapat azt hitte, hogy 
ez elég lesz a továbbjutáshoz. Lágy 
gumikon már nem is küldték pályára, 

MINDENFÉLE
Míg tavaly 247 ezer nézővel csúcsot döntött 
a Magyar Nagydíj, addig idén összesen 169 ez-
ren látogattak ki a mogyoródi katlanba, hogy élő-
ben tekintsék meg a Forma-1-es futamot. A csü-
törtöki bokszutca-látogatásra 22 ezren mentek 
ki, míg a pénteki szabadedzéseket 30 ezren 
látták a helyszínen. Szombaton a harmadik sza-
badedzést, illetve az időmérőt 50 ezren követték 
a lelátókról, a vasárnapi futamra pedig 67 ezer 
szurkoló volt kíváncsi.

Rosberg szemlátomást rosszul viselte a futamon 
történteket: „A safety car miatt buktam a vezető 
pozíciót, aztán egy fékhibával is küzdenem kel-
lett. Továbbra is vezetem a bajnokságot, azonban 
szükségesnek érzem, hogy leüljünk és a csapaton 
belül kitárgyaljuk a mostani versenyen történteket” 
– mondta a német, aki a versenyt követő rögtönzött 
sajtóértekezleten leszögezte: nem kérte a csapatve-
zetést arra, hogy utasítsák Hamiltont az elengedé-
sére, az erre vonatkozó döntést a csapat hozta meg.

Vettelnek összejött, ami Pereznek nem: a Red 
Bull négyszeres világbajnok címvédője egy lát-
ványos pörgés-forgás után megfogta az autót, 
még mielőtt a bokszutca falának csapódva 
rommá tört volna. „A megpördülés az én hibám 
volt, ráadásul előtte balszerencsés voltam az 
első biztonsági autós fázissal is, ugyanis mi né-
gyen, a mezőny élén több pozíciót is veszítettünk 
mögötte. Az újraindításnál is rossz üzemmódba 
kapcsoltam, amiatt is buktam két helyezést” – 
panaszkodott a német.
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Fernando Alonso
„Sokat jelen ez a dobogós helyezés, az utóbbi időszak nehéz versenyei 
után legalább annyit, mintha győztünk volna. Nagy kihívás volt 31 kört 
autózni a használt lágy gumikon, de megérte. Jó döntést hoztunk, mert 
kiderült, hogy amennyiben harmadszor is kereket cseréltem volna, 
vissza estem volna a negyedik helyre.”

2

hiába erősködött a csapatrádión a pilóta, akit 
így a Marussiánál pallérozódó Ferrari-párt-
fogoltnak, Jules Bianchinak sikerült elütnie 
a továbbjutástól.

Alonso mellé Felipe Massa sorakozhatott 
fel a harmadik sorba, aki 0,9 másodperc-
cel lassabbnak bizonyult saját csapattársá-
nál, Bottasnál. Őket a negyedik sorban egy 
McLaren és egy Toro Rosso követte Jenson 
Button és Jean-Eric Vergne révén, míg a felső-
ház a Force India versenyzőjével, Nico Hül-
kenberggel és a bukása miatt a Q3-ban mért 
kört nem is teljesítő Magnusennel egészült 
ki: a McLaren dán tehetségének Hamilton-
hoz hasonlóan a bokszból kellett nekivágnia 
a távnak, így vasárnap a 10. rajtkockát a Q2-
ben elbúcsúzó Toro Rosso-pilóta, Danyiil 
Kvjat örökölte meg.

Mivel Hamiltonnak hét nappal korábban, 
Hockenheimben sikerült a hátsó régióból fel-
kapaszkodnia a dobogóra, a viadal előtt jófor-
mán fel sem merült, hogy a Mercedes veszít-
het, sokkal inkább az volt a kérdés, hogy a brit 
képes lesz-e ismét hasonló bravúrra – ezúttal 
a boxutcából. Az időjárás megtette a magáét, 
ugyanis 50 perccel a rajt előtt soha nem látott 
felhőszakadás zúdult a ringre, amely elállt 
ugyan, de a pálya nem száradt fel.

Rosberg a vizes pályán, intermediate 
abron csokon a rajtnál megőrizte a vezetést, 
és a páratlan izgalmakat, komoly fordulato-
kat tartogató viadal első fázisában magabiz-
tosan haladt az élen Bottas, Vettel és Alonso 
előtt. Ez csak a 9. körig tartott, ugyanis a 3-as 
kanyarnál Marcus Ericsson rommá törte 
a Cater hamet, és pályára hajtott a biztonsá-
gi autó: az élkvartetten kívül – akik ekkorra 

már elhaladtak a bokszutca bejáratánál – 
mindenki a garázsa elé hajtott a rohamosan 
száradó pálya miatt slick abroncsokért, az 
élen hajtó négyesfogat viszont csak egy körrel 
később tudta megtenni ugyanezt, így Rosberg 
visszacsúszott a 4. pozícióba.

A kavarodás következtében Ricciardo 
került az élre, akit a két McLaren köve-
tett: a wokin giak további esőt reméltek, így 
Button egy új szett inter abroncsot kapott, 
Magnussen pedig nem is cserélt kereket, de 
mivel az égi áldás újabb hulláma elmaradt, 
a brit–dán páros hamar ki is szállt az elő-
kelőbb pozíciókért zajló játszmából.  

A 11. körben, a biztonsági autós fázis alatt 
Romain Grosjean Ericssonhoz hasonlóan 
a 3-as kanyarnál tette taccsra a Lotust, majd 
a 13. körben megejtett újraindítást követően 

a Force Indiák iratkoztak fel a kiesettek közé. 
Az évad összes korábbi futamán pontot szer-
ző Hülkenberg egy előzési kísérlet közben 
koccant csapattársával, Sergio Perezzel, majd 
a gumifalnak csapódva fejezte be a futamot, 
majd a 23. körben Perez is búcsúzni kénysze-
rült: a célegyenes bejáratának rázóköve mel-
lett túl nedves volt a műfű, kitört a VJM07-es 
hátulja, és a mexikói a bokszutca betonkorlát-
jának csapódva fejezte be a futamot.

Az újabb biztonsági autós fázis alatt Ricci-
ardo megejtette a második kerékcseréjét, így 
Alonso került az élre, aki a 38. körben cse-
rélt másodszor kereket, és úgy döntött, hogy 
többször már nem tér vissza a garázshoz. 
A pályán az 5. helyre visszatérő spanyolnak 
az 55. körig kellett várnia, hogy mindenki 
letudja az újabb kiállását és ismét vezető pozí-
cióban hajthasson: az esély ugyan adott volt 
arra, hogy megnyerje a viadalt, de a hátralevő 
15 kör túl soknak bizonyult az egyre viselte-
sebb abroncsokon, így a hajrában nem tudta 
tartani az 54. körben harmadszor is a boksz-
ba álló és a friss, lágy Pirelliken szélvészgyors-
sá váló Ricciardót. Az ausztrál a 67. forduló-
ban, a 2-es kanyar külső és a 3-as kanyar belső 
ívén végrehajtott remek előzéssel legyűrte 
Hamiltont, két körrel a leintés előtt, az 1-es 
kanyarnál pedig elment Alonso mellett is, így 
megszerezte a karrierje második győzelmét.

Alonso közel járt ahhoz, hogy lezárja a kis 
híján másfél éve tartó győzelmi ínséges idő-
szakot, de a 2. pozícióval sem volt elégedet-
len. Hamilton – aki rögtön a futam elején egy 
megpördüléssel kezdett a vizes pályán – a do-
bogó legalsó fokán vigasztalódott a szombati 
kálváriáért, ám a Mercedes vezéreinek ünnep-
lés helyett magyarázkodnia kellett. Miután 
a brit a 39. körben megejtette második, egy-
ben utolsó kerékcseréjét, Rosberg elé tért visz-
sza, akinek hátravolt még egy kerékcseréje. 

Ericsson csak az első volt a megpördülő pilóták 
sorában. Bottas esélyesként rajtolt, de Rosberggel 
együtt ő is visszacsúszott
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MINDENFÉLE
Nekirontott a patrióta brit sajtó Toto Wolff-
nak, a Hungaroringre egy pár nappal koráb-
ban elszenvedett kerékpárbaleset miatt törött, 
begipszelt kézzel érkező Mercedes-sportigazga-
tónak amiatt, hogy Rosberg elengedésére kérték 
Hamiltont. „Nem nevezném csapatutasításnak 
azt, ami elhangzott. Tény, hogy amennyiben 
Lewis elengedi, Nicónak talán lett volna esélye 
a győzelemre, és tény az is, hogy Nico nem volt 
elég közel Lewishoz ahhoz, hogy elengedhesse. 
Egyébként ez egy borzalmasan nehéz futam 
volt, elképesztő gyorsasággal kellett meghoz-
nunk fontos döntések garmadáját” – fogalma-
zott a szakvezető.

Akárcsak az idény összes többi futamán, 
Raikkö nen a Hungaroringen is kikapott 
Alonsótól, ám a 6. hely így is a finn idei legjobb 
eredménye volt: „Most végre jónak éreztem az 
autót, nyugodtan taposhattam a gázt. A kvalifi-
káció után úgy tűnt, hogy a 6. hely a legjobb, 
amelyre pályázhatok. Ez megvan, így szerintem 
jó okom van azt gondolni, hogy a megfelelő 
irányba haladunk” – mondta a finn, akit a nyári 
szünet előtti hetekben össztűz alá vett a nem-
zetközi sajtó és szinte követelték a menesztését 
a Ferrari vezéreitől.
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Daniel Ricciardo

Red Bull RB10–Renault 

70 kör, 1:56:35,414

Fernando Alonso

Ferrari F14T

+ 5,225

Lewis Hamilton

Mercedes  F1 W05

+ 5,857

Nico Rosberg

Mercedes  F1 W05

+ 6,361

Felipe Massa

Williams FW36–Mercedes

+ 29,841

Kimi Raikkönen

Ferrari F14T

+ 31,491

Sebastian Vettel

Red Bull RB10–Renault 

+ 40,964

Valtteri Bottas

Williams FW36–Mercedes

+ 41,344

Jean-Eric Vergne

Toro Rosso STR9–Renault

+ 58,527

Jenson Button

McLaren MP4-29–Mercedes

+ 1:07,280

Adrian Sutil

Sauber C33–Ferrari

+ 1:08,169

Kevin Magnussen

McLaren MP4-29–Mercedes

+ 1:18,465

Pastor Maldonado

Lotus E22–Renault

+ 1:24,024

Danyiil Kvjat

Toro Rosso STR9–Renault

+ 1 kör

Jules Bianchi

Marussia MR03–Ferrari

+ 1 kör

Max Chilton

Marussia MR03–Ferrari

+ 1 kör

Nem értek célba
Esteban Gutierrez Sauber C33–Ferrari 33. kör 

Kamui Kobayashi Caterham CT05–Renault 24. kör

Sergio Perez Force India VJM07–Mercedes 22. kör

Nico Hülkenberg Force India VJM07–Mercedes 14. kör

Romain Grosjean Lotus E22–Renault 10. kör

Marcus Ericsson Caterham CT05–Renault 8. kör

A Magyar Nagydíj végeredménye

A csapat megkérte Hamiltont, hogy engedje 
el a németet, ám a brit ezt kategorikusan el-
utasította, és nem is engedte maga elé riváli-
sát, aki az 56. körben letudott utolsó kerék-
csere után felgyorsult, és az utolsó körben egy 
offenzívát is indított a másik Mercedes ellen, 
de az előzési kísérletet végül nem koronáz-
ta siker. Rosberg csalódottan nyugtázta a 4. 

helyet, illetve azt, hogy előnye 14-ről 11 egy-
ségnyire olvadt Hamiltonnal szemben.

Az időmérő toptriójának másik két tagja, 
Vettel és Bottas még messzebb került a dobogó-
tól, mint a pole-ból rajtoló Rosberg. A Red Bull 
címvédője és a Williams üstököse sem tudta le-
dolgozni azt a hátrányt, amely az első biztonsá-
gi autós fázis időzítéséből származott, így a 7-8. 

Lewis Hamilton
„Elégedett vagyok az eredményemmel, bár fogalmam sincs, hogy 
a csapat miért kérte, hogy engedjem el Nicót, miközben nem is 
volt a közelemben. Ha megteszem, akkor esélyt adtam volna neki 
arra, hogy előttem végezzen. Az, hogy sikerült ismét felkapasz-
kodnom a dobogóra, jól szemlélteti, hogy mennyire jó az autónk!” 

3

helyeken futottak be, a másik Williams, Felipe 
Massa, valamint a Ferrarival az idei legjobbját 
produkáló Kimi Raikkönen mögött. Az utolsó 
két pontszerző helyen a Toro Rosso verseny-
zője, Jean-Eric Vergne, valamint a McLaren 
rossz, újabb záport jósló előrejelzésére ráfizető, 
a Hungaroring korábbi két kaotikus 
versenyét megnyerő Button végzett.
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Világszínvonalú háttér a hazai ver-
senypályán
Ahogy már a tavalyi évben is, az MTVA 
műholdas kapcsolat helyett az Invitel re-
dundáns sötétszálas optikai hálózatán 
keresztül közvetítette a Formula-1-es sza-
badedzéseket, az időmérőt és magát a futa-
mot is. Az ideérkező csapatok, szakem-
berek, sportvezetők, újságírók, valamint 
üzleti partnerek összesen 313 szolgáltatást 
vettek igénybe, köztük 89 hangszolgál-
tatást, továbbá különböző sávszélességű 
inter netszolgáltatásokat (például STM4C, 
STM1 áramkörök, EOSDH megvalósí-
tással). Idei fejlesztéseinek köszönhetően 
az Invitel a korábbi DSL alapú, jellemző-
en aszimmetrikus szolgáltatások helyett 
47 darab szimmetrikus internet-hozzáférést 

biztosított a helyszínen, a sajtó munkatár-
sai, illetve a versenyirányításon dolgozó fel-
használók legnagyobb megelégedésére.

Kimagasló technológia és felkészült 
csapat
A Hungaroring Sport Zrt. partnereként az 
Invitel 2001 óta biztosítja a Magyar Nagydíj 
infokommunikációs hátterét, így nem meg-
lepő, hogy a verseny ideje alatt semmilyen 
technikai probléma nem merült fel. A bőví-
tett WiFi lefedettségű Médiacenter terüle-
tén a sajtó képviselőit 3 helyszínen összesen 
8 munkaállomás várta nyomtatási lehető-
séggel, internet-hozzáféréssel, valamint teljes 
körű technikai támogatással.
„Nagy öröm számunkra, hogy az elmúlt 
időszakban az Invitel háza tájáról számos 

jó hírrel tudtunk szolgálni. Ezek sorát 
most az ismét kiválóan teljesítő Formula-1 
televíziós közvetítés gyarapítja. 2013-ban 
elnyertük a közmédia bizalmát, és további 
fejlesztéseket hajtottunk végre, így idén is 
akadály nélkül vettük ezt a hatalmas fele-
lősséggel járó szakmai kihívást” – mondta 
Mártha Imre, az Invitel operatív főigazga-
tója. „Míg a pályán szinte egymást követték 
a drámai pillanatok, és az özönvízszerű eső 
komoly akadályt állított a versenyzők elé, 
addig a verseny az Invitel szempontjából ese-
ménytelenül zajlott, a háttérben a társaság 
technikai csapata – összesen 32 kollégával 
– folyamatosan azon dolgozott, hogy az év 
talán legmozgalmasabb futama megszakítás 
nélkül juthasson el tévénézők milliói-
nak otthonaiba” – tette hozzá.

Hogy melyek voltak a 2014-es Formula-1 PIRELLI Magyar Nagydíj legemlékezetesebb pillanatai, 
arról valószínűleg megoszlanak a vélemények. Abban viszont bizonyára minden sportrajongó egyetért, 
hogy egyikről sem szeretett volna lemaradni. Az MTVA közvetítése az Invitel hálózatán keresztül jutott 
el több millió magyarországi tévénéző otthonába, emellett a versenypálya teljes adatkommunikációs 
hálózatát is a hazai ICT szolgáltató biztosította.

A Magyar Nagydíj infokommunikációs hátterét idén is a hazai szolgáltató biztosította

Formula-1 közvetítés 
az Invitel hálózatán keresztül

Az elmúlt időszakban az Invitel 
háza tájáról számos jó hír érkezett. 

Ezek sorát most az ismét kiválóan 
teljesítő Formula-1 televíziós 

közvetítés gyarapítja
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Ugyan nézőszámban idén nem dőltek meg 
a csúcsok, de hangulatában és izgalmában 
talán még az előző 28 alkalommal soha nem 
volt annyira élvezetes a mogyoródi F1-es futam, 
mint most. A „jó öreg” Hungaroring kiszolgálta 
az igényeket és 2014-ben olyan futamnak adott 
otthont, amelyet még sokáig fogunk emlegetni…

Aki eljött, nagyon élvezte a Magyar Nagydíjat

Az év 
versenye
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Néhány órával ezelőtt balesetet szenved-
tél, jól vagy? Kívülről nagy becsapódásnak 
tűnt.
Igen, jól vagyok. Belülről nem volt olyan 
nagy. Sajnos nem tudtunk jó eredményt elér-
ni, ez a legkellemetlenebb az egészben. Sajná-
lom a csapatot, mert eléggé megsérült az autó, 
hosszú éjszakájuk lesz ma. Holnap minden 
tőlem telhetőt megteszek.

Elmondtad, hogy a körülmények meglep-
tek téged, amikor az első kanyarba értél, 
a célegyenes ugyanis száraz volt, a kanyar 
viszont teljesen nedves. Rosberg éppen 
előtted haladt, és ő is egy hasonló hibát 
vétett, bár az ütközést el tudta kerülni. 
Nem figyelted őt és érzékelted, hogy vala-
mi nincsen rendben a kanyarban? 
Nem, mert eléggé közel voltam Rosberghez, 
amikor rájöttem, hogy el fogja hagyni a pályát. 
Azt az autóból nem lehet látni, hogy az előtted 
haladó túl gyorsan megy a kanyar felé. A tévé-
ben lehet, de amikor mögötte vagy a pályán, 
akkor nem. Így amikor rádöbbentem, hogy 
elmérte, már én is a fékezési zónában voltam. 
Ha távolabb lettem volna, akkor tudtam volna 
reagálni. De túl közel voltam, hogy ezt meg-
tehessem. Balszerencsés, de ilyen a versenyzés.

Kevesebb mint egy évvel ezelőtt a World 
Series by Renault sorozattal jártál ugyan-
itt, a Hungaroringen. Milyen különbséget 
érzel akkor és most között?
Nagyon sok minden különbözik. Lényegé-
ben a kettő teljesen eltérő sport. Az autók 
is egészen mások, sokkal több technológiát 

sűrítenek a Forma-1-es kocsikba. A csapa-
tok sokkal nagyobbak. Sokkal több ember 
mindenhol. Sokkal nagyobb költségvetések. 
Több verseny a szezon során. És sokkal több 
azokból a dolgokból, amelyek a versenyzéssel 
járnak együtt: interjúk, PR. A Forma-1 sok-
kal komplikáltabb. Ez egy érdekes tapaszta-
lat, én pedig minden nap tanulok.

Amikor a Forma-1-be érkeztél, rögtön 
első versenyeden dobogóra álltál. Azóta 
viszont ez nem sikerült, a legjobb ered-
ményed egy hetedik hely. Gondolod, hogy 
vissza tudsz térni ahhoz a formádhoz?
Mindenképpen, és még túl is tudom szárnyal-
ni, jobb is tudok lenni annál. Úgy érzem, hogy 
versenyzőként már most jobb vagyok. Az első 
versenyen előnyünk volt a többiekkel szemben, 
mert a tesztek után minden rendszerünk jól 

működött. Ez a csapatnak köszönhető, akik 
nagyszerű munkát végeztek a tél során, mivel 
elkészültek mindennel, míg a többi csapat kissé 
le volt maradva. Azóta a leszorítóerővel vannak 
problémáink, igazából ez az egyetlen terület, 
ahol hiányosságokkal küzdünk. Mert egyéb-
ként minden más területen remek autónk van.

Az egész mezőny második legfiatalabb 
versenyzője vagy, míg csapattársad Jenson 
Button a legtapasztaltabb mindenki közül. 
Hogyan tekintesz rá, egyfajta tanárként 
vagy riválisként, akit le kell győznöd?
Nem, ő egy nagyszerű versenyző. És jó csapat-
társ. Sokat tanultam tőle. De a Forma-1-ben 
a csapattársad is ugyanazokért a győzelme-
kért, ugyanazokért a pontokért harcol. Szóval 
ellenfelek vagyunk, emiatt ő nem fog nekem 
megtanítani semmit, de ettől függetlenül ba-
rátságos velem, a csapat számára pedig kivéte-
lesen hasznos, mivel tökéletes visszajelzéseket 
ad, és mivel rendkívül tehetséges, az adatai-
ból nagyon sokat tudok tanulni, ezért nem is 
kérhetnék jobb csapattársat.

A „Soha ne igyál, ha vezetsz” kampány 
arca vagy. Hány helyen jártál, mennyi 
orszá got látogattál meg ennek keretében?
Hány országot? Voltam Angliában, Kana-
dában, Romániában… és itt. Ez a negyedik 
szereplésem a kampány során. Sok időt töl-
töttem azzal, hogy a biztonságos vezetést nép-
szerűsítsem. Fontos kérdés, hogy senki ne ül-
jön ittasan a volán mögé, én magam azonban 
egyébként sem iszom soha alkoholt, ez 
is az autóversenyzői élet velejárója.

„Soha ne igyál, ha vezetsz” – a Johnnie Walker felelősségteljes vezetésért kiálló kampányának 
nemzetközi arca a McLaren–Mercedes 21 éves versenyzője, Kevin Magnussen. A sikeres 
kezdeményezés magyarországi felvonását a Magyar Nagydíj szombatján zárták le, az eseményre 
az Autósport és Formula Magazin is meghívást kapott. Itt beszélgettünk a fiatal dán versenyzővel.
SZÖVEG: STROMMER BENJAMIN • FOTÓ: MCLAREN, TIHANYI KÁROLY

Magnussen úgy érzi, túl tudja szárnyalni ausztrál teljesítményét

„Versenyzőként  
már most jobb vagyok”

Mivel az időmérőn elszenvedett ki-
csúszása az utolsó szakaszban, 
a Q3-ban történt, Kevin a vasárnapi 
versenyt a tizedik helyről kezdhette 
volna meg, de a csapatnak karosszé-
riát és sebességváltót kellett cserélni, 

így végül csak a bokszutcából indult. 
Szokatlan módon azonban még így is 
figyelnie kellett a riválisokra, a Q1-ben 
kigyulladó Lewis Hamilton és a rajt-
rácson ragadó Danyiil Kvjat is innen 
kezdte versenyét.

Az első biztonsági autós fázis után az 
ötödik helyen járt, de csapata rossz 
döntést hozott: míg a mezőny egésze 
száraz pályás gumikat tett fel, ő és 
csapattársa, Jenson Button köztes 
abroncsokon maradtak a kiújuló eső 

reményében. Csapadék azonban nem 
jött, Magnussen pedig a 12. helyen ért 
célba, így nem sikerült pontot szerez-
nie. Ennek ellenére a fiatal versenyző 
nem gondolja, hogy egy szerencsésebb 
taktikával sokkal előrébb végzett volna.

Magnussen első Magyar Nagydíja

044-045_F1_Magnussen.indd   44 2014.08.02.   9:06:49

„Versenyzőként  
már most jobb vagyok”
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PILÓTÁK

AUS MAL BHR CHN ESP MON CAN AUT GBR GER HUN BEL ITA SIN JPN RUS USA BRA ABD

N. ROSBERG 25 18 18 18 18 25 18 25 0 25 12 – – – – – – – – 202
L. HAMILTON 0 25 25 25 25 18 0 18 25 15 15 – – – – – – – – 191

D. RICCIARDO 0 0 12 12 15 15 25 4 15 8 25 – – – – – – – – 131
F. ALONSO 12 12 2 15 8 12 8 10 8 10 18 – – – – – – – – 115
V. BOTTAS 10 4 4 6 10 0 6 15 18 18 4 – – – – – – – – 95
S. VETTEL 0 15 8 10 12 0 15 0 10 12 6 – – – – – – – – 88

N. HÜLKENBERG 8 10 10 8 1 10 10 2 4 6 0 – – – – – – – – 69
J. BUTTON 15 8 0 0 0 8 12 0 12 4 1 – – – – – – – – 60
F. MASSA 0 6 6 0 0 6 0 12 0 0 10 – – – – – – – – 40

K. MAGNUSSEN 18 2 0 0 0 1 2 6 6 2 0 – – – – – – – – 37
S. PEREZ 1 0 15 2 2 0 0 8 0 1 0 – – – – – – – – 29

K. RAIKKÖNEN 6 0 1 4 6 0 1 1 0 0 8 – – – – – – – – 27

J-E. VERGNE 4 0 0 0 0 0 4 0 1 0 2 – – – – – – – – 11
R. GROSJEAN 0 0 0 0 4 4 0 0 0 0 0 – – – – – – – – 8

D. KVJAT 2 1 0 1 0 0 0 0 2 0 0 – – – – – – – – 6
J. BIANCHI 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 – – – – – – – – 2

A. SUTIL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – – – – – 0
M. ERICSSON 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – – – – – 0

P. MALDONADO 0 0 0 0 0 – 0 0 0 0 0 – – – – – – – – 0
E. GUTIÉRREZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – – – – – 0

M. CHILTON 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – – – – – 0
K. KOBAYASHI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – – – – – 0

KONSTRUKTŐRÖK
AUS MAL BHR CHN ESP MON CAN AUT GBR GER HUN BEL ITA SIN JPN RUS USA BRA ABD

Mercedes 25 43 43 43 43 43 18 43 25 40 27 – – – – – – – – 393
Red Bull Racing 0 15 20 22 27 15 40 4 25 20 31 – – – – – – – – 219

Scuderia Ferrari 18 12 3 19 14 12 9 11 8 10 26 – – – – – – – – 142
Williams 10 10 10 6 10 6 6 27 18 18 14 – – – – – – – – 135

Force India 9 10 25 10 3 10 10 10 4 7 0 – – – – – – – – 98
McLaren Mercedes 33 10 0 0 0 9 14 6 18 6 1 – – – – – – – – 97

Toro Rosso 6 1 0 1 0 0 4 0 3 0 2 – – – – – – – – 17
Lotus 0 0 0 0 4 4 0 0 0 0 0 – – – – – – – – 8

Marussia 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 – – – – – – – – 2
Sauber 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – – – – – 0

Caterham 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – – – – – 0

Formula-1 • A bajnokság állása

Erős visszatérés
Hamilton rossz időmérős sorozatot tudhat maga mö-
gött: ilyen vagy olyan okokból a Spanyol Nagydíj óta nem 
állhatott a pole-ban, és többször az autó akadályozta 
meg a jó eredmény elérésében. A napokban mégsem 
a csapatát ostorozta. „Mindenki számára nehéz, amikor 
valamilyen technikai gond közbeszól. Ilyen problémák 
után pedig a srácok hosszú órákat és kemény munkát 
fektettek abba, hogy másnap minden rendben men-
jen. Az utolsó két futamon például össze tudták rakni 
az autót, nem vesztették el a reményt, és nem tudom 
nekik eléggé megköszönni ezt. Még mindig hosszú út áll 
előttük, amely során a srácok is, és én is odatesszük 
magunkat, egészen addig, amíg Abu Dhabiban be nem 
lengetik a kockás zászlót. Spára pedig minden eddiginél 
erősebben fogunk visszatérni.”
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évtizedek óta, ami nem nagy szó, mert aki az 
utóbbi mintegy ötven évben megfordult a ha-
zai autós életben, az el sem tudta kerülni a jó 
kedélyű, kellemes humorú, de kemény embert. 
Aki, amint azt nekem egy hangosabb vitánk 
közben az ötvenen és a száz kilón túl kifejtet-
te, sőt, már tűrte is fel az inge ujját, hogy be is 
bizonyítsa: „hamarabb cserélek ki egy Dácia 
féltengelyt, mint megiszol egy üveg sört!” 

Ekkor persze már régen Renault-k voltak 
a telepén, és szerencsére azt is megengedhette 
magának, hogy amikor a kisfia, Zsolt gokar-
tozni akart, meg tudja terem teni hozzá az 
anyagiakat. Nyilván másoktól is, de mint jó 
ismerősétől, tőlem is megkérdezte időnként, 
amikor Zsolt egyre följebb lépett a létrán, 
hogy érdemes-e tovább csinálni, van-e ak-
kora tehetsége a gyereknek, hogy érdemes 
külön tanárt fogadni, hogy ne veszítsen az 
iskolában, hogy lehet-e életcélja Zsoltnak 
a versenyzés?!...

A feleletet általában mindig Zsolt adta 
meg, mégpedig azzal, hogy minden egyes 
versenyosztályban kiválóan oldotta meg a rá 
szabott feladatokat, és eminens tanulóként 

léphetett „felsőbb osztályba”. Amikor példá-
ul édesapja Renault-kapcsolatai révén sikerült 
az akkor világhírű Renault Filiére versenyző-
képző iskolába bekerülnie, egy év alatt elvé-
gezte két évfolyam teljes anyagát.

Nem fogom itt most felsorolni minden 
eredményét, de nyomatékosan szeretném fel-
hívni mindazok figyelmét, akik mindig csak 
a „Papa pénzéről” szónokolnak még ma is, 
mintegy megkérdőjelezve tíz év távlatából is, 
hogy Zsoltot a tehetsége és felkészültsége vit-
te be a Forma-1-be, hogy Baumgartner Zsolt 
minden szükséges feltételt teljesített, minden 
követelménynek tökéletesen megfelelt, ami 

csak a világbajnoki mezőnybe kerüléséhez 
szükséges volt.

Lehet, hogy vannak, talán sokan is, akik 
nem is értik, miért írom ezeket a sorokat. 
Azoknak hadd idézzek csak egyetlen véle-
ményt azok közül, amelyet legutóbbi blo-
gomhoz (amelyben Zsolt Forma-1-be kerülé-
sét idéztem) fűztek olvasók: „Azért Zsoltinál 
biztos lett volna tehetségesebb, igaz, kevésbé 
tehetős apucival rendelkező versenyző…”

A durvább részt természetesen kihagytam. 
És nem szándékozom azt sejtetni, hogy ez 
lenne ma az általános vélemény. De az, hogy 
még ma is van ilyen vélemény, az azt mutatja, 
hogy Baumgartner Zsolt teljesítményét sem 
az autós szakma, sem az én szakmám nem ér-
tékelte a valós értékén.

Talán, mert nekünk azonnal csak egy vi-
lágbajnok lett volna jó?!

Egyébként bizonyított tény, hogy Zsoltot 
nem a Papa pénze, hanem a teljesítménye 
vitte a Forma-1-be. Sőt, a Papa pénze még 
erre sem lett volna elegendő, mint ahogy 
Zsolt nem az eredményei alapján maradt ki 
a világbajnokságból, hanem mert nem volt 
elég pénze rá. A Papának sem, aki ha jól tu-
dom még ma, tíz év múltán is fizeti az akkor 
keletkezett adósságát, más pedig, például 
az „állam” az utolsó pillanatban mondta le 
(ott voltam azon a sajtótájékoztatón) a meg-
ígért támogatását.

Zsoltot pedig a tíz év során – ahelyett, 
hogy lépten-nyomon felhasználtuk volna az 
ismertségét, a tudását, a tapasztalatait – szép 
lassan elfelejtettük. Más országok televízi-
óiban a Forma-1-et, ha van ilyenjük, a saját 
volt Forma-1-es menőik kommentálják. Ilyen 
az RTL-ben Christian Danner (a hun-
garoringi volt a 401. közvetítése!), és ilyen 
Martin Brundle, David Coulthard, ilyen volt 
Watson, Hunt, Lauda, és nem sorolom to-
vább. Nálunk?... Nálunk, amikor a közvetítés 
visszakerült az MTV-be, kikötés volt (hadd 
ne írjam ide, kinek a kikötése!), hogy Baum-
gartner ne kerülhessen a közelébe.

És nem tudom, vajon melyik autós „szer-
vezetben” tisztségviselő, vagy a magyar sport 
képviselője a volt Forma-1-es (az egyetlen!), 

„Miért nem tudjuk megbecsülni, 
sőt, esetleg még szeretni is, 

értékes embereinket?”
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Különvélemény

BAUMGARTNER
Dávid Sándor rovata

Hívathatná magát esetleg (Fa)Kertésznek 
is (szabad ferdítés tőlem), de akkor biztosan 
„kiderítenék”, hogy magyarosított a neve, 
igaza volt a Papájának, meg a nagypapájá-
nak, sőt, az összes felmenőjének, hogy ma-
radt az eredetinél, hiszen nem a név a fontos, 
hanem a szív. (Nem tartozik talán egészen 
ide, de nagyon fontos, hogy például a ked-
venc boraim márkaadó neve Fritz, és ami-
kor ott helyben sikerült a pincében, persze 
Szekszár don körülnéznem, nem volt nehéz 
megtalálnom a hatszáz évvel ezelőtti „nemesi 
levelet” és mellette a Fritz család történetét, 
a szabadság harcban és a világháborúkban is 
kitűnt színmagyar Fritzekről. Némi magya-
rázat: fritz=német.)

A nevek bizony gyakran megtréfálják az 
embert. Baumgartner Zsolt, máig egyetlen 
Forma-1-es versenyzőnk is kis híján „áldoza-
tul esett” egy ilyen „tréfának”, amely azután 
pályafutásának talán legjellemzőbb, legszebb 
történetévé vált.

Nyilván sokan emlékeznek még rá, an-
nak ellenére, hogy sok évvel ezelőtt történt, 
amikor Zsolt még a Forma-1-be kerülésért 

küzdött és tanult, s éppen egyik legszebb 
győzelmét aratta, ha jól emlékszem a Renault 
Európa-bajnokságban, amelyben végül a har-
madik helyen végzett. De most futamot nyert, 
szólították a dobogóra, fel is ment, húzták is 
fel a német zászlót és indult már a himnusz is, 
ám Zsolt, amikor észrevette, hogy valami nem 
stimmel, azonnal tiltakozni kezdett, kérte 
a magyar zászlót a magyar himnusszal.

Úgy vélem kevés gyereknek lett volna ennyi 
lélekjelenléte és mersze, ott helyben kijavít-
tatni a félreértést.

Koromnál fogva én természetesen előbb 
a Papát, Baumgartner „Öcsit” ismertem 
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diplomás, négy nyelvet beszélő, a verseny
világban ma is ismert és megbecsült Baum
gartner Zsolt?! 

Aki tud ilyet, kérem, írja meg nekem.
Meg azt is, hogy szerinte miért nem tudjuk 

megbecsülni, sőt esetleg még szeretni is, érté
kes embereinket?

Mert a mondottak ellenére Zsolt, hála 
Isten nek, jól van. Lediplomázott, dolgozik, 
és éppen házasodik, azaz nősül. Egészen pon
tosan, mint hallom, a dolog polgári részén 
már túl is van, amikor ezeket a sorokat írom, 
mire pedig megjelennek, már a templomból 
is megjöttek.

Gratulálok, legyetek boldogok!
Hallottam azt is, hogy kint volt a Hunga

roringen, és bár én is ott voltam, nem talál
koztunk. Nekem megvolt a magam dolga, 
neki is az övé. De az idén legalább meghívták. 
(Remélem a mieink. Mert tavaly, a tíz éves 
jubileumán, ha jól emlékszem elfelejtették.) 
De talán jobb is, hogy nem találkoztunk. 
Mert még lebeszélt volna arról, hogy egy szót 
is írjak róla. Mert tudják: „Fogadatlan próká
tornak ajtón kívül a helye!”

Stimmel! Én éppen ott vagyok!
Nem úgy, mint hajdanán. 
Ahogyan 2003. augusztus 23án írtam.
„9 óra, 10 perc, 01 másodperc: a brit Ralph 

Firman, a Jordan Ford csapat 12es rajtszámú 
sárga versenyautójában megfutja ezen a má
sodik, délelőtti minősítő edzésen a legjobb 
körét: 1:26.618másodperccel.

9 óra, 13 perc, 02 másodperc: a brit Ralph 
Firman utoljára halad át a Hungaroring cél
vonalán, ez a köre 1:27.211 másodperc.

 Mintegy tizenöt másodperc múlva, de 
még 9 óra, 14 perc, 00 másodperc előtt elve
szíti versenyautójának hátsó vezetőszárnyát, 
gépe irányíthatatlanná válik, megperdül, és 
Firman nagy sebességgel a védő gumifalnak 
vágódik. Ütközése hatalmas erejű, de élete 
nincs veszélyben. Agyrázkódással, és feltéte
lezett lábtöréssel azonban kórházba szállítják.

9 óra, 14 perc, 10 másodperc: kiváló, fiatal, 
csinos hölgykollégám megnyomja a marok
telefonján Baumgartner Zsolt beprogramo
zott hívógombját, majd egy pillanattal ké

sőbb beleszól: „Zsolt?… Szia!… Firman most 
esett el és megsérült. Akkor most te indulsz, 
ugye?!…”

Zsoltot természetesen nem hallom, de 
minden valószínűség szerint ebben a pilla
natban ébredt nyugodt és pihentető álmából, 
a tegnapi jól sikerült Forma1es edzése után, 
és a ma délután esedékes Forma3000es ver
senye előtt. Egyelőre semmi keresnivalója itt 
kint a pályán. Normális esetben…

De ez már nem az.
9 óra 15 perc, 30 másodperc: Frank Tamás, 

egyéb tisztségeit most fel sem sorolva, mint 
Zsolt támogatója, miután a jelekből való

színűsíthető, hogy Firman hosszabb kórházi 
kezelésre szorul, először is a kialakult hely
zetet igyekszik tisztázni. Azonnal Charles 
Whitinghez, a Magyar Nagydíj versenyigaz
gatójához, az FIA biztonsági főnökéhez siet, 
megkérdezni, miként rendelkeznek ebben az 
esetben a szabályok.

Charley válasza bíztató. „Megvan a lehető
sége annak, hogy Firmant, amennyiben sérü
lése megakadályozza az indulásban, Baum
gartner helyettesítse.”

De csak akkor, ha Zsolt minden idevágó kö
vetelménynek megfelel. És fel is sorolta 
mindet, kezdve a szuperlicenccel…”

Baumgartner Zsolt a 2014-es 
Ausztrál Nagydíjon
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Súlyos baleset
A spái egynapos versenyen, melyet 
végül a Rene Rast, Markus Win-
kelhock, Laurens Vanthoor hármas 
nyert meg a belga WRT csapat 
Audi R8 LMS-ének volánja mö-
gött, több komoly baleset is történt, 
melyek közül az egyik súlyos sérü-
léssel is járt. A verseny 6. órájában 
a Stavelot kijáratán Marcus Mahy 
és a Blancpain Series orosz ámok-
futójaként ismertté vált Vagyim 
Kogaj ütköztek össze. A versenyt 
félbeszakították, mert Mahyhoz 
mentőhelikoptert kellett hívni, 
s a brit pilótát azonnal kórházba 
szállították. Az 53 éves versenyző-
ről másnap közölték, hogy nincs 
életveszélyben, s felébredt a kómá-
ból. A széria szervezői nem sokkal 
később megerősítették, hogy Mahy 
sikeres műté ten esett át, ám felépü-
lése hosszú időt vesz majd igénybe.
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Giermaziak az élen
A Formula-1 mindhárom júliusi 
versenyhétvégéjén rendeztek Por-
sche Szuperkupa-futamot, még-
hozzá három különböző győztes-
sel. Silverstone-ban a fiatal osztrák 
Clemens Schmid meglepetésre 
fölényesen szerezte meg a pole-t, 
s másnap meg is nyerte a futamot 
a két bajnokesélyes, Kuba Gierma-
ziak és Earl Bamber előtt. Hocken-
heimben a tavalyi bajnok, az idei 
év első három versenyét kihagyó 
Nicki Thiim indulhatott az élről, 
s bár a rajtnál megelőzték, gyorsan 

javított, és megnyerte a versenyt. 
Öt futamon négy különböző 
győztest avattak, egyedül a listave-
zető Giermaziak tudott duplázni 
a szezon első felében. A lengyel 
aztán egy harmadikat is hozzátett 
két győzelméhez: a Hungarorin-
gen Thiim és Bamber előtt nyert, 

így továbbra is vezeti a bajnok-
ságot. Hockenheimben a VIP-
autó val egy igazi sztárvendég, 
a Le Mans-i 24 órás versenyt már 
több alkalommal teljesítő Patrick 
Dempsey is részt vett a futamon, 
aki a Grace klinika című sorozat 
sztárjaként vált világhírűvé.

WTCC 

Dupla pontok 
Még júniusban jelentették be, 
hogy a WTCC 2015-ben ellá-
togat a legendás Nordschleifére, 
ahol minden bizonnyal a széria 
legkülönlegesebb futamát ren-
dezik majd. A szerződés értel-
mében a következő három évben 
a WTCC-futam szolgál majd 

a 24 órás GT-futam felvezetése-
ként, nem mellesleg 32 év után ez 
lesz az első világbajnoki esemény 
a pályán – legutóbb 1983-ban 
egy 1000 kilométeres WSC-fu-
tamot rendeztek itt. A 25 ki-
lométeres „Zöld Pokolban” 
a verseny nem a szokásos módon 
zajlik majd, hiszen a WTCC-

futa mok versenytávját bő két 
kör alatt teljesítené a mezőny 
a Nord schleifén, így a tervek sze-
rint a két 60 kilométeres verseny 
helyett egy 120 kilométerest 
tartanak majd, méghozzá dupla 
pontokért. A WTCC igazgatója, 
Francois Ribeiro azt is elárulta, 
hogy a technikai és a tesztelésre 

vonatkozó szabályokat is módo-
síthatják: az autók felfüggesztése 
minden bizonnyal magasabban 
lehet majd az átlagosnál, míg 
utóbbival azt kívánják megaka-
dályozni, hogy a tehetősebb csa-
patok a pálya különleges kihívá-
saira reagálva teljesen új, csak ott 
használt autót építsenek.

Porsche SC

Ö
S

S
ZE

Á
LL

ÍT
O

TT
A

: G
EL

LÉ
RF

I G
ER

G
Ő

A BAJNOKSÁG 
ÁLLÁSA
Kuba Giermaziak (POL) V. Lechner 96

Earl Bamber (NZA) Fach 87

Michael Ammermüller (GER) Lechner 64

Ben Barker (GBR) V. Lechner 57

Philipp Eng (AUT) Project 1 50

Spa 24
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Kiss Norbi a bajnokságért
Továbbra is szenzációs formában versenyez 
Kiss Norbert az FIA Kamion Európa-bajnok-
ságban. Az ausztriai hétvége első futamát a ma-
gyar versenyző a pole-ból indulva simán nyerte, 
a második versenyen pedig a fordított rajtrács 
nyolcadik helyéről rajtolva harmadiknak jött 

fel. A vasárnapi időmérőn a magyar srác a má-
sodik rajtkockát szerezte meg, ám a start nem 
volt tökéletes, s végül a harmadik helyen futott 
be. A hétvége utolsó futamán Major Benedek 
is nagyot versenyzett, aki Európa-bajnokokat 
tartott maga mögött, s ezzel segítette csapat-
társát: Kiss Norbi végül második lett, azaz a ta-
valyi évhez hasonlóan az idén is dobogón zárta 
mind a négy osztrák futamot.

A németországi hétvégén bajnoki éllovasunk 
a második rajthelyet szerezte meg az első fu-
tamra, amit a leintésig meg is őrzött, az öröm 
mégsem lehetett felhőtlen, Major Benedeket 
ugyanis baleset okozása miatt kizárták a ver-
senyből. Kiss Norbit a délutáni futamon sem le-
hetett letaszítani a dobogóról, ezúttal harmadik 
lett, s továbbra is a bajnokság élén állt. Sajnos 
csak másnapig. A magyar versenyzőtől ugyan-
is meglehetősen igazságtalanul elvették pole-t 
érő körét, így csak a hatodik helyről kezdhette 
meg a futamot, s végül ötödikként zárt, miután 
Vrsecky sportszerűtlenül feltartotta őt. A hét-
vége utolsó futama nagyon rosszul kezdődött 
Kiss Norbi számára: a rajtnál önhibáján kívül 
kicsúszott a pályáról, s a mezőny végéről kellett 
felverekednie magát, ami sikerült is neki, hi-
szen egészen a harmadik helyig jött előre, ám ez 
ahhoz nem volt elég, hogy éllovasként távozzon 
Németországból – hátránya viszont mindössze 
három pont Albacetével szemben.

Kamion-Eb

VW Scirocco

A BAJNOKSÁG ÁLLÁSA
Antonio Albacete (ESP) MAN 220

Kiss Norbert MAN 217

Jochen Hahn (GER) MAN 209

Adam Lacko (CZE) Freightliner 163

Markus Bösiger (SUI) MAN 144

Playmate a pályán

Ismét egy hölgy kerülhet a figyelem középpont-
jába a VW Scirocco Kupában, bár ezúttal egé-
szen más okból, mint a Norisringen, ahol a 21 
éves Mikaela Ahlin-Kottulinsky futamgyőzel-
met ünnepelhetett. A sorozat ausztriai verse-
nyén ugyanis vendégpilótaként a 23 esztendős 
Dominique Regatschnig is részt vett, aki ko-
rábban playmate-ként vált ismertté: a „nyuszis 
magazin” 2011. márciusi számának címlapján 
szerepelt. Nem ő egyébként az egyetlen hölgy, 
aki rajthoz állt a hétvégén, a szárnyait Angliá-
ban bontogató lengyel formulaautós versenyző, 
Gosia Rdest szintén meghívást kapott a ver-
senyre, melyet lapzártánk után futottak.

Visszavágtak Verstappennek
Egymás után harmadszor tudott triplázni egy 
versenyző a Formula-3-as Európa-bajnokság-
ban. Az ifjú Max Verstappen, az egykori F1-es 
Jos fia Spában, majd a Norisringen is megnyer-
te a hétvége mindhárom viadalát, ám Moszk-
vában megszakadt nagy sorozata: ezúttal 
a bajnokság éllovasa, Esteban Ocon teljesített 
tökéletes hétvégét. Az első versenyen Ocon 
a pole-ból nyert a zsinórban harmadik dobo-
góját szerző Jordan King előtt, Verstappen pe-
dig remek tempója ellenére is csak harmadik 
lett. Ocon a második pole-t is megszerezte, 
s a versenyen is fölényesen győzött csapattár-
sa, a Ferrari által támogatott Antonio Fuoco 
előtt, aki az elmúlt idő 
gyengélkedése után tért 
vissza a dobogóra. Verstap-
pen kiesett, így egyébként 
is tetemes hátránya tovább 
nőtt az összetettben.
A harmadik sikerért meg 
kellett izzadnia Oconnak, 
aki a változatosság kedvé-
ért ezt a futamot is a po-
le-ból kezdhette meg, ám 
Verstappen komoly csatára 
kényszerítette. A bizton-
sági autó a hajrában ösz-
szerázta a mezőnyt, s csak 
az utolsó körre engedte el 
őket, a holland ekkor in-
dított támadást a francia 
ellen. Az autók összeértek, 

Verstappen elhagyta a pályát, s bár azonnal 
vissza tudott térni, minimális különbséggel 
Ocon mögött maradt. A francia idei hatodik, 
hetedik és nyolcadik győzelmének köszön-
hetően 116 ponttal vezet Verstappen előtt, 
s bár még négy forduló, azaz tizenkét futam 
hátravan a bajnokságból, aligha lehet majd 
utolérni az elképesztően stabil pilótát, aki az 
eddigi 21 versenyből 17-et az első két hely va-
lamelyikén zárt.

F3 Eb

A BAJNOKSÁG ÁLLÁSA
Esteban Ocon (FRA) Prema 379

Max Verstappen (NED) Van Amersfoot 263

Lucas Auer (AUT) Mücke 211

Tom Blomqvist (GBR) Jagonya Ayam 208

Antonio Fuoco (ITA) Prema 162

FOTÓ: SPEEDLIGHTPHOTO
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RB-junior az élen
Alex Lynnről tulajdonképpen 
ugyanazt mondhatjuk el, mint 
honfitársáról, a GP2-t vezető 
Jolyon Palmerről: a hat júliusi 
futamból egyet sem nyert, még-
is magabiztosan vezet. Igaz, azt 
is meg kell hagyni, hogy Lynn 
gyakorlatilag hibátlan volt a hó-

napban, hiszen a silverstone-i 
sprintversenyt leszámítva min-
dig az első négyben végzett, 
háromszor dobogón, így hiába 
tudtak közvetlen riválisai fu-
tamo(ka)t nyerni, nem tudtak 
közelebb kerülni hozzá. A brit 
versenyzők nagy sorozata (az 
első négy versenyből négyet 
nyertek) épp Silverstone-ban 
szakadt meg, ahol a svéd Eriks-

son és az új-zélandi Stanaway 
osztozott a sikereken, Német-
országban viszont hazai siker 
született a főversenyen, a nagy 
tehetségnek tartott Marvin 
Kirchhöfer nyert, míg másnap 
a Lynnhez hasonlóan Red Bull 
Junior Jann Mardenborough 
húzta be első GP3-győzelmét. 
Magyarországon Stanaway újra 
nyert, így egy keveset faragni 

tudott hátrányán, míg a másnapi 
sprintversenyen a svájci Nieder-
hauseré lett a győzelem.

SEAT
Ficza Ferenc nyert
A Seat Leon Eurocup silversto-
ne-i hétvégéjének első versenye 
magyar győzelemmel zárult. 
A Gáspár Racing nél versenyző 
ifj. Ficza Ferenc az első rajthely-
ről indulhatott, majd a rajtnál jól 
rugaszkodott el, és megtartotta 
vezető helyét, bár Pol Rosell kö-
zel tudott férkőzni hozzá, de hat 
kör után tempót veszített, és visz-
szaesett a mezőnyben. A pilóta 

három körrel a leintés előtt már 
öt másodperccel vezetett a máso-
dik helyezett Stian Paulsen előtt, 
aki ráadásul inkább a védekezéssel 
volt elfoglalva, így Ficza kényelmes 
előnnyel szerezte meg a győzelmet. 
Rajta kívül három másik magyar 
résztvevője is volt a hétvégének, 
közülük az első futamon Tóth 
Norbert a 10., Bús Edina a 13. he-
lyen ért célba, míg Wéber Gábor 
kiesett. A második futamon már 
Wéber szerepelt a legjobban a ma-
gyar különítmény tagjai közül, hi-
szen harmadikként a dobogóra 
is felállhatott, míg Ficza itt egy 
5., Tóth egy 12., Bús pedig egy 
17. hellyel lett gazdagabb.

A BAJNOKSÁG 
ÁLLÁSA
Stefano Comini (SWI) Target 36

Stian Paulsen (NOR) Paulsen 35

Ficza Ferenc Gáspár 30

Pol Rosell (SPA) Baporo 28

Manuel Giao (POR) Baporo 22

A BAJNOKSÁG 
ÁLLÁSA
Alex Lynn (GBR) Carlin 134

Richie Stanaway (NZA) Status 103

Jimmy Eriksson (SWE) Koiranen 85

Emil Bernstoff (GBR) Carlin 85

Marvin Kirchhöfer (GER) ART 80

KPT: Új csapat, 
dupla dobogó
Az AutoGP idei hatodik, auszt-
riai versenyhétvégéjének első 
futamán a Zele Racingtől a Vir-
tuosihoz igazoló Kiss Pál Tamás 
a rajtnál az élre tudott törni 
a második rajthelyről, miután 
a bajnoki éllovas Sato elrontot-
ta a startot, majd az őt támadó 
Giovesivel szemben is sikeresen 

védte meg vezetését. A magyar 
versenyző kiállásaikat követően 
is Sato előtt maradt, s a vezetést 
ideiglenesen megöröklő Roda–
Giovesi kettős is csak Kiss Pál 
Tamás mögé tért vissza a pályára. 
A magyar pilóta a 14. körig tudta 
tartani Satót, a japán pilóta végül 
megelőzte őt, s miután az összes 
rivális letudta kerékcseréjét, az 
élre állt, és megnyerte a versenyt. 
Kiss Pál Tamásnak így sincs oka 
szomorkodni, hiszen egy máso-

dik hellyel mutatkozott be új 
csapatánál.
A második futamon az első pil-
lanatok is roppant eseménydúsra 
sikeredtek: az egyaránt idei má-
sodik versenyhétvégéjét teljesítő 
Michimi és De Plano autója is 
lefulladt, és a bokszból kénysze-
rültek rajtolni, Cipriani pedig 
még rosszabbul járt, hiszen már 
az első kanyarban megpördült és 
kiesett. Az első helyet a svájci von 
Grünigen kaparintotta meg, de 
csak átmenetileg, ugyanis a má-
sodik körben ő is megpördült. 
Kevin Giovesi vette át a vezetést, 
őt Roda és a hetedik rajthelyről 
igen gyorsan előrelépő Kiss Pál 
Tamás követte.
Bár Rodát nem tudta megelőzni, 
és ismét a második helyen futott 
be, ez szinte győzelemmel ért fel 
Kiss Pál Tamás számára, hiszen 
a másik három nagy riválisa közül 

egy sem ért célba: Pommer, Sato 
és Giovesi egyaránt kiesett, bár 
utóbbi kettő így is pontot szerzett 
annak köszönhetően, hogy mind-
össze hat pilóta tudta befejezni 
a futamot. A harmadik helyezett 
a mezőny egyetlen hölgyverseny-
zője, a Formula-E-ben is szerepet 
kapó Michela Cerruti lett. Kiss 
Pál Tamás két második helyével 
a bajnokságban is az ezüstérmes 
pozícióba lépett előre, legközelebb 
augusztus 16–17-én a Nürburg-
ringen kell majd megvédenie ezt 
a helyezést, s próbálhat egyúttal 
közelebb kerülni Kimiya Satóhoz.

AUTOGP

GP3

A BAJNOKSÁG 
ÁLLÁSA
Kimiya Sato (JAP) Euronova 182

Kiss Pál Tamás (HUN) Zele Racing 138

Andrea Roda (ITA) Virtuosi 133

Kevin Giovesi (ITA) Eurotech 131

Markus Pommer (GER) Super Nova 125
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Palmer fölényesen vezet
Bár a hat júliusi futamból egyet sem tudott 
megnyerni, stabil teljesítményének köszön-
hetően Jolyon Palmer továbbra is magabiz-
tos előnnyel vezeti a GP2 idei szezonját. 
A brit versenyző hazai pályán egy második 
és egy negyedik helyet szerzett, de összes-
ségében így is jobban jött ki a hétvégéből, 
mint egyetlen riválisa, a sprintversenyt 
megnyerő, ám szombaton csak a hetedik 
pozícióban záró Nasr. A főversenyt az 
új-zélandi Evans nyerte, aki ezt Hocken-
heimben is megismételte, ám a maradék 
három futamon pontot sem szerzett, így 
az első öt közé sem fér be a bajnokságban. 
Németországban Palmernek 26, Nasrnek 
22 pont jutott, így az előny tovább hízott 
– a sprintversenyt a tavalyi év első felében 
remeklő Coletti nyerte.

A magyarországi volt a szezon első főversenye, 
ahol se Palmer, se Nasr nem állhatott dobogó-
ra: a futamot az egykori F1-es pilóta öccse, Art-
hur Pic nyerte Quaife-Hobbs és a japán Izawa 
előtt. Vasárnap viszont mindkét bajnokesélyes 
pezsgőzhetett, de csak a futamgyőztes Stoffel 
Vandoorne két oldalán, aki egyre jobban bele-
jön a GP2-be: a szezonnyitó megnyerése után 
sorozatban ötször nullázott a McLaren által 
támogatott belga tehetség, az elmúlt nyolc 
versenyen viszont öt dobogót is szerzett, így 
már a harmadik helyen áll a bajnokságban, le-
taszítva onnan az egymás után háromszor kieső 
F1-es pilótacsemetét, Johnny Cecotto Jr.-t.

Sainz nyomában
A WSR 3,5 literes kategóriájának bajno-
ki éllovasa, a több F1-es csapattal is hírbe 
hozott Carlos Sainz Jr. a pole-ból kezdhet-
te meg a széria nürburgringi hétvégéjének 
szombati versenyét, és fokozatosan növelte 
előnyét egyik legnagyobb riválisával, Oliver 
Rowlanddel szemben, miután az első táma-
dásokat visszaverte. Úgy tűnt, semmi sem 
fenyegeti a spanyol győzelmét, ám a futam 
utolsó köreiben leszakadt az eső, a körülmé-
nyek pedig egyre rosszabbak lettek. Sainz 
keze azonban nem remegett meg, és sike-
resen célba kormányozta a DAMS autóját, 
ráadásul Rowlandtől sem kellett tartania, 
a Fortec pilótája ugyanis az utolsó előtti 
körben lelassult, így előbb a spanyol Merhi, 
majd az orosz Szirotkin is megelőzte őt.
Másnap az első WSR-es pole-pozícióját szerző 
Merhi simán jött el az első rajtkockából, mö-
götte viszont komoly galibát okozott a szin-
tén karrierje legjobb rajthelyét szerző, ám 
borzalmasan startoló Oscar Tunjo, aki ellen 
Sainz és Rowland is támadást indított, majd 
az egyes kanyarba érve már egymással csatáz-
tak: Sainz kívülről kezdte a kanyart, Rowland 

belül maradt, s miután egyikük sem engedett, 
összeütköztek. A spanyol hátsó kereke meg-
ugrott Rowland bal elsőjén, s a kavicságyban 
fejezte be a versenyt, de a brit sem jutott mesz-
szebb a boksznál. Időközben a 2-3-as kanyar-
ban újabb baleset történt, így pályára kellett 
küldeni a safety cart, s az újraindítást köve-
tően a 22-ből csak 16 autó maradt verseny-
ben. Amikor kijött a safety car, Merhi a két 
Lotus-pilóta, Vaxiviere és Stockinger előtt 
vezette a futamot, s az élen álló kettős kicsit 
meg tudott lógni a Fülöp-szigeteki versenyző-
től. Merhi nem tudta francia riválisát lerázni, 
ő viszont megelőzni nem tudta őt, így ebben 
a sorrendben értek célba, s Stockinger is meg 
tudta őrizni a dobogót az egy ideig őt fenye-
gető Szirotkinnal szemben. A bajnokságban 
Merhi ezzel a második helyre lépett előre, 
hátránya mindössze 39 pont Sainz mögött, 
s tizen öt pont előnybe került a harmadik hely-
re visszacsúszó Gaslyvel szemben. A bajnok-
ság következő fordulóját szeptember máso dik 
hétvégéjén a Hungaroringen rendezik.

WSR

A BAJNOKSÁG ÁLLÁSA
Carlos Sainz Jr. (SPA) DAMS 157

Roberto Merhi (SPA) Zeta Corse 118

Pierre Gasly (FRA) Arden 103

Oliver Rowland (GBR) Fortec 96

Szergej Szirotkin (RUS) Fortec 89

A BAJNOKSÁG ÁLLÁSA
Jolyon Palmer (GBR) DAMS 192

Felipe Nasr (BRA) Carlin 149

Stoffel Vandoorne (BEL) ART 109

Johnny Cecotto Jr. (VEN) Trident 100

Stefano Coletti (MON) Racing E. 96

GP2
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DTM 
Újoncsiker Moszkvában
A szezon első versenyein csak mér-
sékelt sikereket elérő fiatal belga, 
Maxime Martin karrierje ötödik 
DTM-hétvégéjén megszerezte 
első pole-pozícióját a Moscow 
Raceway-en. A BMW újonca 
másnap is folytatta remeklését: jól 
kapta el a rajtot, s tíz kör elteltével 
előnye közel 5 másodpercre nőtt 
Bruno Spengler és Adrien Tambay 
előtt. A mezőnyben időközben 
nagy harc dúlt, Christian Vieto-
ris és Martin Tomczyk valósággal 

átgázoltak ellenfeleiken: a tizen-
egyedik sorból indulva hamarosan 
már az első tíz közt voltak.
Martin és Spengler a 23. körben 
egyszerre hajtottak a bokszba, 
épp jókor, ugyanis Timo Scheider 
Audija megállt a célegyenesben, 
így a pályára érkezett a biztonsá-
gi autó. Az újraindításnál Mar-
tin megőrizte vezetését, hátrébb 
viszont nem ment minden simán: 
Mike Rockenfeller összeütközött 
a harmadik helyen haladó Adri-
en Tambay-vel, így mindketten 

kénytelenek voltak idei első kie-
sésüket elkönyvelni, s nincs már 
versenyző, aki az összes futamon 
pontot szerzett volna. A baleset 
miatt ismét jött a safety car, Mar-
tin pedig ismét az élen maradt 
az új rajtnál. A futamot végül 
a 46. körben az időlimit lejárta 
miatt leintették. Maxime Mar-
tin márkatársa, Bruno Spengler 
előtt szerezte meg karrierje első 
DTM-győzelmét, míg a harma-
dik hely az egyedüli versenyző-
ként idén már három dobogót 

szerző Ekströmé lett. A bajnoksá-
got továbbra is Marco Wittmann 
vezeti, aki bár csak a negyedik 
lett, így is növelni tudta előnyét 
korábbi fő riválisa, Mortara hibá-
jának köszönhetően.

A BAJNOKSÁG 
ÁLLÁSA
Marco Wittmann (GER) BMW 70

Mattias Ekström (SWE) Audi 50

Bruno Spengler (CAN) BMW 41

Edoardo Mortara (ITA) Audi 41

Mike Rockenfeller (GER) Audi 35

Szinte teljes a mezőny
Az FIA ősszel rajtoló elektromos sorozatának 20 pilótája közül immár 
17-et megneveztek, egyedül az Andretti Autosport egyik pilótája, illetve 
a China Racing két versenyzője hiányzik ahhoz, hogy teljes legyen a me-
zőny. A sorozat népszerűségének biztosan jót fog tenni, hogy rengeteg is-
mert pilóta vesz majd részt a futamokon: a 17 eddig megnevezett versenyző 
több mint fele, kilenc pilóta részt vett korábban legalább egy Formula-1-es 
nagydíjon. A legnagyobb nevek kétségkívül a saját csapata, a Trulli GP 
versenyzőjeként induló Jarno Trulli és a többek közt Leonardo di Caprio 
által alapított Venturi GP pilótája, Nick Heidfeld, de valószínűleg Buemit, 
Alguer suarit vagy épp Bruno Sennát sem kell bemutatnunk senkinek. 

A mezőnyben (legalább) két 
hölgy is szerepet kap majd: 
Jarno Trulli csapattársa az 
Auto GP-ben futamot is nye-
rő Michela Cerruti lesz, míg 
az Amlin Aguri Antonio Felix 
da Costa mellett a korábban 
a Champ Carban és a DTM-
ben is próbálkozó Katherine 
Legge-t szerződtette.

Kárai vezet, 
Szabó harcol
Az FIA Autókrossz Európa-baj-
nokságban három fordulót ren-
deztek júliusban. A Buggy 1600-
as kategória tavalyi bajnoka, 
Szabó Krisztián Csehországban 
a B döntőből kvalifikálta magát 
a fináléba, melyet végül az 5. he-
lyen zárt, azaz értékes pontokat 
szerzett egy nehezen indult hét-
végén. Franciaországban techni-
kai problémák hátráltatták a ma-
gyar versenyzőt, így ismételten 
a B döntőből kellett felvereked-
nie magát, ami ezúttal is sikerült, 
ugyanúgy a 10. helyről kezdhet-
te meg az A döntőt, mint két 
héttel korábban. A szakadó eső 
miatt a versenytársak többsége 
töröltetni akarta a futamot, és 
elérni, hogy a rajtsorrend alapján 
hirdessenek eredményt, Szabó 
Krisztián viszont felállt a rajtrá-
csra, az ellenfelek pedig kényte-
lenek voltak követni őt. A ma-
gyar versenyző végül a hetedik 
helyen futott célba, s 10 ponttal 

távozott Saint Georges de Mon-
taiguból. 
Szabó Krisztián Olaszországban 
végre visszatért a dobogóra: ha-
talmas harc után végül a 3. he-
lyet szerezte meg a fináléban, így 
a bajnokság utolsó harmadába 
fordulva minden esélye megvan 
a címvédésre. A magyar verseny-
ző jelenleg harmadik a bajnok-
ságban, de azt is figyelembe véve, 
hogy a legrosszabb eredményt 
a szezon végén lehúzzák, holtver-
senyben vezet a német Buddel-
meyerrel. A Touring Autocross 
kategóriában a szezon első három 
futamát megnyerő Kárai Tamás 
Csehországban kikapott ugyan 
a hazai pályán versenyző Fejfartól, 
de Franciaországban visszatért 
a dobogó tetejére, és magabizto-
san vezeti a bajnokságot.

Formula-E AC EB

CSAPAT PILÓTÁK

Amlin Aguri ( JAP)
Katherine Legge (GBR)
Antonio Felix da Costa (POR)

Andretti (USA)
Franck Montagny (FRA)
?

Audi Sport ABT (GER)
Daniel Abt (GER)
Lucas di Grassi (BRA)

China Racing (CHN)
?
?

Dragon Racing (USA)
Mike Conway (GBR)
Jerome d’Ambrosio (BEL)

e.dams (FRA)
Sebastien Buemi (SWI)
Nicolas Prost (FRA)

Mahindra Racing (IND)
Karun Chandhok (IND)
Bruno Senna (BRA)

Trulli GP (ITA)
Jarno Trulli (ITA)
Michela Cerruti (ITA)

Venturi GP (MON)
Nick Heidfeld (GER)
Stephane Sarrazin (FRA)

Virgin Racing (GBR)
Jaime Alguersuari (SPA)
Sam Bird (GBR)
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Találkoztam egy fiatal magyar verseny-
zőkből álló csoporttal a Magyar Nagydí-
jon, akik azt újságolták, hogy az MNASZ 
segítségével jutottal be a futamra. Ehhez 
a kezdeményezéshez is volt köze az Után-
pótlás Bizottságnak?
Munkánk első lépcsőjeként együttműkö-
dési megállapodást kötöttünk a Hungaro-
ring Sport Zrt.-vel, melynek keretei között 
Gyulay Zsolt elnök-vezérigazgató 150 jegy-
gyel ajándékozott meg bennünket. Ennek 
segítségével minden a programban szereplő 
versenyzőnk – egy-egy kísérővel – díjmen-
tesen tekinthette meg a 2014. évi Forma-1-
es futamot. Azt gondolom, egy fiatal pilóta 
számára kevés inspirálóbb program létez-
het, mint az autósport csúcskategóriáját 
élőben látni.

Kik jutottak ilyen belépőkhöz? Mindenki 
élt a különleges lehetőséggel?

A munka első lépéseként meg kellett határoz-
ni, kit is tartunk utánpótlás-korú pilótának. 
Úgy döntöttünk, hogy raliban és a tereprali-
ban 20, a gokartban 16, a többi szakágban 18 
évnél húzzuk meg a határt. Őket számba véve 
közel 80 név került fel a listánkra, akik mind 
kaptak meghívót Mogyoródra. Azoknak 
a belépőit, akik nem jelentkeztek a jegyeikért, 
az amatőr gokartosok között osztottuk szét.

Ezeknek a fiataloknak mind ugyanaz 
a megítélése a szövetségen belül?
Természetesen nagy különbségek lehetnek 
a fiatalok között, így a szakágvezetők útmu-
tatásai alapján előzetesen három kategóriába 
soroltuk őket. Arany fokozatú minősítést ka-
pott minden olyan versenyző, aki a hazai és 
nemzetközi sorozatokban már az előző baj-
noki évadban is jelentős eredményeket ért el, 
több éve MNASZ licenccel rendelkezik és je-
len pillanatban is FIA nemzetközi szériákban 
indul. Ezüst fokozatúak lehetnek azok, akik 
a hazai bajnoki sorozatokban már az előző 
versenyévadban is jelentős eredményeket ér-
tek el és várható a nemzetközi szereplésük, 
szándékukban áll FIA nemzetközi bajnok-
ságban részt venni. A bronz fokozat azokat 
a versenyzőket illeti, akik adott évadban vál-
tottak első licencet.

 A juniorok számbavétele nyilván fontos 
dolog, de gondolom, hogy ez csak a munka 
első lépcsője…
Valóban. Én egy olyan utánpótlásrendszer-
nek az alapjait kezdtem el kidolgozni, ahol 
a fiatal tehetségeink nagyobb figyelmet és 

Az MNASZ elnöke már többször nyilatkozott arról, hogy a szervezet 
a korábbiaknál is nagyobb erőfeszítéseket kíván tenni a legfiatalabb 
versenyzők támogatása érdekében. Nemrégiben létre is jött 
az Utánpótlás Bizottság, melyet az elnökség egyik tagja vezet. 
Oláh Gyárfás már a munkája elején határozott elképzelésekkel állt elő, 
és elképzeléseit lapunkkal is megosztotta.
SZÖVEG: BETHLEN TAMÁS • FOTÓ: TDK

A szövetség többet akar tenni a fiatalok támogatásáért

A jövő a tét

Fent az autókrosszosok egyik legfiatalabb 
tehetsége, Klenáncz Szabolcs éppen felnőtt bajnoki 
címét ünnepli, lent a gokartos MicroMax mezőnye
startol a kecskeméti gokartpályán
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kedvező fogadtatás esetén támogatást is kap-
nak a szövetségtől. De ezen belül is az egyik 
legfontosabb feladatomnak a szövetség kima-
gasló tehetségeinek a felkutatását és a kivéte-
les adottságokkal rendelkező sportoló fiata-
lok szakmai  fejlesztését tartom.

Miképpen történne mindez?
Sok kis lépésben. Persze nem könnyű adott év-
ben nagy dolgokat véghezvinni, hiszen a tiszt-
ségviselők megbízatása az MNASZ-ben csak 
egy évre szól, egy ilyen programnak pedig sze-
rintem kell négy év kifutást hagyni. Úgy, hogy 
közben ne változzanak a körülmények, a veze-
tőség. Idén mindenképpen kialakulnak az ala-
pok, a szabályrendszerek, az elvek, és bármi is 
lesz a következő esztendőkben, ezekre már le-
het támaszkodni. Mindesetre már megkaptam 
a visszajelzéseket a szövetség vezetőségétől és 
a véleményformálóktól. Azt gondolom, hogy 
a tagság egy része látja a befektetett energiát, 
és egyetért azzal, hogy kötelességünk kiemel-
ten foglalkozni az utánpótlással.

Konkrétumokról tehát egyelőre nem is le-
het még beszámolni?
Dehogynem. Néhány támogatóval már előre-
haladott tárgyalásokat folytatunk. Úgy tűnik, 
mellénk állt például a Fit4Race, amely a fizikai 
erő- és állóképesség vizsgálatban tud majd se-
gíteni. Bíztat bennünket a B3R, ők szimuláto-
ros és pályaautós, valamint média- és kommu-
nikációs tréninggel erősítenék a programot. 
Az AYCM-Sportkártyán keresztül rendszeres 
sportolási lehetőséget biztosítanánk az ország 
egész területén, a Swift Kupa támogatá sával 

pedig tesztekhez juttatnánk a fiatalokat. 
A Groupama jóvoltából a biztosítási díjakat 
csökkenthetjük az utánpótlás számára, ezen 
túl kedvezményeket akarunk szerezni verseny-
felszerelések vásárlásához. Ide kapcsolódik, 
hogy MOB segítségével sikerült elnyernünk 
egy olyan pályázatot, amellyel az összes ver-
senyzőnk tűzálló alsóruházathoz juthat.

Te, aki a szövetségen belül a nemzetközi 
kapcsolatokért is felelős vagy, milyen lehe-
tőséget látsz a kitörésre?

Az FIA sok ötlettel szolgál és támogat ben-
nünket az utánpótlás-nevelés kérdésében, 
ez nemzetközi szinten is kiemelten fontos 
feladatnak számít. Sikerült már beszélnem 
a kérdéskör magyarországi helyzetről Jean 
Todttal is, aki felhívta a figyelmemet a támo-
gatási lehetőségekre, amelyek konkrétan 
pénzt jelentenek. De lehetőség kínálkozik 
évente egy fiatalt kiválasztanunk a szövetség 
Young Driver Excellence Academy program-
jába, amely számtalan lehetőséget 
rejt magában egy-egy kiemelkedően 

Mit kell tudni Oláh Gyárfásról?
Született: 1978. június 23-án, Budapesten

Tanulmányok: közlekedésgépészeti szakközépiskola, infor-
matikai manager

Nyelvismeret: középfokú angol-német, alapfokú olasz

Sportszakmai életút: mini motoros; gokartos (sokszoros 
magyar bajnok, 2004-ben a ROK Grand Final Világbajnokság 
IV. helyezettje); 2 éven át az MNASZ Gokart Szabályalkotó 
Bizottság tagja; az FIA gokart szakágának (CIK) Rendezői 
és Pálya Homologizációs Bizottságának tagja, a Kart 2000 
Sportegyesületet alapítója

Főbb tisztségei, munkái: Az MNASZ elnökségi tagja, az 
Utánpótlás Bizottság vezetője (2014-től); a Balaton Park 
Circuit projekt sportszakmai vezetője (2013-tól); a G1 Sport 
Management sportmenedzsere (2010-től); a Fitness Fac-
tory Sportközpont társtulajdonos-ügyvezetője (2009-től); 
MNASZ amatőr gokart bajnokságának szervezője (2006-tól); 
az Euro-Ring beruházás szakmai vezetője, üzemeltető ügy-
vezetője (2004-2010)

Az Oláh Gyárfás által vezetett 
menedzsment a gyakorlatban is foglalkozik 
utánpótlással, versenyzői az FIA 
nemzetközi sorozataiban szerepelnek
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tehetséges sportolónk számára. (www.fia-
institute.com/academy)

Akár az F1-ig is eljuthat valaki?
Tudjuk, hogy erre világszinten is csak keve-
seknek adódik lehetősége. Az FIA azonban 
ennek ellenére világossá kívánja tenni, me-
lyik út vezet a száguldó cirkuszba. A nem-
zetközi szakértők egyetértenek abban, hogy 
a gokart jelenti mindennek az alapját. Aki 
magasabbra vágyik, már 15 éves korától 
megcélozhatja a Formula-4-et, aztán jöhet 
a Formula-3 (itt 16 év a korhatár). Az ifjabb 
Verstappen és Kvjat is ezt az utat járta be, ma 
pedig már nagyon közel kerültek a csúcska-
tegóriához, vagy ott vannak az elitben. 

A nagy többségnek azonban itthon kell 
boldogulnia. Számukra mit kínálhat az 
MNASZ Utánpótlás Bizottsága?

Mi is azt szeretnénk, ha jól átlátható fejlő-
dési lehetőségek állnának a fiataljaink ren-
delkezésére. Magyarországon is a gokart 
kell jelentse az alapokat, ezt a sportágat 
sokan már 6-7 évesen elkezdik, így a saját 
utánpótlásuk kinevelése ott nagyobbrészt 
megoldott. Inspi rációból sincs hiány, hiszen 
Baumgartner Zsolttól kezdve Kiss Pál 
Tamásig sokan jutottak nagyon magasra in-
nen – és akkor még a nemzetközi sztárok-
ról, Schumacherről, Vettelről, Hamiltonról, 
Alonsoról nem is beszéltünk. 

És a többi szakággal mi a helyzet?
Az autós gyorsasági szakágban a Swift és az 
RCM Kupa nevezési lapjain gyakran látha-
tunk 12-14 éves pilótákat, ez kiváló tanu-
lási lehetőség számukra. A formaautósok 
között viszont csak kevesen próbálkoznak, 
ez nyilván a technika magas árával is magya-

rázható. Példás a ralikrosszosok helyzete is: 
az itteni juniorok külön kupában küzdenek 
és állandó utánpótlást jelentenek a felnőtt 
kate góriáknak. Az autókrosszban is speci-
ális a helyzet: itt nemrégiben magyar fiatal, 
Szabó Krisztián nyerte a junior Eb-t, aki az-
tán a felnőttek között is győzni tudott, nem 
is beszélve Kárai Tamásról, mint példakép-
ről. A hazai versenyeken még sincs túl sok 
junior versenyző… Sajnos a raliban és a terep-
raliban sincs túl sok fiatal, pedig itt is nagy 
szükség volna az utánpótlásra.

És mi a helyzet a szimulátorok világával? 
Néhányan megmutatták, hogy onnan is el 
lehet jutni a legjobbak közé…
Ez egy teljesen új irány. Kétség kívül jó is-
kolát jelent a monitorok előtt gyakorolni, 
de a gépek elől felállni és egy igazi versenya-
utóba ülni az anyagi feltételek miatt nem 

könnyű. Persze az olyan kivételes tehetsé-
geknek, mint Michelisz Norbinak vagy Kiss 
Norbinak semmi sem lehetetlen…

Végezetül egy kérdés veled kapcsolatban: 
annyi mindennel foglalkozol az MNASZ-
es munkádon kívül, hogy nehéz megérte-
ni, mi motivál most erre a legújabb, nem 
éppen könnyű feladatra…
Hadd válaszoljak egy Schumacher idézettel: 
„Ha egyszer valami már szenvedélyed, 
akkor meg is van a motivációd!”

MNASZ utánpótlás

A versenyzők 2014-es létszáma
Gokart: 26 fő
Autós gyorsasági: 17 fő
Off-road (autókrossz és ralikrossz): 26 fő
Rali: 11 fő

Gold kategóriájú juniorok
Benyó Máté
Csirmaz Brúnó
Fekete Dominik
ifj. Ficza Ferenc
Góth Viktor
Klausz Kristóf
Kovács Marcell
Kovács Zsombor
Körmöczi Balázs

Major Benedek
Marton Gergely
Nagy Dániel
Sövér László
Sugár Dániel
Tassi Attila
Tóth Norbert
Válint Bence

„A Swift és az RCM Kupák
ban gyakran láthatunk 
1214 éves pilótákat.”

A ralikrosszban a Suzukikkal már sokan 
elsajátították a sportág alapjait
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A kétszeres ralivilágbajnok Carlos Sainz fia, a szeptember
elején huszadik évét betöltő Carlos Sainz Jr. egy évvel 
ezelőtt csak egy volt az Európa pályáin bizonyítani 
próbáló több tucat ifjú tehetség közül, mára viszont ott 
áll a nagy lehetőség kapujában: minden adott ahhoz, 
hogy hamarosan a királykategóriában versenyezzen.
SZÖVEG: GELLÉRFI GERGŐ
FOTÓ: RED BULL

Csillag születik
Sainz, ezúttal a formaautósok világából

Az ifjabbik Carlos Sainz először a 2009-es Junior 
Monaco Kart Cup nevű nemzetközi gokartverseny 
megnyerésével hívta fel magára a figyelmet, majd 
a követ ke ző évben negyedik lett az európai Formu-
la-BMW sorozatban. Az igazi nagy dobás 2011-ben 
következett, amikor a ma már a Formula-1-ben ver-
senyző Kvjat és a McLaren kötelekébe tartozó Van-
doorne előtt megnyerte az észak-európai Formula 
Renault 2.0 bajnokságot, és többek közt szintén őket 
legyőzve második lett az Európa-kupában. Azt viszont 
aligha mondhatnánk, hogy ezt követően is töretlenül 
ívelt felfelé a karrierje: 2012-ben három Formula-3-as 
bajnokságban is elindult, de egyikben sem tudott az 
első négy közé kerülni, hetvennégy versenyen mind-
össze öt győzelmet aratott.

A Red Bull évek óta tartó támogatását Sainz ennek 
ellenére sem veszítette el, és a 2013-as évet már Mark 
Webber és Christian Horner GP3-csapatában, az 
MW Ardenben kezdhette meg. Sainz két sprintver-
senyen is dobogót szerzett, de ez is csak a bajnokság 
tize dik helyére volt elegendő. Időközben, szintén a Red 
Bull támogatásával, a Zeta Corse színeiben bemutat-
kozott a World Series by Renault három és félliteres 
csúcskategóriájában is, első versenyén rögtön 
a hatodik helyen intették le Monaco utcáin.
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Csillag születik
Sainz, ezúttal a formaautósok világából
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Mire második WSR-futamán rajthoz állt, 
Sainz már túl volt az első Formula-1-es tesz-
ten: a nyári silverstone-i gyakorláson az ifjú 
spanyol valósággal lenyűgözte a Red Bull 
vezetőségét, alighanem ez is közrejátszott 
abban a döntésben, hogy a várakozásoktól 
elmaradó eredmények ellenére idén is támo-
gatni fogják a fiatal tehetséget. „Bár csak két 
és fél órát dolgozhatott, így is nagyon elége-
dettek vagyunk a munkájával. A csapatot 
valósággal lenyűgözte, milyen jól állítja be az 
autót, s emellett a visszajelzéseivel és a sebes-
ségével is minden rendben volt” – mondta 
akkor Andy Damerum, a Red Bull mérnöke.

Sainz idén is a WSR-ben maradt, s a szezon 
kétharmadánál magabiztosan vezeti a bajnok-
ságot. Az első hét versenyen öt pole-t és négy 
győzelmet szerzett, s bár a moszkvai forduló 
valamivel gyengébben sikerült, így is komoly 
előnnyel érkezett a szünet előtti utolsó hétvé-
gére, a Nürburgringre. Németországban az 
első futamot a pole-ból indulva nyerte, úgy 
tűnt, semmi nem állíthatja meg, ám másnap 
már a rajt után ütközött egyik legnagyobb 
rivá lisával, Rowlanddel, így a szezon során har-
madszor nullázott, de előnye még így is 39 pont 
honfitársával, Roberto Merhivel szemben. 
A következő versenyhétvégét szeptember köze-
pén a Hungaroringen rendezik, Sainz Magyar-
országon tehet újabb lépést a bajnoki cím felé.

Az ifjú spanyol abból a szempontból kü-
lönleges helyzetben van, hogy édesapja vi-
lághírű autóversenyző, de azt is meg kell 
hagyni, hogy a rivaldafényt kerülő idősebb 
Sainz szakmailag nem szól bele fia dolgába: 
„Apám soha nem látta semmilyen adatomat, 
sosem elemezte, hogyan vezetek, mi történik 
egy adott kanyarban” – nyilatkozta az ifjabb 
Sainz nemrég az Autosport magazinnak. 
„Nem foglalkozik a beállításokkal, rám és 
a csapatra hagyja ezt, teljes mértékben megbí-
zik bennünk. Azt akarja, hogy a magam útját 
járjam, nem akarja, hogy egy második Carlos 
Sainz legyek. Azt akarja, hogy az együléses 
versenyzésben én legyek a Carlos Sainz.”

Saját bevallása szerint egyébként két em-
ber tehet róla, hogy nem lépett apja nyom-
dokaiba: maga az idősebb Sainz és Fernando 
Alonso. „Amikor kilenc- vagy tízéves voltam, 
Fernando Alonso hirtelen nyerni kezdett 
a Formula-1-ben. Minden tévécsatorna foly-
ton őt mutatta, minden róla szólt akkoriban. 
Édesapám ekkor már visszavonult, így nem is 
tudtam többé a ralit követni, mivel Spanyol-
országban már nem megy annyira a sportág... 
Végül gokartozni kezdtem, aztán amikor 
15 éves korodban felhív a Red Bull, akkor 
bizony igent mondasz az együléses autókra!”

Bár fia vezetési stílusába nem szól bele, 
a versenyzői lelket az idősebb Sainz nagyon is 
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A Red Bull már a Formula-1-es csapatalapítás előtt nagyon komolyan vette az utánpótlás-nevelést, a kilenc-
venes évek közepe óta egyengetik tehetséges fiatal versenyzők útját. Az első fecske, aki az energiaital-gyár 
támogatásával eljutott a Formula-1-ig, Enrique Bernoldi volt, aki másfél szezont töltött az Arrowsnál a csa-
pat megszűnése előtt. A Jaguar istálló 2005-ös felvásárlásakor az egyik autót szintén egy, az osztrákok által 
támogatott fiatal tehetség, az előző évben a csapat elődjével már bemutatkozó Christian Klien kapta, aki 
négy futam erejéig a szintén Red Bull Junior Vitantonio Liuzzinak adta át helyét. Az ifjú olasz a következő 
évben a Minardiból Toro Rossóvá lett faenzai kiscsapatnál tölthetett el egy teljes szezont, melyet a Red Bull 
kifejezetten azzal a szándékkal vásárolt meg, hogy fiatal tehetségeinek helyet biztosítson – a csapat történe-
tének eddigi kilenc versenyzőjéből egyedül a négyszeres Champ Car-bajnokként majd harmincévesen érkező 
Sebastien Bourdais „lógott ki a sorból”. 
A csapat jellegéből fakadóan a Toro Rossónál nem lehet hosszú éveket eltölteni, aki nem teljesít, annak 
mennie kell. Így járt a minden szempontból hatalmas melléfogásnak bizonyuló Scott Speed, a Formula-1-ben 
nem sok sikert elérő Sebastien Bourdais, az azóta a Toyota Le Mans-programjában új otthonra találó Sebas-
tien Buemi, és a neki megadatott két és fél év során folyamatosan fejlődő Jaime Alguersuari is. Persze akad 
pozitív példa is, elég csak a négyszeres világbajnok Sebastian Vettelt és új csapattársát, Daniel Ricciardót 
említeni, akik a Toro Rossónál versenyző Jean-Eric Vergne-nyel és Danyiil Kvjattal kiegészülve alkotják a Red 
Bull jelenlegi F1-es kontingensét – azaz a program története során először az osztrákok mindkét csapatánál 
két RB-növendék versenyez. Ha hinni lehet a legfrissebb híreknek, Carlos Sainz Jr. akár már idén csatlakozhat 
hozzájuk ötödikként, egyes feltevések szerint ugyanis a Red Bull befizeti őt a Caterhamhez, ahogy annak 
idején Ricciardóval tették, aki az akkori sereghajtó HRT-nél kezdte meg F1-es karrierjét 2011-ben.

Red Bull Juniorok az F1-ben

jól ismeri, így a télen sokat tudott segíteni fiá
nak két nehéz éve után: „Ha van terület, ami
ben igazán támogatni tud, akkor az a hozzáál
lás. Nagyon sokat segített a télen, azt mondta, 
hogy ha bajnoki címet akarok szerezni, meg 
kell változtatnom a hozzáállásomat. Bajnok
nak kell lennem. Az, hogy valaki bajnok, egy
fajta hozzáállás, nem lehet csak úgy bajnokká 
válni. Segített abban, hogyan kell egy sport
embernek viselkednie” – mondta Sainz az 
inter júban kettejük kapcsolatáról.

Ahogy az ifjú spanyol elárulta, valóságos 
sokként érte a tavalyi év végén, hogy a Toro 
Rossónál megüresedett ülést nem Antonio 
Felix da Costa, hanem Danyiil Kvjat kapta 
meg. Arra viszont nem számított, hogy ő ül
hetne be az autóba: „A gyenge szezonzárást 
követően tudtam, hogy nem kapok lehető
séget. Antonio idényének vége viszont nem 
volt rossz, szóval azt hittem, megkapja az 

ülést. Amikor megjöttek a hírek Danyről, 
szinte sokkolt a dolog – nem magam, hanem 
Antonio miatt. De ahogy ebben a sportág
ban mondani szokták, az számít, mit te
szünk utoljára.”

A Red Bull Junior programban nem szo
kás egy harmadik esélyt is adni a fiataloknak, 
így biztosnak tűnik, hogy 2014ben eldőlhet 
Sainz sorsa: éppúgy benne van a pakliban, 
hogy egy év múlva már a Formula1ben lesz, 
mint az, hogy egy gyengébb szereplés esetén 
a Red Bull elköszön tőle. „Tavaly év végén 
sok minden történt a programban, és nem 
volt könnyű mindezt megemészteni. Minde
nekelőtt azt, ahogy az idényem végződött... 
Akár az én hibám volt, akár nem, azt mond
tam, hogy változtatni fogok magamon az idei 
évben. Hálás vagyok a Red Bullnak, hogy ad
tak még egy lehetőséget. Ez most az én 
évem kell, hogy legyen!”

„Apa azt 
akarja, hogy 
az együléses 
versenyzésben 
én legyek 
a Carlos Sainz.”

Helmut Marko azt üzente Sainznak,  
nyerje meg a WSR-t, mielőtt F1-es autóba ülne
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Két egymás után elveszített pole-pozíci-
ót követően a világbajnoki címvédő, s az 
idei pontversenyt fölényesen vezető Marc 
Marquez Németországban visszatért az első 
rajtkockába. A spanyol szupersztár a Né-
met Nagydíj időmérő edzésén Casey Stoner 
2008 óta fennálló körrekordját is megdön-
tötte, és majd három tizeddel verte csapat-
társát, az utolsó körén bukó Pedrosát. Az 
első sorba a két spanyol mellett a hazai pá-
lyán versenyző Stefan Bradl kvalifikálta ma-
gát, őket Aleix Espargaro, Lorenzo és Rossi 
követte.

A másnapi futam rajtja az egyik legkülö-
nösebb volt, amit valaha láthattunk. A ver-
seny előtt leszakadt az ég, ám mire a csapatok 
feltették a nedves pályára való abroncsokat, 
az eső elállt, s a pálya egy része a rajtra fel is 
száradt. Sokan egymásra figyeltek, a többiek 

visszaváltanak-e száraz beállításokra, Bradl 
viszont nem várt senkire, és slickeken készül 
a rajtra. A felvezető körön már világos volt, 
hogy száraz pályás abroncsokra van szükség, 
így szinte a teljes mezőny a bokszba húzott, 
a jól taktikázó Bradl pedig ott maradt egye-
dül a mezőny élén.

Talán érdemes felidézni, milyen sorrend-
ben teljesítették a pilóták az első kört, hi-
szen ehhez hasonló sorrendet talán soha 
többé nem látunk majd MotoGP-futamon: 
Bradl, Laverty, Petrucci, Aoyama, Abra-
ham, Edwards, Di Meglio, Barbera, Parkes, 
Marquez. A bokszból rajtoló címvédő a má-
sodik körben már utolérte azokat, akik fel-
álltak a rajtrácsra, s egymás után előzte meg 
őket, egy fordulóval később már hatodik 
volt. Bradl eközben tekintélyes előnyt épített 
ki, ám vezetése pünkösdi királyságnak bizo-

nyult, hiszen Marquez a negyedik kör végé-
re feljött a második helyre, s perceken belül 
utolérte, majd meg is előzte a németet.

A futam többi váratlan hőse szintén visz-
szaesett, a legjobban Petrucci tartotta magát, 
de ő sem tudott mit kezdeni az egyértelmű 
technikai fölényben lévő riválisokkal. Bradl 
szép lassan újabb pozíciókat bukott, előbb 
Pedrosa, majd Lorenzo és Rossi is megelőzte 
őt. A futam elején még vezető német tíz kör 
után már csak az ötödik volt, majd a legjobb 
királykategóriás eredménye felé tartó Ianno-
ne még hátrébb taszította őt.

Az élmezőnyben a különbségek egyre nőt-
tek, a futam utolsó harmadában már nem 
is maradt nyitott kérdés, az első hat helyet 
leosztották egymás közt a versenyzők. Aleix 
Espargaro mögött viszont harc bontakozott  
ki a hetedik helyért Dovizioso és Crutchlow 
közt, ám ebből nevető harmadikként végül 
Pol Espargaro jött ki győztesen, aki így test-
vére mögött ért célba. Doviziosónak maradt 
a nyolcadik hely, míg Crutchlow-t végül még 
Bautista is megelőzte. A további pontszer-
zők Redding, Aoyama, Abraham, Hayden 
és az ART-vel végül egy pontot megmentő 

A Holland TT után Marc Marquez ismét egy különleges futamot nyert 
meg, így az idény felén túl továbbra is csak ő tudott győzni az idei 
MotoGP-szezonban.
SZÖVEG: GELLÉRFI GERGŐ • FOTÓ: CSAPATOK

Marquez Németországban is nyert

Úton a tökéletesség felé
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Nincsen orvosság 
Marquez ellen: eddig 
minden pályán ő 
nyerte a futamot
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Petrucci voltak, míg a hazai kedvenc, Bradl 
csak a tizenhatodik helyen zárta a futamot.

Túlvagyunk a szezon felén, és Marc 
Marquez egyelőre legyőzhetetlennek tűnik: 
immár nem az a kérdés, hogy megszerzi-e 
karrierje második világbajnoki címét, ha-
nem az, hogy sikerül-e megcsinálnia a tö-
kéletes szezont, sikerül-e minden versenyt 
megnyernie. Bármily hihetetlennek tűnt ez 
az idény előtt, az ifjú spanyol idén igazolta, 
hogy képes erre, nehéz helyzetből épp olyan 
könnyedén képes nyerni, mint sima győzel-
met aratni a pole-ból rajtolva. A szezon vé-
géhez közeledve már nem azt kell számon 
tartanunk, hogy zsinórban hányadik győ-
zelmét aratta a Honda versenyzője, hanem 
azt, hogy hány verseny van még hátra neki 
a tökéletes idény teljesítéséhez. Jelen-
leg mindkét szám 9-nél jár.

Úton a tökéletesség felé

Eredmény

1. Marc Marquez SPA Honda 41:47,664

2. Dani Pedrosa SPA Honda + 1,466

3. Jorge Lorenzo SPA Yamaha + 10,317

4. Valentino Rossi ITA Yamaha + 19,194

5. Andrea Iannone ITA Ducati + 23,509

A világbajnokság állása

1. Marc Marquez  SPA  Repsol Honda Team  225

3. Valentino Rossi  ITA  Movistar Yamaha MotoGP 148

2. Dani Pedrosa  SPA  Repsol Honda Team 141

4. Andrea Dovizioso ITA Ducati Team 99

5. Jorge Lorenzo  SPA  Movistar Yamaha MotoGP 97

MotoGP • Versenyriport

Július közepén rendezték az Alpok–Adria Bajnokság és a magyar nyílt gyorsasági motoros 
bajnokság csehországi állomásának futamait, amelyen a H-Moto Team továbbra is három 
versenyzővel képviseltette magát: a Superstock 600-as kategória mezőnyében Győrfi 
Alenért és Csányi Gergőért, míg a 125 köbcentisek között Kovács Bálintért szoríthattunk. 
Nem sikerült azonban mindenkinek ugyanolyan jól az utolsó verseny.

 Győrfi Alen, akárcsak szombaton, vasárnap is egy ötödik helyet gyűjtött be az 
Alpok–Adria értékelésében, ám elmondása szerint ezúttal közelebb került a dobogóhoz, 
ugyanis tartani tudta a lépést az élmezőnnyel. A porckorongsérv és a korábbi kézműtét 
szövődményeként megjelenő ideggyulladás azonban rányomta a bélyegét a hétvégéjére, s 
a továbbiakban főként a rehabilitációé lesz majd a főszerep a motoros számára.

 Csányi Gergő nem túl szerencsés napot teljesített Mostban: a fiatal versenyző 
tulajdonképpen egész nap műszaki problémákkal küzdött, így kisebb csodaként lehet 
értékelni azt is, hogy sikerült számára a pontszerzés. Az IMRC Cupban ráadásul 
rajthoz sem tudott már állni, így számára összességében mindenképp negatívan zárult 
a csehországi kirándulás.

 Kovács Bálint számára azonban sokkal pozitívabban alakult a vasárnap: bár 
a motorbeállítások nem sikerültek tökéletesen, a mindössze 12 éves pilóta így is 
szerzett egy ötödik helyezést az Alpok–Adria értékelésében. Ezzel az összetett tabellán 
továbbra is őrzi a második pozíciót a fiatal tehetség, s edzője, Szilner János szerint 
a következő, lengyelországi helyszín még inkább kedvezhet majd nekik, s a mostani 
ötödik hely is csak a korábbi remek eredmények tükrében érhette csalódásként 
a versenyzőt.

H-Moto: Két ötödik hely
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A pontos szám üzleti titok, de egyes források 
szerint évente nagyjából 2,7 millió eurót kell 
fizetnie a brnói pályának, hogy MotoGP ver-
senyt rendezhessen. Ebből 1,1 millió eurót 
a cseh állam biztosított, amely korábbi ígére-
tével ellentétben jövőre már nem bocsátja ren-
delkezésre a fenti összeget. A pálya vezetősége 
és a kormány közt folytatott hosszú tárgyalás 
nem vezetett eredményre, így Ivana Ulmanová, 
a brnói pálya igazgatóasszonya a Német Nagy-
díj péntekén hivatalosan is közölte Carmelo 
Ezpeletával a jelenlegi helyzetet, amely szerint 
ki kell lépjenek a 2015-ig élő szerződésből.

Az utóbbi években több helyszínnek akadt 
már gondja az anyagiak (értsd a Dornának 
fizetendő jogdíj) előteremtésével, és vált 
bizony talanná a folytatás. A sort a sachsen-
ringi pálya nyitotta, amely ideiglenesen ki is 
került a 2012-es naptárból. Azonban nem na-
gyon akadt alternatíva helyette (Lausitzringet 
nem találták alkalmasnak, míg a Nürnburg-
ring nem lett volna vonzó a nézők számára), 
a Dornának pedig fontos volt, hogy legyen 
Németországban verseny, így végül sikerült 
megegyezniük a pályát birtokló ADAC-vel 
egészen 2016-ig.

Egy évvel később Jerez körül is gondok 
adódtak. A közkedvelt spanyol pálya végül 
először egy évre (2013-ra), majd újabb kettőre 

nyerte el a versenyrendezés jogát. Ahogy 
a Motorland Aragón is megkongatta a vész-
harangokat 2012-ben, amikor 15%-os jogdíj-
csökkentést kértek a Dornától.

Ugyanekkor Assen mellett már Brno is 
jelezte, hogy egyre nehezebben tudják elő-
teremteni a kötelezően fizetendőket, melyek 
azóta csak emelkedtek. Ulmanova asszony 
szomorú arcát elnézve a helyzet komolynak 
tűnik, vannak azonban olyan vélemények, 
hogy az id. Karel Abraham által tett nyilat-
kozatok csak taktikai húzások, melyekkel 
a cseh kormányt és a Dornát is a pálya számá-
ra kedvezőbb lépések meghozatalára akarják 
sarkallni. Ami biztos: az idei futamot köve-
tően Carmelo Ezpeleta és emberei személyes 
tárgyalásokat kezdenek majd a cseh minisz-
terelnökkel, Bohuslav Sobotkával.

Pletykából és spekulációból persze sosem 
elég. A depóbeszéd szerint a Red Bull Ring 
jöhet Brno helyére, ezt a hírt azonban eddig 
minden fél tagadta.

Eddig. De vajon változik-e a helyzet, ha 
Csehországgal együtt az egyetlen kelet-kö-
zép-európai helyszín is elvész?

Nekünk, magyaroknak biztosan fájó pont 
lenne, a Masaryk Circuit kikerülne a naptár-
ból, hiszen 1990-et és 1992-t leszámítva – 
amikor a Hungaroringen is megmérettettek 
a gyorsasági motoros világbajnokság indulói 
– mindig is a Budapesttől kevesebb, mint 
350 kilométerre lévő pálya jelentette a hazai 
versenyt. Mi sem mutatta ezt jobban, mint-
hogy Böröczky Pepi minden évben külön 
köszönthette és közvetíthetett honfi-
társainak…

A sachsenringi versenyen hivatalosan is jelezték a Dornának 
a szervezők: jelen állás szerint az idei lesz az utolsó Cseh Nagydíj.
SZÖVEG: KOVÁCS NIKI • FOTÓ: DPPI

Az idei lesz az utolsó futam a szomszédban

Búcsú Brnótól? HOL MEDDIG?
Összegyűjtöttük, hogy a jelenlegi helyszínek 
meddig rendelkeznek élő szerződéssel. A pályák 
többségének jövője nem kérdés, azonban új hely-
színek is kopogtatnak. Kérdés, hogy ki megy, és ki 
marad?
• 2014-ben lejáró szerződések

Indianapolis, Silverstone
• 2015-ben lejáró szerződések

Jerez, Brno
• 2016-ban lejáró szerződések

Losail, Termas de Rio Hondo, Mugello, Catalunya, 
Sachsenring, Misano, Aragon, Phillip Island, 
Sepang, Valencia

• 2018-ban lejáró szerződések
Motegi

• 2021-ben lejáró szerződések
Austin, Le Mans, Assen

Az első vészjelzések 2012-ben érkeztek a cseh 
pálya vezetőségétől, hogy egyre nehezebben 
tudják előteremteni a Dorna által kért jogdíjat. 
Majd váratlanul visszaléptek a Superbike-világ-
bajnokságtól, ami az álmoskönyvek szerint szintén 
nem jelent jót. Idén tavasszal újabb nyilatkozat 
következett, amire sokan csak legyintettek, 
blöff az egész – de mégis igaz: Brno búcsúzik
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A legjobb minőség...

Márka- és márkafüggetlen 
szervizeknek, fényezőműhelyeknek, 
karosszéria szakműhelyeknek, 
motorkerékpár vagy haszon-
gépjármű specialistáknak a Förch 
megfelelő megoldást kínál.
Termékismertető: www.foerch.hu
Gyors kiszolgálás, megbízható 
üzletkötői hálózat.
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Július utolsó délutánján négy szakasszal vette 
kezdetét az idei rali-világbajnokság nyolcadik 
fordulója, a 64. Finn Rali, melynek legna-
gyobb esélyese természetesen az idén eddig 
minden futamot megnyerő volkswagenes pá-
ros, a hazai pályán versenyző Jari-Matti Lat-
vala és a bajnoki címvédő, illetve listavezető 
Sebastien Ogier voltak. Kettejük közül a finn 
kezdett jobban, hiszen az első két, egyaránt 
nedves szakaszt megnyerte, a harmadikon 
pedig tizedre azonos időt futott csapattársá-
val. Bár Latvala az utolsó gyorsaságin mini-
mális különbséggel kikapott Ogier-től, így is 
4,5 másodperc előnnyel várhatta a folytatást.

Pénteken, az első teljes napon Latvala foko-
zatosan elhúzott csapattársától, aki arra 
panasz kodott, hogy sokba került számára, 
hogy elsőként kellett teljesítenie a délutáni sza-
kaszokat. A nap végére a francia hátránya már 
több mint 20 másodperc volt, ráadásul kette-
jük közé az élete egyik legnagyobb versenyét 
futó Kris Meeke is beférkőzött a Citroennel. 
A brit versenyzőt szombaton Ogier gyorsan 
visszaelőzte, de hátránya tovább nőtt, így úgy 
tűnt, idő előtt eldől, ki nyeri a Finn Ralit.

Ám délután Latvala egy egészen aprót hi-
bázott, és megsértette a Polo jobb első fékjét, 
amivel azonnal veszített 11 másodpercet, 

s mivel az összekötőn nem sikerült megjaví-
tani az alkatrészt, nélküle kellett teljesítenie 
a következő három gyorsaságit. Ogier termé-
szetesen azonnal támadást indított, és felzár-
kózott csapattársára, így az utolsó nap előtt 
mindössze 3,4 másodperc volt a hátránya 
Latvalához képest.

Vasárnap már csak három szakaszt ren-
deztek, az elsőn Latvala, a másodikon pedig 
Ogier volt gyorsabb egyaránt bő egy másod-
perccel, így a különbség lényegében nem vál-
tozott kettejük közt a Power Stage előtt, ahol 
Ogier egy tizeddel gyorsabbnak bizonyult 
ugyan, így a maximális három bónuszpontot 

Hazai győzelemnek örülhettek a Finn Rali nézői, hiszen Jari-Matti Latvala 
az első pillanattól az utolsóig vezetve megverte csapattársát, a bajnoki 
pontversenyt vezető Sebastien Ogiert, míg Kris Meeke nagy lépést tett 
az új Citroen-szerződés felé. Robert Kubica viszont ismét bukott.
SZÖVEG: GELLÉRFI GERGŐ • FOTÓ: CSAPATOK

Jari-Matti Latvala legyőzte Ogier-t Finnországban

Hazai pályán
68
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szerezte meg, de ez kevés volt a győzelemhez. 
Latvala negyedik volkswagenes, összességé-
ben pedig tizenegyedik WRC-sikerét aratta 
Finnországban, s ez volt a Volkswagen idei 
ötödik kettős győzelme nyolc futamon.

A hármas siker viszont ezúttal sem jött ösz-
sze, hiszen Andreas Mikkelsen a harmadik 
Polóval meg sem tudta közelíteni Kris Meekét, 
így a 2002 óta összesen 42 futamon induló brit 
pilóta megszerezte karrierje harmadik WRC-
dobo góját (mindet idén érte el), méghozzá épp 
a legjobbkor, hiszen a versenyen kitudódott, 
hogy a Finn Rali és az azt követő két verseny 
dönti majd el, hogy szerződést kap-e 2015-re. 
Meeke már az első szakaszokon lerázta magáról 
a többieket, sőt a verseny feléig még Ogier-vel 

is versenyben volt, s bár őt nem tudta tartani, 
összességében megérdemelten lett dobogós.

Mikkelsennek végül be kellett érnie a ne-
gyedik hellyel, melyet nagy csatában szerzett 
meg. Az első nap után Hirvonen, Hanninen, 
Mikkelsen és Ostberg harcoltak ezért a pozí-
cióért, közülük először Hanninen szállt ki, 
aki péntek délelőtt fejre állította a Hyundait, 
de Hirvonen is hibázott aznap, épp amikor 
kezdett volna kicsit elhúzni a riválisoktól, 
így visszaesett mögéjük. A küzdelem szom-
bat délután dőlt el: Hirvonennek autója sé-
rülése miatt óvatosan kellett vezetnie, így 
több mint egy percet kapott Mikkelsentől, 
Ostberg pedig délelőtt sziklának 
ütközött, ami megsértette az autó 

Német debütálás
A GT86 CS-R3 rali versenyautó az ADAC Né-
met ralin – a 2014-es FIA Rali világbajnokság 
kilencedik futamán mutatkozik be – erősítet-
te meg a Toyota Motorsport GmbH. A TMG úgy 
döntött, hogy a pilóták és a rajongók örömére 
hátsókerék-hajtású versenyautóval tér visz-
sza ralis gyökereihez, olyan legendás model-
lek előtt tisztelegve, mint a látványos Celica 
Twin Cam Turbo (TA64), a nyolcvanas évek 
győztes versenyautója. A döntés tökéletesen 
igazodik a Toyota globális „Újra belesze-
retsz a vezetésbe!” szlogenjéhez, valamint 
a vállalat azon célkitűzéséhez, hogy minél 
szélesebb körben támogassa az alulról jövő 
motorsport-kezdeményezéseket.

Csaknem egy évnyi fejlesztést követően 
a TMG az augusztus 21-24. között, Trier 
környékén zajló Német Ralin veti be először 
a CS-R3-at, mint felvezető autót. A ver-
senyautó nem vesz részt a versenyben, ám 
minden szakaszt kipróbálva ellenőrzi azok 
biztonságát és pillanatnyi állapotát, és így 
fontos szerepet tölt majd be a futam során.

„A hármas siker 
ezúttal sem jött 
össze a VW-nek.”
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részét kihagyni kényszerült. Bár a Rali2 sza-
bály értelmében visszaállhatott a versenybe, 
és a hátralévő szakaszokat gond nélkül telje-
sítette, végül a legjobb harmincba sem 
tudott bekerülni a lengyel versenyző. 

bukókeretét, így délután már nem is folytat-
hatta a versenyt.

A pénteki bukfenc ellenére Hanninen vé-
gül beért a hatodik helyre, bár úgy tűnhetett, 
hogy hyundaios csapattársa, Hayden Paddon 
szerezheti meg ezt a pozíciót, mely élete leg-
jobbja lett volna a 32. WRC-futamán induló 
új-zélandinak, ám az utolsó délelőtt meghi-
básodott a kormányműve, amivel időt veszí-
tett, s így nemcsak Hanninen, hanem Elfyn 
Evans is bejött elé. A harmadik Hyundai-pi-
lóta, Thierry Neuville autója sérülése miatt 
már pénteken feladta a versenyt.

Sokáig úgy tűnt, hogy a 9. hely az ír Craig 
Breené lesz, ám a vasárnap reggeli első szaka-
szon túl keményen fogott talajt egy bukkanót 
követően, és hátsérülést szenvedett, így nem 
tudta befejezni a versenyt. Helyét a korábban 
több defektje miatt visszaeső Solberg örökölte 
meg, a tizedik helyen pedig a WRC2 győztese, 
Karl Kruuda zárt, aki riválisai, Jari Ketomaa 
és Ott Tanak problémáiból tudott profitálni. 
A junior kategória győztese Martin Koci lett 
hatalmas fölénnyel.

Robert Kubica nem kezdte rosszul a Finn 
Ralit, ám pénteken bukott, és a nap jelentős 

REKLÁM – SPORT – RENDEZVÉNY

A bajnokság állása 
Pilóták

1. Sebastien Ogier Volkswagen Motorsport 187

2. Jari-Matti Latvala Volkswagen Motorsport 143

3. Andreas Mikkelsen Volkswagen Motorsport 2 95

4. Mads Ostberg Citroen WRT 66

5. Mikko Hirvonen M-Sport WRT 62

6. Kris Meeke Citroen WRT 54

7. Thierry Neuville Hyundai WRT 46

8. Elfyn Evans M-Sport WRT 42

9. Martin Prokop Jipocar Czech Nat. Team 31

10. Henning Solberg Henning Solberg 26

Gyártók
Volkswagen Motorsport  305

Citroen WRT  130

M-Sport WRT  106

Volkswagen Motorsport II 94

Hyundai WRT  88

Jipocar Czech National Team 34

RK M-Sport WRT  21

Hyundai Motorsport N  12

Végeredmény
1. Jari-Matti Latvala Volkswagen 2:57:23.2

2. Sebastien Ogier Volkswagen +3.6

3. Kris Meeke Citroen +50.6

4. Andreas Mikkelsen Volkswagen +1:52.5

5. Mikko Hirvonen M-Sport Ford +2:49.7

6. Juho Hanninen Hyundai +4:29.0

7. Elfyn Evans M-Sport Ford +5:25.8

8. Hayden Paddon Hyundai +6:17.8

9. Henning Solberg Solberg Ford +12:07.0

10. Karl Kruuda ME3 Ford +14:44.7

Kris Meeke elrontotta a VW 
hármas sikerét, Mikkelsen 

nem tudta megelőzni 
a Citroen versenyzőjét
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A bajnokság idei harmadik fordulóját, 
a Veszprém Ralit július 12–13-án futották, 
szinte teljes egészében murvás talajon, ame-
lyen tovább fokozta a kiszámíthatatlanságot 
az előző nap lehullott jelentős mennyiségű 
eső. A versenyt 5 pályán, 9 gyorsasági szakasz-
ra írták ki, amelyek összesen valamivel több, 
mint 130 km távot jelentettek. 

A futamon részt vett a bajnokság teljes él-
mezőnye. Kazár Miklósék visszatértek a sze-
zonnyitón használt R5-ös Fordhoz, a sze-
zont nehezen kezdő Turán Frigyesék pedig 
ismét a dobogós helyekért szállnak harcba 
a Peugeot 208 R-rel. Navigátora, Zsiros 
Gábor ugyan nagyot bukott a Subaruval 
a verseny előtti teszten, és szerzett egy óriási 
monoklit, de végül nem kellett lemondania 
a részvételről. 

Szombat délután a Márkó és Jutaspuszta 
közti 18,8 kilométeres gyorsaságival rajtolt 
el a 21. Veszprém Rali. Az első napon mind-
össze két szakaszt kellett teljesítenie a me-
zőnynek, egész pontosan ugyanezt a szakaszt 
futották le kétszer. Az elsőn az Ollé Sán-
dor–Tóth Zsolt kettős bizonyult a leggyor-
sabbnak a 7-es rajtszámú Ford Fiestával, őket 
pedig két Mitsubishi követte: Botka Dávid és 
Mihalik Péter 0,8, míg Krózser Menyhért és 
Papp György 4,4 másodperc hátrányt szedett 
össze. Olléékat azonban időbüntetéssel súj-
tották, így visszaestek a 8. helyre.

A második gyorsaságit így Botkáék várták 
az élen, és meg is tudták őrizni az első helyü-
ket, hiszen ők autózták a legjobb időt az Ollé–
Tóth kettős és Krózserék előtt, akik mind-
össze egyetlen tizeddel előzték meg Herczig 

Norbert és Igor Bacigál Fabiáját. Botkáék 
ekkor 8 másodperccel vezettek Krózserék és 
tízzel Herczigék előtt, negyedik a Spitzmül-
ler Csaba–Laczkó László kettős volt.

A program vasárnap reggel 8 órakor folyta-
tódott a Kislőd és Szentgál közti 13,3 kilomé-
teres gyorsaságival, majd következett a 9,6 ki-
lométeres vigántpetendi és a 18,5 km hosszú 
hajmáskéri szakasz. Ezt a kört délután még 
egyszer megismételték a versenyzők, majd 
vasárnap este jött volna a zárószakasz, a har-
madik hajmáskéri gyorsasági, ám a körülmé-
nyek végül beleszóltak a program alakulásá-
ba. Előtte azonban még drámai pillanatok, 
események történtek, igazi csillaghullásnak 
lehettek szemtanúi a helyszínre kilátogatók.

Botka képes volt tovább gyorsulni, 
és az első szervizparkba már egészen 

Vizes pályán kezdődött, majd az eső miatt idő előtt be is fejeződött 
a Veszprém Rali, amelyen az élmezőny egyik párosa sem 
mondhatta el magáról, hogy problémamentes versenyt teljesített.
SZÖVEG: BOGNÁR VIKTOR 
FOTÓ: KOVÁCS-BARNA KÁROLY, TENK LÁSZLÓ, ZSARNAI KRISZTIÁN

Ollé Sándor büntetésekkel is nyert Veszprémben

Csillaghullás

Nehéz verseny volt 
Veszprém, többen 

az ugratókon 
hibáztak, 

másoknak 
a kicsúszások 

okoztak gondokat
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kényelmes, majdnem félperces előnnyel ér
kezett. Igaz, ehhez az is kellett, hogy a legkö
zelebbi üldöző Herczigék Skodájában az 5. 
gyorsasági szakaszon egy ugrató után eltört 
a bal hátsó felfüggesztés, így a verseny fel
adására kényszerültek. Eközben egy másik 
nagy esélyes, Spitzmüller Csaba is búcsú
zott, meglehetősen frusztráló körülmények 
között. Amikor a szervizparkban készültek 
a következő kör megkezdésére, a Mitsubishi 
egyszerűen nem indult be, majd mire sikerült 
életet lehelni a motorba, túlcsúsztak a rendel
kezésükre álló időn, így nem vehettek részt 
a folytatásban.

Botka ekkor már visszább is vehetett, 
ám a ritmusváltás nem sült el jól: a hatodik 
szakaszon leesett az útról és kiszakította 
a Mitsu bishi futóművét, így hirtelen neki is 
búcsúznia kellett. Az időközben a harmadik 
helyig felkapaszkodó Ollé szakaszgyőzel
mével egy szempillantás alatt az összetett
ben is az élen találta magát, annak ellenére 
is, hogy újabb 10 másodperces büntetést 
kapott. Krózserék azonban szorosan követ
ték az S2000es Fordot.

A délután egykor kezdődő második vigánt
petendi szakaszt a Kazár–Szőke páros nyerte, 
de Olléék bejöttek a második helyre, és tovább 
növelték előnyüket az összetettben. Egy órá
val később következett a második hajmáské
ri gyorsasági, amelyen Krózserék újabb tíz 

Fent Kazár, aki 
ugyan lecsúszott 

a dobogóról, mégis 
vezeti a bajnokságot, 

lent Turán, aki 
harmadik lett, 

de így is csak ötödik 
a pontvadászatban
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másodpercet kaptak az Ollé–Tóth kettőstől, 
így az élen álló páros megnyug tató előnnyel 
rendelkezett a zárószakasz előtt, ami mint 
kiderült, egyben a végeredményt is jelentette.

Az utolsó gyorsaságit ugyanis végül töröl-
ték, miután Hajmáskéren leszakadt az eső, 
a látótávolság pedig szinte nullára csökkent. 
Újabb és újabb halasztások következtek, 
majd a szervezők megelégelték a várakozást, 
és kihirdették a Veszprém Rali végeredmé-
nyét Ollé Sándor és Tóth Zsolt győzelmével. 
Mivel törölt szakasz lett volna a Power Stage 
is, az ezért járó extra pontokat is ők kapták, 
mindennek köszönhetően pedig a hetedikről 
a második helyre ugrottak fel a bajnokságban. 

„Természetesen keményebb küzdelem lett 
volna, ha Botka Dávidék és Herczig Norbiék 
maradnak, de sajnos ez mindenkinél benne 
van” – nyilatkozta Ollé Sándor. „Mi is okoz-
tunk magunknak egy kis izgalmat, hiszen 
30 másodpercnyi büntetést is összeszedtünk, 

egyszer korai érkezés miatt, egyszer pedig az 
etapon kalandoztunk el a jóízű sztorizások 
miatt. Ám most klappolt az utolsó részlet is: 
az autó hibátlanul működött, mi is koncent-
ráltan versenyeztünk, és nem feledkezhetünk 
el a szerencséről sem, ami most minket vett 
szárnyai alá.”

A második hely Krózseréké lett, akik az 
előzmények fényében közel sem számítottak 
ilyen erős szereplésre. „Húúú, nagyon ke-
mény, munkás versenyünk volt” – fújt nagyot 
Menyus a célban. „Kezdődött azzal, hogy 
csütörtökön, a teszten eltört a bal hátsó len-
géscsillapítónk. Az egyik barátunk gyorsan 
autóba ült, leszaladt vele Szegedre, ahol óriási 
szerencsénkre pont volt egy olyan tartalék al-
katrész, ami nekünk kellett, úgyhogy éjfélre 
meg is jött a kész lengéscsillapító.”

„Aztán vasárnap a negyedik gyorsasá-
gi után a beíróban kigyulladt az 
autónk hátulja a kipufogócső körül. 

Fent Trencsényiék R5-ös Fiestája, 
amely kiválóan teljesített, balra 
Herczigék idő előtt búcsúzni 
kényszerült Fabiája

„Az autó hibátlanul működött, 
és mi is koncent ráltan 
versenyeztünk.” – Ollé Sándor
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Jól vizsgázott a technika
Idén már harmadik alkalommal vitte 
murvára a CARTeam az új építésű 
EVO IX-est, amely ki is bírta a célig 
az autógyilkos lőteret és szűk kislődi 
erdőt. Persze a technika a 2. nap alatt 
folyamatosan megnehezítette Marozsi 
Zsolt és Szeles Péter életét, de végül 
újabb értékes pontokat gyűjtve bez-
sebelték a P3 – 19 kategória és a P3 
abszolút első helyét. A csapat követ-
kező versenye a Baranya Kupa lesz, 
ahol a Kassa Rallyra fognak különböző 
márkájú gumikat tesztelni.

A bajnokság állása
1.Kazár–Szőke  53

2.Ollé–Tóth  37

3.Herczig–Bacigál  33

4.Krózser–Papp  32

5.Turán–Zsiros  27

6.Botka–Mihalik  22

7.Hadik–Kertész  17

8.Spitzmüller–Laczkó  17

9.Balogh–Holczer  12

10.Trencsényi–Verba  12

A Veszprém Rali végeredménye
1. Ollé Sándor–Tóth Zsolt Ford Fiesta S2000  1:10:44,9

2. Krózser Menyhért–Papp György Mitsubishi Lancer Evo IX R4  + 14,1

3. Turán Frigyes–Zsiros Gábor Peugeot 208 T16 R5  + 29,7

4. Kazár Miklós–Szõke Tamás Ford Fiesta R5  + 1:36,0

5. Trencsényi József–Verba Gábor Ford Fiesta R5  + 1:53,6

6. Matics Mihály–Zejda Viktória Mitsubishi Lancer Evo IX RS  + 2:10,5

7. Kovács Antal–Istovics Gergõ Mitsubishi Lancer Evo IX R4  + 2:14,2

8. Lencse Zoltán–Hofbauer Tamás Mitsubishi Lancer Evo IX R4  + 2:29,0

9. Rongits Attila–Hannus László Mitsubishi Lancer Evo IX RSv  + 2:30,3

10. Lovász Pál–Diebel András Mitsubishi Lancer Evo IX  + 3:23,6

Kiszálltunk, ráfújtuk a saját tűzoltó készü-
lékünket. Herczigék jöttek utánunk, Igor 
rögtön kiugrott és ráfújta az ő palackjukat 
is. Előttem már peregtek az események, hogy 
teljesen leég. A tüzet végül sikerült eloltani, 
de egy ilyen eset után nagyon nehéz újra a ver-
senyre koncentrálni.”

Turánéknak sem volt sima hétvégéjük, ez-
úttal viszont a harmadik hely képében mégis 
összejött nekik egy erős eredmény. Szombat 
este motorproblémák miatt turbót kellett 
cserélniük, ami után vasárnap jóra fordultak 
a dolgaik. „A műszaki gond megoldásával na-
gyot léptünk előre, sokat gyorsultunk, min-
dent egybevetve négy helyet jöttünk előre 

– mondta Frici, nem feledkezve meg a kieső 
riválisokról sem.

A pontverseny vezetőjeként érkező Kazárék 
nehéz, de óvatos verseny után a 4. helyen futot-
tak be a célba, és az így szerzett 13 pont elég volt 

számukra ahhoz, hogy megtartsák első helyü-
ket a tabellán. „Túl vagyunk rajta, és most ez 
a lényeg” – mondta Kazár Miki. „Az ugratókon 
nagyon óvatosan mentünk át, közel sem értük 
el azt a sebességet, amit kellett volna. Ám ismét 
sokat tanultunk, például azt, hogy adott eset-
ben jobban járunk, ha lassabban közlekedünk, 
de beérünk a célba, mintsem eredménytelenül 
kockáztatnánk. A mellékelt ábra mutatja, hogy 
ezúttal ez a taktika volt kifizetődő.”

A bajnokság negyedik fordulója a Kassa 
Rali lesz, amit a nyári szünet után, a szeptem-
ber 5–7-i hétvégén rendeznek majd 
Szlovákiában.

Két nap alatt 131 km, 100% murva: 
megdolgoztatták az új technikát 

a CarTeam versenyzői

Nyugodtan kijelenthetjük: 
Krózser Menyhért az idei 

évre megtáltosodott, mostani 
második helyével már 

negyedik a bajnokságban
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A Veszprém Rali mindig is egy olyan verseny 
volt – és lesz is – számomra, ahol nem létezik, 
hogy ne történjen valami. Így volt ez a leg-
utóbbi megmérettetéssel is, kaptunk hideget- 
meleget egyaránt.

Szombaton két gyorsasági pörgött le, 
a Márkó–Jutaspuszta szakasszal kellett kétszer 
szembenéznünk. Rögtön az első szakaszon 
úgy érezhettük magunkat, mintha nyitott 
autóban ülnénk, úgy dőlt befelé a sár és a por. 
Másodszorra már problémamentesen tudtunk 
autózni: jó időket teljesítettünk, de a nap végi 
mindössze 4,4 másodperces előny Rongits 
Atti láékkal szemben kicsit aggasztott.

Eljött a másnap, amikor további hét gyorsa-
ságira kellett beosztani magunkat és az autót; 
Kislőd, Vigántpetend és Hajmáskér pályáin 
folytatódott a verseny. A vasárnapi első gyor-
son kicsit fordítva működött minden – ahol 
gyorsnak kellett volna lennem, elspóroltam, 
ahol jobb lett volna vigyázni, gyorsan men-
tem –, ami meg is látszott az időnkön, Ron-
gitsék két másodperc közelségbe kerültek.

Ezt követően ismét magunkra találtunk, 
újfent sikerült növelnünk időben a távol-

ságot a kategóriatársakkal szemben, pedig 
Hajmáskéren bakiztunk is: az utolsó kanyar-
ban estünk be, komoly feladat volt még visz-
szatérni a pályára és áthaladni a célvonalon. 
Így legalább adtunk egy kis feladatot a szervi-
zeseknek is, szélvédőt kellett cserélni, nehogy 
unatkozzanak…

A következő körben nem igazán jött ki 
a lépés: a hatodik szakaszon Botka Duduék 
esése után mi voltunk az elsők, akiket már 
nem engedtek fel a pályára. Kis szünet állt 
be a gyorsaságin, ilyenkor előfordulhat, 
hogy az ember kiesik a ritmusból, kaptam 
is rögtön jó pár másodpercet. Elrontottuk 

a gumiválasztást is, de ez van, nem ez volt az 
első ilyen eset.

Következett a hosszú szerviz az utolsó gyor-
sasági előtt, mindenki a Power Stage-re gyúrt, 
magunk is a lehető legfelkészültebben gurul-
tunk be a gyűjtőállomásra. Feszülten figyel-
tük az egyre gyülekező fekete esőfelhőket, 
de úgy tűnt, hogy éppen elkerül bennünket 
a nagy zuhé. Tévedtünk – mire eljutottunk 
Hajmáskérre, már állt a víz a pályán, a rende-
ző kénytelen volt lefújni a szakaszt, mivel ez 
lett volna a Power Stage, így az utolsó előtti 
lett értékelve a pluszpontokért, amit sajnos 
előnyünk tudatában elspóroltunk, de sebaj, 
mert a versenyt megnyertük, s így közelebb 
kerültünk a bajnokságot vezető pároshoz.

Jelenleg a bajnoki tabellán a második helyet 
foglaljuk el a kategóriánkban, innen várjuk 
a szeptemberi Kassa Ralit; de a következő fu-
tamunk nagy valószínűséggel az augusztus 
8–10-i hétvégén megrendezendő Baranya 
Kupa lesz. Ide is sok szeretettel várunk minden 
ralibarátot, szurkolót a pálya szélére.

Köszönjük a támogatást csapatunk-
nak és szponzorainknak egyaránt!

Az idei három murvabajnoki futamból három, az ob-értékelésben pedig két győzelmet tudhat magáénak 
a Matics–Zejda páros. A versenyzők egyértelműen nyerni mentek Veszprémbe, és bár az elvárásnak 
sikerült eleget tenni, mégsem távoztak elégedetten a helyszínről. Matics Misi beszámolója.
SZÖVEG: MATICS KLAUDIA DÓRA • FOTÓ: TENK LÁSZLÓ, KOVÁCS-BARNA KÁROLY

Matics Rallye Team: Ez történt Veszprémben

Háromból három
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„Nagyon kemény, munkás versenyünk volt. 
Az idei futamok közül messze ez volt a leg
nehezebb, a négy nap alatt egy szusszanásnyi 
időm sem volt pihenni” – mesélte a futam 
után Krózser Menyhért.

„Kezdődött azzal, hogy csütörtökön, 
a teszten eltört a bal hátsó lengéscsillapí
tónk. Az egyik barátunk, aki évente egy ver
senyre tud lejönni velünk, gyorsan autóba 
ült, leszaladt vele Szegedre Novák Ferihez. 
Ő éjszaka szétszedte, és óriási szerencsénk
re pont volt egy olyan tartalék alkatrésze, 
ami nekünk kellett, úgyhogy éjfélre meg is 
jött a kész lengéscsillapító. Reggel beszerel
ték, mi elmentünk pályabejárásra, este még 
kipró báltam az autót, szombat reggel rohan
tunk megint pályabejárásra, délután pedig 
már rajtoltunk is. 

Szombaton a két gyorsasági jól sikerült, 
a második helyen fordultunk. Vasárnap a ne
gyedik gyorsasági után a beíróban kigyulladt 
az autónk hátulja a kipufogócső körül. Kiszáll

tunk, ráfújtuk a saját tűzoltó készülékünket. 
Herczigék jöttek utánunk (Bacigal) Igor rög
tön kiugrott és ráfújta az ő palackjukat is. 

Meleg helyzet volt, előttem már peregtek 
az események, hogy teljesen leég. A tüzet sike
rült eloltani, de egy ilyen eset után nagyon 
nehéz újra a versenyre koncentrálni.

A gyorsasági szakaszok is nehezek voltak, 
pénteken este és szombat reggel is esett az 
eső, nem tudtad pontosan kiszámítani, hogy 
mi vár rád a következő kanyarban. A pályák 
talaja között is volt különbség, nem lehetett 
olyan gumit választani, ami mindenhová jó, 
sokat kellett improvizálni. 

A második helyezésünkkel messzemenő
en elégedett vagyok. A lengéscsillapító törése 
és a tűzeset után kétszer is ajándék volt szá
munkra a verseny. De ezt leszámítva is sok 
problémánk volt a hajtás jeladójával, elhagytuk 
a kipu fogónkat… A csapatunk nagyon kemé
nyen dolgozott, ez a második hely nagy részben 
az ő érdemük. A Fehérvár Raliban benne volt 
a győzelem esélye, most nem” – értékelt a pilóta.

„Most, hogy egy éjszakát tudtam aludni 
a négynapos rohanás után, már a bajnoki 
pontokat is kiszámoltam. Ez verseny közben 
egyáltalán nem érdekelt. A murvabajnokság
ban megőriztük az első helyünket, amelyet 
nagyon nagy dolognak tartok, az ORBben is 
feljöttünk a negyedik helyre, ami a miskolci 
kiesésünk után megint csak nagyon jó. Ezen 
a hétvégén biztosan pihenünk, aztán elkez
dünk készülni a három aszfaltos versenyre. 
Azok is nagyon kemények lesznek, de 
szeretjük a kihívásokat. ..”

A teszten eltört a Mitsubishi lengéscsillapítója, amit hatalmas 
szerencsével sikerült megjavítani. A versenyen kigyulladt az autó, 
és csak egy trafikból kölcsönkért poroltóval tudták eloltani, ehhez 
képest az elhagyott kipufogó és a jeladóhiba már említésre sem méltó. 
Minden megpróbáltatás ellenére az abszolút második helyet szerezte 
meg Krózser Menyhért és Papp György a Veszprém Ralin.
SZÖVEG: MIHÁLYI CSABA • FOTÓ: KOVÁCS-BARNA KÁROLY

Krózser második helyezése a Veszprém Ralin 

Kemény küzdelem

Az MHH Rally Team együttműködő partnerei: Metál Hungária Holding Zrt., Carsystem Hungária Kft., 
Cégcentrum Kft., Marvin Watches, R-M professzionális festékek, Bernardo Ecenarro festékek,  
Telmon Kft., Logiszerviz Kft. További információ: www.menya.hu, www.facebook.com/menya.hu
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Erdélyi György Dredán György navigálása 
mellett teljesítette a négy gyorsasági sza-
kaszt, és a műszaki meghibásodás szeren-
csére csak az utolsó utáni pillanatban érte 
utol őket.

Milyen emlékeket hagyott bennetek a hét-
vége?
Nagyon jól éreztük magunkat, minden jól si-
került, egyedül a Zsiguli adta fel a harcot, de 
csak a végére. Büszke vagyok az egész hétvége 
eredményére is, ahhoz képest, hogy Székesfe-
hérváron csak egy szakaszt tudtunk teljesíte-

ni. Emellett pedig nem vagyok hozzászokva 
a hátsókerekes autóhoz, de így is nagyon jól 
ment minden.

Mi történt a géppel a verseny után?
Megadta magát a végére, a trélerre már alig le-
hetett felállni vele. Örülök neki, hogy kibírta 
a négy gyorsot, nem voltunk benne biztosak, 
hogy sikerül abszolválni a versenyt. Folyama-
tosan nyomta ki a vizet, de már kiderült, hogy 
ez csak akkor jön elő, ha 7000 fölött pörög 
a motor. Azt viszont még nem tudjuk ponto-
san, hogy mi a probléma forrása. Legrosszabb 
esetben kap egy másik erőforrást.

* * *
Ferjáncz András mellé új csapattárs érke-
zett, Földi Niki személyében, de a páros 

gördülékenyen dolgozott össze első közös 
futamán, a jó hangulatnak pedig a kiesés 
sem szabott gátat.

Milyen volt a közös munka Nikivel?
Egy szóval: szuper! Nagyon jól éreztem ma-
gam mellette, a pályabejárástól kezdve, a ver-
senyautóban töltött időn keresztül minden 
percét élveztem a közös munkának. Precí-
zen, pontosan és hibátlanul olvasta az itinert, 
és folyamatosan közölt pluszinformá ciókat 
a pálya állapotának változásával kapcsolat-
ban. Az autó kezelését tekintve is a segít-
ségemre volt a tanácsaival. Olyan érzésem 
volt a verseny végén, mintha évek óta együtt 
autóz nánk.

Milyen gondotok akadt az utolsó gyorson?
A szakasz felénél egyik pillanatról a másik-
ra elfogyott az erő a kocsiból. Nem reagált 
a gáz adásra. Utólag kiderült, hogy való-
színűleg a pillangószeleppel lehetett prob-
léma. Sajnos ez ilyen, de egy percig nem 
szomorkodtunk, széles mosollyal 
szálltunk ki így is az autóból.

Sikeres hétvégét zárt a LiveWire Rally Team két csapata a Magyar 
Amatőr Rali Bajnokság Mátrakeresztes és Mátraszentimre között 
lebonyolított versenyén július 19–20 között.
SZÖVEG: CSAPASS.HU • FOTÓ: KRIZSÁN ZOLTÁN

Erdélyi és Ferjáncz is elégedett

Mátrai menetelés
Amatőr rali • Háttér

A Livewire Rally Team mindkét 
autója jó hétvégét zárt

Köszönet a támogatásért: Vitex Plus s.r.o., Livewire Energy Kft., LiveWire Rally Team, Paragraf-MGI s.r.o., 
Mészicar Trans Kft., Rics-Cont Business Kft., Infopress Group Hungary Zrt., Print Profi, Piramis Építőház Kft., 
KZ Invest Kft., Olajszer-Tech Kft., Omega Transz Kft., Bayer Trans Kft., Tartós-Produkt Kft., Europe Market s.r.o., 
Tomi-Sütöde Kft., Digital Fire Kft., FAIR Diszkont, László Racing Kft.
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A csapat az ózdi verseny előtt Amerikából vá-
sárolt Darton hüvelyeket a Civic motorjába, 
amelyeket Magyarországon egy helyen szerel-
nek be. Nagyon sok hüvelyes motor készül ezen 
a helyen, ezáltal a bizakodás is nagy volt. De saj-
nos az egyik henger félre lett fúrva, így ezzel az 
autóval nem lehetett volna versenyezni.

„Vásároltunk egy új autót, egy Type-R 
Civi cet!” – kezdte a beszélgetést Szilágyi 
Tamás, a csapat koordinátora. Úgy alakult, 
hogy a csapat picit belefáradt a régi verseny-
autó hibáiba, és új autó beszerzésére szánta el 
magát. Először felmerült a BMW és a Mitsu-
bishi is, de a jó hondás források miatt márka-
hűek maradtak. Az új autóval eddig Harsányi 
Zsolt versenyzett Rallye 2-ben, ez egy teljesen 

N csoportos sportrendszámos autó, amit 
most átalakítanak kicsit. Fogalmazhatunk 
úgy is, hogy a fékek és a kipufogórendszer ki-
vételével teljesen A csoportos autó lesz, amivel 
továbbra is a Rali-Túra Naturali H csoport-
jában szeretnének versenyezni.

„Nem tudjuk mi lesz idén a ralitúrával, 
ezért úgy építkezünk, hogy az autó a Rallye 
2 P csoportjában is megfeleljen” – mondta 
Szilágyi Tamás, majd hozzátette: „Direkt az 
ilyen lehetőség miatt indítottunk két autót, 
két külön bajnokságban, hogy ha bármilyen 
gond adódik velünk, akkor is ki tudjuk szol-
gálni a partnereinket. 

A csapat másik pilótája, Kiss György sem 
pihent túl sokat az elmúlt időszakban. A rak-

parti Dragracing Kupán megállt az autójának 
a motorja, így egy új építésébe kellett belekez-
denie, de azt nem sikerült elkészíteni a Kun-
madarasi drag-ob-ra, így ott egy utcai motor-
ral kellett részt vennie, hogy ne veszítsen túl 
sok pontot. Ennek fényében bátran kijelent-
hetjük, az AP5-ös kategóriájában a harmadik 
helyen, míg Dragracing Kupában az AP5-ös 
kategória második helyén állunk.” 

„Most egy kis pihenő időszak van, a baj-
nokság augusztus elején a Hungaroringen 
folytatódik, remélhetőleg oda már elkészül 
az új váltónk” – mondta Kiss György, aki 
a verseny után már nem pihenhet sokat, 
mert a bajnokság még augusztusban 
visszatér Kunmadarasra is.

Az elmúlt időszakban nagy változások álltak be a Sajtós–Diósi páros 
háza táján. A lábatlani versenyhétvége után a srácok egy üdítő 
mellett átértékelték az idei év első félévét, és percek alatt döntöttek 
a folytatásról is.
SZÖVEG: SÁRI PÉTER

Sajtós–Diósi: Egy Type-R Civic volánja mögött folytatják

Egy új korszak kezdete
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„A Fehérvár Rali nem úgy sikerült, ahogy ter-
veztem” – idézte fel Rongits Attila a két utol-
só futam történései közül az elsőt.  „Sziklás 
volt a lőtéri helyszín, spóroltunk a murván, 
így lecsúsztunk a dobogóról, csak a kategória 
4. helyét tudtuk megszerezni.

Legutóbb szerencsére minden sokkal job-
ban ment. Két pozíciót is javítottam, ráadásul 
abszolút 9. lettem az erős mezőnyben, végig 
ment az adok-kapok. Vigántpetenden egy ab-
szolút negyedik időt is elcsíptünk, úgyhogy 
elégedett voltam magammal. 

A dolgot azzal magyarázom, hogy jó pályák 
voltak a veszprémiek, izgalmas helyszíneken 
küzdöttünk. Mindenki hőségre számított, 
ehelyett dagonya és sár fogadta a versenyző-

ket, itt a gumi és az autó beosz tása döntött. 
Másnap a különböző minőségű murvák kö-
zött kellett sakkozni, egyszerűen olyanok 
voltak a szakaszok, hogy mindhárom gyorsra 
(azaz egy körre) egyszerűen nem lehetett jót 
választani – de éppen ettől tetszett a dolog.

Legközelebbi szereplésünk a Baranya 
Kupa lesz, ahol Lada VFTS-sel állunk rajt-
hoz, majd megismételjük ezt a mutatványt 
a környék legrangosabb versenyén, a Barum 
Ralin is. Ezzel egyrészről visszatérünk a gyö-
kerekhez és egy kicsit nosztalgiázunk, más-
felől Kassára igyekszünk spórolni a Mitsu-
bishivel…” – indokolta a döntést 
a mosonmagyaróvári pilóta.

Fehérváron nem úgy alakultak a dolgok, ahogyan tervezték, de 
Veszprémben már szinte hibátlanul autóztak: így lehetne összefoglalni 
Rongits Attila és Hannus László legutóbbi két versenyét.
SZÖVEG: TDK • FOTÓ: KOVÁCS-BARNA KÁROLY

BA-RO Motorsport: Fehérvár és Veszprém

Két verseny,
két élmény

A Veszprém Rali sokkal nehezebb verseny 
volt a fehérvárinál, mégis az tetszett jobban 

a BA-RO Motorsport pilótájának

077-087_Ralik.indd   81 2014.08.03.   21:37:35



82
-8

3

Rali-ob • Háttér

Tavaly a 14-es kategória második helyén 
végeztetek. Milyen tervekkel vágtatok 
neki a 2014-es évnek?
Természetesen, mint mindenki, mi is bajno-
ki címet szeretnénk nyerni, de ennél fonto-
sabb, hogy jól érezzük magunkat a versenye-
ken, autózzunk, csatázzunk a többiekkel. 
Szerettünk volna indulni az összes első 
osztályú bajnoki futamon és néhány túra-
versenyen is. 

Mi valósult meg idáig ebből?
Sajnos nem sok, nem is az eredmények miatt, 
hanem azért, mert a kategória kezd megszűn-
ni. Mi az ORB-ben szeretnénk versenyezni, 
de sokan átneveztek a Historic kategóriába. 

Ebből adódóan érthetetlen módon időnként 
egy-két osztállyal feljebb sorolnak minket. 
Mi pedig ott autózhatunk esélytelenül, mo-
tiváció nélkül. Lassan el kell gondolkodnunk 
azon, hogy kell-e ez nekünk. A nézők szeretik 
a Zsigulikat, más viszont nem. És az is igaz, 

hogy már a nézők is kezdenek elfogyni, tehát 
kicsit kilátástalan a helyzet.
Persze, rengeteg jó dolog is történik közben 
velünk. Ebben a kategóriában nincs áská-
lódás, itt mindenki ismer mindenkit, segí-
tünk egymásnak, baráti a kapcsolat. A baj 
az, hogy tőlünk független okokból elrontják 
ezt a játékot.

Tekintsük át szépen sorban az eddigieket! 
Mi történt veletek az első három verse-
nyen?
Miskolcon minden jól kezdődött. Mályin-
kán az előző évhez képest olyan időt tud-
tunk menni, amit magunk sem értettünk. 
Bükk szentlászlón kaptunk egy defektet, 
ettől a navigátor teljesen szétesett, a követ-
kező Mályinkán pedig a közepére már le is 
diktálta a teljes gyorsaságit. Nem értettem, 
hogy milyen rendezvényen vagyunk, de sze-
rencsére azért eltaláltam a végéig. A követ-
kező körben ismét Bükkszent, ám a rajtnál 
széttört a differen ciálmű. A szakasz végén 
már készültünk a szervizre, de ekkor az iti-
nerre nézve meg világosodtam, hogy még 
mennünk kell egy gyorsaságit. Másnap 

Hodosi Gábor és Holló Barnabás ugyan szomorúan figyelik, hogy 
kategóriájuk lassan a megszűnés határára kerül a Magyar Országos 
Rali Bajnokságban, eközben azonban rendületlenül versenyeznek 
tovább, és izgalmakban sem szenvedtek hiányt eddig a szezon során. 
A pilótát faggattuk.
SZÖVEG: TDK • FOTÓ: KOVÁCS-BARNA KÁROLY

Fordulatos szezont teljesít a Hodosi–Holló páros

Hadilábon a 
szerencsével
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Az autó készül, de a váltónk még sehogy sem 
áll. Szívesen indultunk volna a Rally Legen-
den, de nagyon sok pénzt elköltöttünk egész 
évben az autóra, így az már nem fog összejön-
ni. A Mecsek Rali nekem nem megy, ott én 
mindig háttal ülök, de ha a bajnokság miatt 
kell, ott is indulni fogunk.

Ha már szó esett a pénzről, rákérdezünk 
arra is, hogyan sikerül előteremteni a ver-
senyzésre valót.  Az autón sok a felirat. 
Ilyen sokan támogatnak benneteket?
Igen, ilyen szempontból viszont szerencsé-
sek vagyunk, sokan állnak mögöttünk. Ezek 
a kapcsolatok már túlmutatnak a klasszikus 
támogatáson, évek óta ugyanazok segítenek, 
és nem csak anyagilag. Ezek az emberek a ba-
rátaink, természetesen próbáljuk őket maxi-
málisan kiszolgálni, ugyanúgy, ahogy 
ezt ők is teszik versenyről versenyre. 

aztán nagyszerűen sikerült Kánó, és noha 
a végére kicsit elfáradtunk, így is második-
nak érkeztünk a célba.
Bükfürdőn első nap reggel leesett az eső. Úgy 
éreztük, bátortalanul kezdtünk, de az idők 
nem ezt mutatták. Kategória nem volt, így 
a Historic mezőnyét néztük, ahol már az ele-
jén vezettünk 20-30 másodperccel. A máso-
dik és harmadik körben már látványosan, len-
dületesen közlekedtünk, próbáltuk élvezni 
a versenyt, jól szórakoztunk. Barna időnként 
nem azt mondta, ami le volt írta, de mindig 
megnyugtatott: „Neked nem mindegy, hogy 
bal vagy jobb három? Úgyis látod, oldd meg!” 
Végigmentünk, és szereztünk néhány pontot 
a murvabajnokságba…
Jött Székesfehérvár, ami egy nagy kudarc 
volt számunkra. Az első gyorson kiderült, 
hogy rossz itinert írtunk. Barna mond-
ta a mondókát, én forgattam a kormányt, 

csak azt nem tudtam, hogy azt a gyorsaságit 
diktálja-e, amin vagyunk vagy egy másikat. 
A hangulat azért jó volt, utaztunk, csak az út 
minősége volt silány. Az utolsó előtti gyor-
son széttört mind a két hosszstabilizátor, 
a kardán kicsúszott a váltóból, a hajtás meg-
szűnt. Hátul minden széttört, ami széttörhe-
tett. A szerviz összerakta az autót, teljesen jól 
működött minden a második nap első gyors-
ig, míg a harmadik fo kozat le nem fogazott. 
Azt, hogy mi történt ezután, a mai napig 
nem tudom. Amikor visszanéztem a belső 
kamerát, megijedtem, mert Barna ordított, 
én meg majdnem hátra menetet kapcsoltam.

Rátok férne egy kis szerencse! Hogyan 
tovább, hol láthatunk benneteket még az 
idén?
Ha sikerül lelket önteni Gabiba, akkor sze-
retnénk indulni Budapesten és Kassán is. 

077-087_Ralik.indd   83 2014.08.03.   22:16:25



84
-8

5

Hol kezdődtek a bajok Veszprémben? – 
kérdeztük a pilótát.
Sok versenyt értünk már meg, ami nem volt 
könnyű, de reméljük, lejjebb már nem na
gyon lesz. Célba értünk, de a hazai pálya 
nem sok szerencsét hozott. Nem is tudjuk, 
hogy hol kezdjük a gondok sorolását. Mint 
mindig, a veszprémi futamot vártuk idén 
is a leginkább. Nemcsak mert hazai pálya, 
de mindig is a kihívásokkal teli versenyek kö
zött tartottuk számon, hiszen murván menni 
– különösen, ha ennyire változatos – nem sok 
versenyen van lehetőségünk.
A szombati napon kétszer teljesítette a me
zőny a Márkó–Jutaspuszta közötti szakaszt. 

Mindjárt az első gyorson jöttek a gondok, és 
ahogy kell, párosával. Először egy pocsolyán 
való átkelésnél ázott be a motortér, amitől 
a működő képes hengerek száma erősen meg
csappant. Több kilométeren át mentünk 
szinte utcai tempóban, mire kitisztult az autó. 
Aztán mire sietni is lehetett volna, kaptunk 
egy defektet is. A második gyorson különö
sebb gondunk nem volt, így nem behozhatat
lan hátránnyal tértünk nyugovóra, annak re
ményében, hogy másnap lefaragjuk, amit kell.

Vasárnap is folytatódott a kálváriátok?
Amire nem számítottunk, hogy csak más
nap kezdődött az igazi megpróbáltatás. 

Vasárnap három különböző sza
kaszon kergettük a másodper
ceket. Mindjárt az első körben, 
az egyik gyorsasági harmadánál 
defektet kaptunk, amivel kény
telenek voltunk kijönni. Sajnos 
ez meg is pecsételte a sorsunk, 
a negyedik helyig estünk vissza. 
Az autó kasztnija is megsínylette 
a kalandot, de a szerviz áldásos 

munkájának köszönhetően, hamar megol
dódott az esztétikai probléma is. Napköz
ben még egyszer sikerült kicsípni a gumit, 
de a kormány is leugrott a helyéről, nem 
kevés izgalmat okozva.

Voltak azért pozitívumai a hétvégének?
Az utolsó két gyorsasági problémamentes volt, 
meg is nyertük mindkettőt, ebből az egyik az 
abszo lút harmadik, a másik pedig az abszolút 
hato dik helyre is elég volt. Szerencse a szeren
csétlenségben, hogy ez utóbbi egyben a Power
stage szakasz is volt, így értékes bónuszponto
kat sikerült hazahozni a kategória 4. helye 
mellé, mentve ezzel egy picit az elúszott helye
zést. Sajnáljuk nagyon, hogy nem volt szeren
csénk, az utolsó két gyorsaságit nagyon élvez
tük. Az autó tökéletesen működött, csakúgy, 
mint remek szervizcsapatunk.
Rengeteg szurkolónk volt, köszönhetően a ha
zai pályának. Nagyon köszönjük a támogatást! 
Legközelebbi futamunk feltehetően teszt
jelleggel a másodosztálynak rendezett 
Baranya Kupa lesz augusztusban.

Minden megtörtént a Veszprém Ralin Osváth Péterrel és 
Farnadi Ágnessel, aminek nem kellett volna. A rengeteg balszerencse 
mellett azonban végül így is sikerült értékes pontokat szerezniük.
SZÖVEG, FOTÓ: PRESSPHOTO

Küzdelmes versenyen van túl az Osváth Racing

A baj nem jár 
egyedül

Támogatók: Stefani Hungária Gépgyártó Kft., Vesz-Mont 
2000 Kft., Spedimex Hungary Kft., Voltaic Treatment Kft., 
Gordon&Webster IT Kft., Bestmont Kft., TransAgent Kft. – 
Budapest, RT-ELEKTRONIK Tapolca, Sagittarius Magyar-
ország Kft., Hear Hungary Music, Szingularitás Kft., 
2M Biztosítási Alkusz Kft., Audit Eco, Archi-Rose Kft., 
Infornax, Fülöp Transport Kft., MG Records, Ratherm, 
Transmoduls Kft., Tritherm, Pataky Péter – fotós 

Rali-ob • Háttér
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A SOLID Racing Team váci pilótája sze-
rint minden eddiginél keményebb csatákat 
vívtak a résztvevők a Gymkhana Ringen. 
Volt, hogy csak egy század másodperc volt 
a különbség az ellenfelek között. „Hajszá-
lakon múltak az 
eredmények, talán 
ilyen szoros még 
nem is volt a baj-
nokság, mióta én 
versenyzem. A csa-
tákban azonban én 
most alulmarad-
tam. Rosszul, egy 
hibát szerezve kva-
lifikáltam, ami rá-
nyomta a bélyegét 
az egész derbimre, 
s nem tudtam elő-

rébb lépni. Nagyon sajnálom, hogy lecsúsz-
tam a dobogóról, úgy látszik most nagyon 
nem voltam a toppon, habár a technika 
abszolút tökéletesen működött, minden 
összeállt a BMW-ben.” A váci pilóta végül 
épphogy lecsúszott a dobogóról, és a Pro ka-
tegória 4. helyén végzett.

A tervek szerint Szőke Ákos legközelebb 
szeptemberben, ismét Tökölön áll majd rajt-
hoz. A fiatal tehetség a rövid szünetet pe-
dig felhasználja arra, hogy tovább fejlessze 
a BMW E30 versenygépet – a dobogó 
illetve a győzelem reményében.

Július végén debütált a Rábaringen az Országos Gymkhana 
Bajnokság mezőnye. Az addig „szűznek” számító pályát a résztvevők 
féknyomokkal, gumifüsttel és csikorgatással avatták fel – vagyis 
mindennel, ami a gymkhana igazi sava-borsát adja. 

Szőke Ákos éppenhogy lecsúszott a dobogóról

Csak egy apró hiba

EGYEDI TECHNOLÓGIÁJÚ, 
KIVÁLÓ MINŐSÉGŰ BÉLYEGZŐK

• IRODATECHNIKA

         • SZÁMÍTÁSTECHNIKA

                     • VIZUÁLTECHNIKAA

H-1043 Budapest, Csányi László utca 32. Tel.: +36 1 9000 560; Fax: +36 1 9000 563; info@ecof ce.hu; www.ecof ce.hu; www.sigillanda.hu 

A nevezők között természetesen most is 
ott volt a SOLID Racing Team tehetsége, 
Szőke Ákos, akinek eltökélt célja volt, hogy 
ismét a Pro kategória dobogójára állhasson. 
Egy apró hiba azonban rányomta bélyegét 
a teljesítményére. 

„Egy kicsit ijesztő látvány fogadott ben-
nünket pénteken, mikor a Rábaringre kiér-
tünk – mesélte Szőke Ákos. – A pálya olyan 
volt – kis túlzással –, mint egy medence, 
körülbelül 10 centiméter magasan állt rajta 
a víz a korábbi esőzések következményeként. 
A szervezők azonban nagyon kreatívan hárí-
tották el a tréningünk útjában álló akadályt: 
szippantós autóval „takarították fel” a meg-
maradt csapadékot az aszfaltról. Szombaton 
már egy teljesen száraz pályán versenyezhet-
tünk, amihez hozzájárult az is, hogy Écsre is 
megérkezett a kánikula.”

Gymkhana • Háttér
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Elfogytak a murvás versenyek, amit a futa-
mok alkalmával megszerettetek. Hogyan 
tovább?
Igen sajnos, mondom… vagyis mondjuk így 
most már többen a csapatunkból. Mire pont 
összeállt a beállítás, a ráhangolódás, meg 
minden, addigra nem elfogytak a murvás 
versenyek. De természetesen annyi más fela-
dat fog most jönni az aszfaltos futamokkal, 
hogy lazsálásra nem nagyon lesz időnk, bár ez 
amúgy sem a mi műfajunk. Szeretünk mindig 
időben elkészülni, és most is erre gyúrunk. 

Téged mint csapatvezetőt lehetett mosta-
nában látni a szervizparkban serénykedni. 
Nem hiányzik a bal egy? 
Dehogynem, hiányzik. Minden évben elláto-
gatunk egy iszonyat jó hangulatú versenyre, 

Tótkomlósra, és az általában mindig megvál-
toztat valamit a csapat életében. Tavaly ott 
ismertük meg Ákosékat, akik azóta is nálunk 
versenyeznek. Az idén meg a rádöbbenés 
helyszíne volt. Ott jöttünk rá, hogy nekem 
mégis inkább a volán mögött van a helyem, 
ugyanis rettenetes érzés kívülről szemlélni 
egy-egy futamot. De ez már a múlté. A leg-
utóbbi mátrai hegyi versenyen olyan szinten 

megfertőződtem újra, hogy úgy döntöttünk, 
hogy a versenyzésnek és a csapatvezetőskö-
désnek együtt kell futnia. Egyik sem mehet 
a másik kárára, és nem is fog. Megcsináljuk, 
mert ez az életünk.

Ez azt jelenti, hogy legközelebb már téged 
is az egyik méregzsákban fogunk feszíteni 
látni, mint Ákosékat?
Naná. A mátrai versenyen már gumit és beál-
lítást teszteltem Ákoséknak a komlói futam-
ra, ami olyannyira jól sikerült, hogy már alig 
várjuk, hogy eljöjjön az R2 következő meg-
mérettetése. Értelemszerűen ezen az összejö-
vetelen még csak az észt fogom osztani, mert 
mi továbbra is az ORB-ben fogunk indulni. 
Ennek megfelelően határozottan mondha-
tom, hogy kapásból két versenyre készülünk: 
Komló és Kassa. Tudom, hogy egy hónap van 
a kettő között, de mi szeretjük így előre látni 
a dolgainkat. 

Hogyan értékelnéd az eddigi versenyek 
alapján a csapat, a versenyzőitek és a Cit-
roen C2R2-k teljesítményét?
Nagyon jók vagyunk. Ahhoz képest, hogy 
hogyan indult az év eleje, ahhoz képest meg 
mondhatni fantasztikusan. Estünk, buk-
tunk… de mindig felálltunk, és nem adjuk fel 
a küzdelmet. Hála istennek az eredményink 
is azt mutatják, hogy jól állunk. De ami még 
ennél is fontosabb, az az, hogy nagyon össze-
szokott már a csapat, pörgős, jó hangulatú 
versenyek vannak mögöttünk, és előt-
tünk. Kell ennél több?

A Bakó Rally Team számára is bejeződtek az idei évben a murvás 
versenyek. Kezdetben inkább a „nem szeretem” verzió volt hallható 
többször a Citroennel versenyző duók szájából, amikor el kellett 
hagyni az aszfaltot, de ez menet közben megváltozott. Bakó László 
csapatvezető-pilóta avat be minket a részletekbe.
SZÖVEG: TIBA ANITA • FOTÓ: MÁTÉ ZSOLT

Bakó Rally Team: Élvezik a versenyzést

Murva megy, 
aszfalt jön

Rali-ob • Háttér

A Bakó Rally Team versenyzői 
a végére megszerették 

a murvaversenyzést, de az
aszfaltos futamoktól sem félnek
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A ralikrossz Monacója
Kenneth Hansen, a ralikrossz-világbajnok-
ság ikonikus alakja nevén nevezte Nyirá-
dot. Találó volt! A Tapolcától nem mesz-
sze fekvő pálya, amely a Balaton egyik fő 
attrakciója lehetne, 2006 és 2010 között 
remek Euró pa-bajnoki futamoknak adott 
otthont. A külföldiek két helyszínt emeltek 
ki a nemzetközi sorozatból. A svédországi 
Höljest és Nyirádot. Ahhoz képest, hogy 
Skandináviában a ralikrossz nemzeti sport, 
nem rossz… Teszem hozzá, amikor Kenneth 
Hansen – és a többi világsztár, a többiek kö-
zött Peter Solberg – a dicséret hangján szól 
a bauxitos pályáról, nemcsak a talajt és az aré-
na vonal vezetését dicséri, hanem a rendezést 
is. A sikeres évek után azonban kaptunk egy 
jó nagy pofont: kimaradt az Eb-sorozatból 
Nyirád, majd a „bauxitosok” ütöttek vissza. 
De akkorát, hogy csak na…Ugyanis 2012-
ben „Az év ralikrossz versenye” lett a nyirá-
di futam a kontinensviadalon. Ezt követő-
en egy újabb sikeres rendezést láthattunk 
Nyirádon, majd jött a KO. Kimaradt a vb 
naptárából a magyar pálya. Sőt, az osztrák, 
a cseh és a lengyel futam is. Ellenben lehet 
menni – egyebek között – Törökországba és 
Kanadába versenyt nézni. Nekünk azonban 
– a saját kínunk fáj a legjobban. A kudarc 
okára, a miértre Mózer Atti lával, a pálya új 
bérlőjével kerestük a választ.

– Vállalkozó vagyok és ebben a szakmá-
ban alapkövetelmény, hogy két lábbal álljak 
a földön! – vág bele a közepébe Mózer Attila. 
– Látom a lehetőséget a szakágban, a pályá-
ban, a kiszolgáló személyzetben, az egész 
miliőben. A sportágban… Révész Bálint, aki 
szintén nyíregyházi vállalkozó, jó barátom, 
övé a pálya! Ám az ő figyelme most másfelé 
irányul. Kettőnk beszélgetésekor felmerült 
a „mi lenne, ha…” Én tudniillik versenyző-

ként már beleszerettem a ralikrosszba és be-
lülről is ismerem azt a világot. Beszélgettünk, 
beszélgettünk és éreztem, illetve érzek ma-
gamban annyi rátermettséget, hogy Magyar-
országon igenis legyen vb-futam.

– Most miért nincs?
– Ha humorizálni akarnék, akkor rávág-

nám: jó kérdés! Meg azt, hogy fogalmam 
sincs.

– Ezzel szemben…?
– Jött egy promóter, az IMG és negligálta 

Magyarországot. A 12 futamból lesz egy-
egy Argentínától kezdve, a sohasem hallott 
Belgiumon át egészen Kanadáig. Az utóbbi 
helyszín óriási húzóereje, hogy „megvették” 
a korábbi F1-es világbajnokot, Jacques Ville-
neuve-öt. A norvégoknak ott van a korábbi 
ralivilágbajnok Petter Solberg, Németország 
tőkeerejéről nem kell beszélni, Anglia, Nor-
végia, Finnország és Svédország a sport ősha-
zájának számít. Ezek közé kell betörnünk.

– Díjazom az optimizmusát… No de Bel-
gium és Törökország? Az utóbbi helyszínen, 
ahol még a Formula-1 is megbukott egy me-
sésen szép pályán, mert nem érdekelte a török 
nézőket. És Belgium se a ralikrosszimáda-
táról híres. A francia verseny pedig vélemé-
nyes, hiszen a kilencszeres ralivilágbajnok, 
Sebastien Loeb-öt is bevetették az elismer-
tetésért folytatott kampányban. Ám ő végül 
a WTCC-ben kötött ki.

– Éppen ezért kell a magyar sportdiploma-
tákkal karöltve mindent elkövetnünk, hogy 
Nyirád visszakerüljön a naptárba. Annál is 
inkább fel kell gyűrnünk az ingünk ujját, 
mert 2015-ben szétválik az Eb és a vb.

– Tételezzük fel: kiharcolnak egy Eb- ne-
tán vb-futamot. Ez egy-két, jó esetben tíz nap. 
Ámde ezt fel kell építeni. A Balaton közelsége 
óriási lehetőség. Az első kérdés „szüli” a má-
sodikat is: tíz nap, és azután?

– Három-négy-öt versenyhétvégét kell ösz-
szehoznunk. Országos bajnoki futamokat, 
Zóna Kupát. Tájékozódnunk kell a nem-
zetközi porondon. Ezen kívül sok-sok olyan 
esemény van, aminek Nyirád ideális hely-
színe lehet(ne). Legutóbb például Kalamár 
Tamás producerrel a Barátok közt tartott egy 
csapatépítő tréninget. A stáb remekül érezte 
magát, többen máris visszajöttek. Ki akarom 
nyitni a kapukat! Kis túlzással még lepény-

Sokak szerint manapság a legdinamikusabban fejlődő autósport szakág a ralikrossz. Itthon és külföldön 
egyaránt. Már volt egy hazai csúcspontja, amikor 37 abszolút magyar bajnoki cím büszke birtokosai adtak 
gázt az A döntők rajtvonalánál. Többek között Ferjáncz Attila, Ranga László és ifj. Tóth János. Az országos 
bajnokság helyszínei pedig lefedték az országot. Volt egy meseszép ralikrosszpálya Szombathelyen, 
a Balaton déli és északi oldalán is egy-egy – Ádánd és Nyirád –, de nem feledkezhetünk meg a nyírségi 
Nagydobosról sem. Jó pár év után aztán a szövetség szakági vezetése – és jó néhány vállalkozó – 
sziszifuszi munkával megpróbálta új alapokra helyezni a ralikrosszt. A nyirádi pálya szervezőinek jóvoltából 
zsinórban rendeztünk Eb-futamokat, de a nemzetközi trend, hadd ne írjuk: a pénz hatalma 2014-re átírta 
a bauxitos pálya menetrendjét. A nagyon is esélyes és sokak által remélt világbajnoki futam rendezése 
kútba esett… Voltaképp hol tartunk most, mennyire piacképes a hazai ralikrossz? Lesz-e újra Európa-
bajnoki, netán vb-futamunk?
Erre kereste a választ az AFM a 2014-ben még működő pályák menedzsmentjénél.
SZÖVEG: FÖLDY ATTILA • FOTÓ: TDK

Ralikrosszos versenyhelyszínek múltja, jelene és jövője Magyarországon

Kemény pálya
88

-8
9

Ralikrossz • Körkép 

A ralikrossz-Eb nyirádi versenyének 
egyik izgalmas pillanata

088-095_RC_MagyarValosag.indd   88 2014.08.04.   14:36:39

evő versenyre is kaphatóak vagyunk. De…! 
De a zászlóshajó a vb-futam.

– És a Balaton közelsége? Voltaképp 10-15 
kilométerről beszélünk.

– Ebben az esetben kicsit fordítva kell 
felülnünk a lóra. A nyirádi nemzetközi ver-
senyek programját kell kiegészíteni a bala-
toni programmal. Nyilván az északi parton 
tevékenykedő utazási irodáknak is „meg kell 
ajánlani” az Eb- és vb-futamot. Az igazi meg-
szállottaknak ez nem távolság.

– Ebben a témában van egy személyes él-
ményem. Alain Prost a Hungaroringen ver-
senyzett, majd egy hétre – teljes környezeté-
vel – leköltözött Balatonfüredre. Kivettek 
egy emeletet a legjobb szállodában, persze 
titokban és hírét vitték Magyarországnak.

– Ilyesmire gondolok én is! De még nagyon 
az út elején tartunk.

– Azt mondta: vállalkozó, két lábbal a föl-
dön. Hol látja ebben az üzletet?

– Ez egyelőre nem üzlet, hanem szív kér-
dése. A ralikrossz egy szerelem, kulturált kö-
rülmények között. Azelőtt rengeteget voltam 
távol a családtól. Most a depóban ott vannak 
a gyerekeim, egy jó program és a tetejébe ver-
senyezünk is.

– Egymaga nyilván nem bírja. Kik segíte-
nek önnek?

– Egy háromfős team áll a dolog mögött. 
Krausz András az ügyvezető, Budai Boglár-
ka a sportszakmai részt, a médiát és a mar-

ketinget kezeli, én a gazdasági ügyeket inté-
zem.

– Rendez, versenyez. Ugyanakkor a gazda-
sági ügyekre is oda kell figyelnie. Megoldható 
mindez?

– Szó, ami szó: nem aludtam a Ralikrossz-
Challenge előtt túl sokat. Sajnos Yvett, az 
esőhozó ciklon alaposan kibabrált velünk. 
Talán, ha ezer nézőnk volt. Akkor, amikor 
reményeim szerint egy jó hírveréssel felépített 
versenyen akár 12–14 ezer szurkoló is lehet.

– Versenyzett is. Megnyerte a második elő-
döntőt és a végén is a második helyen zárt. 
Elégedett?

– Igen is, meg nem is! Végig a győzelemre 
hajtottam! Meg is teszek mindent a sikerért, 
de azzal tisztában vagyok: már nem leszek 
Európa-bajnok. Magyar bajnok? Talán… 
Ez a pálya már elsősorban az utánpótlás-ne-
velést, a mostani 15 évesek céljait szolgálja. 
Hihetetlenül megerősödött a mezőny, és 
nagyon jönnek fel a fiatalok. Mi edzőtábort, 

nyári tábort rendezünk. Nagyon bizakodó 
vagyok, de a legfőbb cél a világbajnoki futam. 
Nem mehetünk el az idei autókrossz-Eb-fu-
tam mellett sem, ahol indul majd két hazai 
Európa-bajnok, de az egy másik történet…

A Hungaroring analógiájára
Azt teljes felelősségemmel leszögezhetem: 
ha Bernie Ecclestone kóros cezaromániája 
nincs, akkor sosem lett volna F1-es futam 
a Hungaroringen. A Formula-1 kis-nagy 
urának a ’80-as évek végén azonban – miu-
tán már annyi mindent elért – három „fej-
lövése” volt. Színes bőrű (ezen belül fekete) 
versenyzőt, egy hölgy pilótát, és nagydíjat 
akart Moszkvában, a Vörös téren. 

Tudjuk: Lewis Hamilton bombaként rob-
bant be az F1 világába, miközben kulissza-
titoknak számított, hogy Bernie Ecclestone 
mennyit bátorította Ron Denist, hogy me-
nedzselje a kétségtelenül szupertehetséges kis 
gokartost. 

A női pilóta kérdése – egy seregnyi sikerte-
len próbálkozás után – továbbra is függőben 
van, ámbár Susie Wolf a Williams tesztpi-
lótájaként értékes eredményeket produkált, 
illetve Simona de Silvestro, a Saubernél mu-
togatja oroszlánkörmeit. 

A harmadik kitétel a Vörös tér projekt volt, 
de a Kalinyin proszpektre Budapesten át veze-
tett az út. Először a vasfüggöny mögé 
kellett beférkőzni. Bernie Ecclestone 

Mózer Attila
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„jobb keze”, Rohonyi Tamás – óriási szeren-
csénkre – rábeszélte a főnökét, hogy száll-
janak le Magyar országon. A Halászbástya, 
a Duna kék szalagja, a főváros látképe azonnal 
lenyűgözte Bernie Ecclestone-t és őrült harc-
ba kezdett, hogy legyen F1 Budapesten. 

Lett…
Aztán pedig évtizedeken keresztül kellett 

bizonygatni az éppen aktuális kormánynak, 
hogy ez jó az országnak. Nagyon jó… Füg-
getlen és komoly hozzáértő közgazdászok 
szerint a Magyar Nagydíj egy hete alatt hoz-
závetőlegesen 6 milliárd forintnyi áfa – csak 
áfa!!! – marad az országban.

Ha nem is hasonló, de megközelítő összeg 
maradhat(na) egy esetleges MotoGP viadal 
után is, illetve az Európa-bajnoki futamok 
után. És még nem is aknáztunk ki minden 
lehetőséget…! Éppen ezért egy ütőképes és 
eredményes sportdiplomáciával mégiscsak 
ide kellene csalogatni a ralikrossz-vb-futa-
mot. Jönni, menni – jó értelemben törni-zúz-
ni – kellene érte…

Ha már egyszer Kenneth Hansen, a sport-
ág tizenegyszeres koronázott királya ilyet 
mond: Nyirád? A ralikrossz Monacója!

Végtére is kinek higgyünk, ha nem neki?

Aki hosszabb távra gondolkozik
Révész Bálint a ’80-as évek elején elsőként 
vágott bele a magánfuvarozói szakmába. 
Manapság a Révész Holding tulajdonosa 
és – a többi vállalkozóval ellentétben – nem 
„sír, zokog”. Sőt, büszkén vallja: cégei nyere-
séget, profitot termelnek. Volt olyan évük, 
hogy csoportszintű árbevételük 14 milliárd, 

eredményük 600 millió forint volt. Az utób-
bi időszak legfontosabb stratégiai döntésének 
azt tartja, hogy felülbírálta egyik korábbi 
döntését, visszatért a holding egy része az 
úgynevezett „ponyvás fuvarozáshoz”. 

Ha a főnök alaposan át akar gondolni dol-
gokat, akkor „vállal egy fuvart”. Nem is olyan 
régen Angliába vezetett ki egy kamiont, de azt 
is megígérte a Nyíregyháza NB I-be jutott lab-
darúgócsapatának, hogy a részükre vásárolt 
hiper-szuper – hatvan férőhelyes – buszt ő 
vezeti majd egy idegenbeli mérkőzésre. A fen-
tiekből is kitűnik, nem felejtette el, honnan 
indult és manapság sem idegen számára a vo-
lán. Olyannyira nem, hogy elmondása szerint 
imádja a ralikrosszt… „Ott fáradok le, ott kap-
csolok ki igazán…” – mondja, és mert meglátta 
a sportban a lehetőséget, először csak segített 
a Nyirádi Motorsport Centrum vezetőinek, 

majd megvásárolta a pályát, amely Magyar-
ország egyetlen off-road FIA licenc „köre”. 
Aztán, hogy a történet igazán magyaros le-
gyen, mindenféle pletyka kapott szárnyra.

– Melyik szerelmével kezdjük? A labdarú-
gással vagy a ralikrosszal?

– Ez a sorrend pont jó lesz…
– Mindenkit meglepett, amikor beszállt 

a labdarúgásba, egészen pontosan megvásá-
rolta a Nyíregyházi Spartacus – akkor még 
– NB II-es labdarúgó csapatát. Az ilyesfajta 
döntés általában azt sugallja: a befektető vala-
mikor aktívan futballozott, de ilyen-olyan ok 
miatt derékba tört a karrierje… Aztán amikor 
megengedheti magának, visszatér…

– Ez száz emberből 99-re biztosan igaz is. 
Én azonban csak a grundon focizgattam, és 
be kell vallanom: nem engem választottak 
meg elsőnek, amikor felálltak a csapatok.

– Akkor…?

– Nem kell semmiféle csodára gondolni. 
Brekk János nagyon régi jó barátom. Közel-
ről láttam, hogy mennyi energiát fektet be. 
Gondoltam, segítek neki, de persze nem ilyen 
volumenű összegre gondoltam. Aztán egyre 
jobban belegabalyodtam, és mert nem vagyok 
egy feladós típus, azt gondoltam: Nyíregyhá-
za – újra – megérdemel egy NB I-es csapatot. 
Négypontos előnnyel végeztünk az élen.

– A ralikrosszban mi indikálta, hogy pálya-
tulajdonos legyen?

– A fiam szeretett bele legelőször a sport-
ágba, de mivel elég közeli a kapcsolatom 
a négy kerékkel és a benzinnel, én is kipró-
báltam. Sőt, egy Mitsubishi Evo VIII-assal 
a közeljövőben is indulni fogok. A nyirádi 
pályában óriási a lehetőség és a Jőrös István 
vezette Kapi tány SE egy igazi Cross Centru-
mot épített.

– Ehelyütt az FIA ellenőr, a német Klaus 
Stick úr 2006. évi véleményét idézném: „… 
elismerésem fejezem ki mindazoknak, akik 
ebben a munkában részt vettek. A magyar 
szurkolók és a szövetség is büszke lehet erre 
a pályára!”

– Mi tagadás: ez a nyilatkozat így nem volt 
meg a fejemben, de – miközben maximálisan 
egyetértek vele – számomra két pálya létezik: 
a svéd höljesi és a miénk, a nyirádi.

– Akkor jó nagy pofon volt, hogy kimarad-
tunk a 2014. évi vb-naptárból.

– Ez az én hibám…
– Tessék…?
– Volt egy előszerződésünk az IMG-vel, 

a promóterrel. Ez úgy működik az üzleti élet-
ben, hogy amit egyszer átbeszélünk, amire 
egyszer kezet adunk, az a szentírás. Ehelyett 
a negyvenezer angol fontból hirtelen 55 ezer 
lett. Ezt pedig én nem akartam kifizetni.

– Bánja?
– Nem…!
– Megkeseredett?
– Nem…!
– A pletykák – azokból pedig van bőven 

– arról szólnak, eladta a pályát Mózer Atti-
lának.

– Egy fenét! Vele régóta jó barátságban és 
üzleti kapcsolatban vagyok. Az ő cége pont 
jól jött nekünk. Csakhogy tiszta legyen a kép: 
most ő üzemelteti Nyirádot. Nekem elég sok 
dolgom volt, a céges ügyek mellett, a Nyír-
egyházi Spartacusnál is. Egyetlen gondom 
van csupán!

– Hallgatom…
– Az év 365 napból áll és egy nap 24 órá-

ból… Csakhogy jól szemléltessem: a Révész 
Holdingban van kilenc cég. Ezeket igazgatók 
vezetik, ezeket is mind eladtam? Jól fogalma-
zott az előbb: ez a pletykák országa is. Vissza-
térve az eredeti gondolathoz: a ralikrossz-vb 
sajnos ezúttal a pénzről szólt.

– Ezzel vége is van a nyirádi történetnek?
– Dehogy! Ismeri a közhelyet: új év, új re-

mények, új tárgyalások! Hosszabb távra gon-
dolkozom, dehogy adom fel!

– Az igazi nagy durranás egy tv-közvetítés 
lenne…

– Miket nem mond? El tudja intézni….?

Régi dicsőségünk…
Néhány megszállott ember egy „somogyor-
szági” kis faluban, közel Siófokhoz – élükön 
Pollák Tiborral – már-már az őrültség határát 
súrolva a ’80-as évek közepén a fejébe vette: 
csatlakozik a komoly perspektívát ígérő ralik-
rosszhoz. Rendezőként…Az elképzelt pályá-
hoz a helyi tsz adta a területet, de/és ötezer 
köbméter földet kellett megmozgatni. Ebben 
az esetben a hajdanvolt szocialista rendszer 
amúgy rossz mellékízű társadalmi munká-
ja igazi értelmet nyert. Volt olyan alkalom, 
hogy a faluból csaknem 150-en dolgoztak az 
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a svéd höljesi és a miénk, 
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088-095_RC_MagyarValosag.indd   90 2014.08.04.   14:57:50

építkezésen, és nemcsak a két kezükkel, de 
némi anyagi támogatással is megszületett az 
„ádándi kör”, amely évtizedekig a hazai rali
krosszélet sarokpontja, pillére volt.

Az első országos bajnoki futamot 1987. 
július 5én rendezte a Berzsenyi Dániel Köz
művelődési Egyesület sportszakosztálya. 
A ’90es évek végéig évi három erőpróbát ren
deztek az ádándiak és a pályaépítésnél végzett 
munka megtérült, hiszen a helyiek üzemel
tették a büféket, a parkolókat, és sokan végez
tek sportbírói munkát, de a pálya minőségét 
garantáló traktorokat, de még a locsolóautót 
is a helybéliek vezették. Találóan mondták 
a hozzáértők, Ádánd egyik erőssége ifj. Tóth 
János szereplése, de a későbbi sokszoros baj
nok Kotán László is itt kóstolt először bele 
a ralikrosszba.

– Jó néhányszor lesöpörtem én azt az asz
faltot! – emlékszik vissza némi nosztalgiával 
Pollák Tibor, aki jelenleg is a Berzsenyi Dáni
el Közművelődési Egyesület elnöke. – Vérzik 
a szívem a régi eseményekért, és nem csak a fia
talságomat siratom. Évi kéthárom versenyt 
rendeztünk, és Ádánd megkerülhetetlen volt 
az országos bajnokságban. Később sajnos meg
változtak a gazdasági érdekrendszerek és nem 
tudtunk már olyan bevételt garantálni, amely
ből a folyamatos fejlesztésre is futotta volna.

– Ez olyan komoly pénz lett volna?
– A bevétel éppen eltartotta a pályát és az 

ott dolgozókat. Az sem lebecsülendő. Sajnos 
a Magyar Autó és Motorsport Szövetség – de 
lehet, hogy akkor már nem így hívták – olyan 
kiszámíthatatlan volt, mint egy szeszélyes 

asszony. Hol ezt, hol azt követelték meg. 
Hogy ennek mi állt a hátterében, azt nem 
tudhatom. Szép lassan – mi tagadás – leépül
tünk, pedig a Balaton közelsége és az ádándi
ak sportág iránti szeretete többet érdemelne.

Az egy kilométer hosszú, legszélesebb 
pontján a 15 métert is meghaladó pályát mos
tanság a SióRallye Kft. üzemelteti. Ámbátor 
a pályát 2007ben modernizálták, alácsator
názták és új aszfaltréteget is kapott, jelenleg 
nincs szó arról, hogy a megerősödött és tech
nikai színvonalával a létesítményt messze 
felülmúló mezőny rajthoz álljon Ádándon. 
Ettől függetlenül Lada márkatalálkozókat és 
egyéb kisebb eseményeket rendeznek a jelen
leg SióRallyePark néven futó területen.

A ralikrossz a húzóerő
Célozd meg a holdat, és ha elhibázod, legfel
jebb a csillagok közt landolsz! – ezzel a mon
dattal lehet a legjobban jellemezni id. Rabó
csi Tibort, aki a ’90es évek elején gondolt egy 
merészet.

Nagyon merészet…
Egy autósmotoros sportkomplexumot 

álmodott meg. A Rabócsi családnak mindig 
is volt köze a „benzingőzős világhoz”, hiszen 
a nagypapa volt az első taxis Nyíregyházán, 
idősebb Rabócsi Tibor pedig Tátrával ver
senyzett.

Nem tévedés: Tátrával…
A sportkomplexum ötlete tényleg zseniá

lisnak tűnt, de a helyszín jókora fejtörést és 
gazdasági számítás(oka)t igényelt. Volt egy sze
méttelep, amely remek „akció” lett volna, de 

a rekultiváció az egekbe emelte volna az amúgy 
alacsony árat. Aztán jött a hír a máriapócsi – 
kissé lepukkant – lóversenypályáról. Annak 
eladásáról. Az ötlet mindenkinek tetszett. 
Kivé ve a bankoknak. Nem is adtak hitelt.

Rabócsi Tibort azonban nem lehetett elté
ríteni az általa jónak vélt ötlet kivitelezésétől. 
Eladta a család nyaralóját, később a família 
házat is, az anyagi létét biztosító építő és tü
zelőanyag telepet pedig teljesen a feleségére 
bízta. Az még hagyján volt – a mama igen talp
raesetten vezette az üzletet –, de folyamatosan 
szívta ki a pénzt, hogy a ralikrossz pályába öntse.

A mamának persze – többékevésbé jogo
san! – nem tetszett a dolgok ilyeténképpeni 
fordulása.  A légkör nem volt éppen idilli és id. 
Rabócsi Tibor „ámokfutását” még a barátok 
is értetlenül szemlélték. Erre szokták azt mon
dani: a saját sorsukat szilárdan kézben tartók 
felett nem törhet pálcát egyetlen balul sike
rült – vagy annak vélt – eredmény, vagy ilyen
olyan – rosszindulatú – emberek döntése.

Súlyosbította a konfliktust, hogy járásnyi 
közelségben volt a nagydobosi ralikrosszpálya.

Idősebb Rabócsi Tibort azonban – a mos
taniak nagynagy szerencséjére – nem lehe
tett megállítani. Többlépcsős ütemtervet 
dolgozott ki, precíz módon megtervezte a pá
lyát – a döntött ívű kanyarok még Európában 
is újdonságnak számítottak –, olykor saját 
kezűleg dolgozott a földmunkagépekkel, 
de még talán ennél is fontosabb volt: évekre, 
sőt, évtizedekre látott és tervezett előre.

A máriapócsi létesítmény törté
nete végül sikersztori lett, 1996. no

Ádánd

Kakucs

Nagydobos

Máriapócs

Nyirád

Jelentősebb ralikrosszpályák 
Magyarországon. Ádándon 
és Nagydoboson már évek
óta nem rendeznek futamokat
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vember 23-án, több mint tizenkétezer néző 
előtt avatták fel. Orszá gos bajnoki futamokat 
1998-tól rendeznek, és az átlagos nézőszám 
eléri a nyolcezret.

Egy, a gazdasági válságtól súlyosan sújtott 
térségben…

A Rabócsi család – mert ezen a ponton 
már belépett a történetbe ifj. Rabócsi Tibor 
is – mindenféle külön iskola nélkül – kor-
rekt és jó viszonyt alakított ki a helyi és az 
országos médiával is. Három megye szurko-
lói adják a nézők nagy részét, így számukra 
nagyon fontos volt a kétoldalú, minőségi 
kapcsolat. Több éven keresztül autókat sor-
soltak ki a tombolán – főnyereményként –, és 
a Rabócsi-ring stabil gazdasági háttérrel, több 

lábon állva, azóta is húsz, szezonban pedig öt-
ven dolgozójának nyújt biztos megélhetést.

Ifj. Rabócsi Tibor esetére különösen illik 
a mondás: nem lehet tudni, hogy a tyúk vagy 
a tojás volt-e előbb. Azért szeretett-e bele az 
autósportba, mert épült a pálya, vagy fordítva. 

Ami tény: 1988-tól gokartozott 1993-ig, 
de amikor átrándult Nagydobosra és meglát-
ta az akkori magyar sztárokat, akkor eldön-
tötte: ez az ő világa.

– Egy Mitsubishi Colttal kezdtem és ’96-
ban, illetve ’97-ben mindent megnyertem, 
ahol elindultam. Aztán megvásároltam Fer-
jáncz Attila Ford Escort RS Cosworth-ját 
és az első évben a Dvizio I-ben bronzérmes 
lettem! – eleveníti fel a múltat a közgazdász 
végzettségű, jelenleg tulajdonos igazgatóként 
dolgozó ifj. Rabócsi Tibor. – Óriási második 
generáció nőtte ki magát akkor: Harsányi 
Zoltán (Nissan), Kotán László (Ford), Ador-
ján László (Ford), Balázs András (Mazda): 
mind-mind kitűnőek voltak.

– Ön mit tart versenyzői karrierje csúcsának?
– Kétségtelenül a 2001. és 2002. évi abszo-

lút magyar bajnoki címet, amelyet a K-Speed 
által épített Lancer Evo VI-ossal értem el. 
Ezenkívül Ausztriában, Greinbachban, 2002-
ben, az Eb-futamon abszolút negyedik lettem.

– Nehéz teher lehetett – ha annak élte meg 
–, hiszen egyre komolyabb részt vállalt a Rabó-
csi-ring vezetésében is. Az édesapja nyilván úgy 
gondolta: merüljön el a sűrűjében, ahelyett, 
hogy a ralipályákon versenyezzen…

– Szerencsére a cégnél remek munkatár-
saim voltak és vannak, de ha az előbb arra 
célzott, hogy nem voltam igazán eredményes 
a raliban, akkor igaza van. Legalábbis az ön-
magam által felállított mérce szerint nem. 

Volt olyan verseny, konkrétan a Kassa Rali 
2005-ben, ahol 28 másodperccel vezettem 
a későbbi győztes Szabó Gergő előtt. Mégsem 
győztem. Sok-sok gyorsasági győzelmet sze-
reztem, de a bajnoki cím valóban lemaradt. 
Hol ilyen, hol olyan ok miatt…

– Mikor kellett azt a súlyos döntést meg-
hoznia: eddig tartott a versenyzés, ezután 
csak az igazgatói székbe ül(het) bele.

– A Nyírség Rallye-t 2009-ben félig én csi-
náltam, szerveztem. A mi pályánkon számos 
alkalommal volt prológ, mindig közmegelé-
gedésre. Aztán rá kellett jönnöm, nem lehet 
egy fenékkel két lovat megülni. Lassan tíz éve 
én vezetem a létesítményt, öt éve pedig csak 
ezzel kelek és ezzel fekszem.

– Mondjon – stílszerűen – mérföldköve-
ket…

– Először is a bővítések: 2003-ban, 2007-ben 
és 2011-ben is bővült a pálya. Sajnos – ezt egy 
kicsit fájó szívvel mondom –, a ralikrossz „ká-
rára” fejlődtünk, mert 80:20 százalék az aszfalt 

és a murva aránya. Teljes villanyvilágítás van 
2011-től. Ez nagyon ritka az európai pályákon.

– Hány hasznos nappal számolnak?
– Kétszáz-kétszázhúsz… Értelemszerűen 

ennek csak egy részét képezik a versenyek. 
A többin vállalati rendezvények, közösségi 
események, privát tesztek vannak.

– Milyen árakon dolgoznak?
– Vállalati eseményt kétszázezertől ötszáz-

ezerig lehet rendezni. A plafon a csillagos ég. 
De ezek az összegek önmagukban nem mon-
danak semmit. Attól függ, hogy a rendezők 
milyen szolgáltatást akarnak igénybe venni. 
Ügyfélcentrikusak vagyunk. Bármit kérhet 
a megrendelő – sőt, kifejezetten erre buzdít-
juk –, mi megszerezzük, megépítjük.

– Privát versenyzőként is autókázhatnak az 
emberek?

– Természetesen! Egész napra tízezer fo-
rintért és minden órában húsz percet lehet 
a pályán tölteni, de csak bukócsöves géppel. 
Ezen kívül vannak az abszolút privát napok 
is. Most vezetéstechnikai tanpályát építünk. 
Az ORFK és a Megyei RFK állománya gya-
korol majd ott.

– Van drift versenyük is, amely nemzetközi 
hírű.

– Inkább fesztiválnak mondanám, amely 
Eb-futam. Eddig 140 induló jelentkezett be, 
15 országból.

– Húsvétkor rendeztek egy ralikrosszfuta-
mot, amely Közép-Európai Zóna Kupa is 
volt. Milyen volt a nézettség? Végül is nem 
egy gazdag térségről van szó…

– Hétezer fizető nézőnk volt. Az a meggyő-
ződésem: ha izgalmas és jó produkciókat 
adunk, minőségi körülmények között, akkor 
igen is van fizetőképes kereslet.
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– A pálya akár vb-futama is alkalmas le-
het(ne). Miért nem vállalják be? 

– Nem tartom célszerűnek! Olyan óriási 
jogdíjakat kell fizetni, amelynek kitermelése 
bizonytalan lenne. Nyilván kell(ene) néhány 
modernizáló ráncfelvarrás is. Jelenleg nem 
látom a realitását.

– A pálya összességében nyereséges?
– Büszkén mondhatom, hogy sikeres vál-

lalkozás. Tudom, hogy ilyen kérdés hallatán 
az emberek általában sírni-ríni kezdenek. Mi 
nem… Keményen dolgozunk nap, mint nap, 
és ennek élvezzük is a gyümölcsét. Nálunk 
senki sem dobja el a ceruzát, vagy a kapát-ka-
szát, ha elmúlt a munkaidő vége. Az a mini-
mum, hogy befejezi azt, amit elkezdett.

– Hogy van az édesapja?
– Köszönöm kérdését, remekül. Jön, megy, 

intézkedik, 66 évesen egy cseppet sem kopott 
meg a lendülete. Győzzem vele tartani a lépést…

A meghiúsult – magyar – tv-közvetítés
Az elsőt sosem felejti az ember! És ez nem 
csak a szerelemre igaz… Maruzsi László már 
érett raliversenyzőként hallotta meg, hogy 
ralikrossz-bemutató lesz a Szombathelyi Sza-
badidő Parkban, 1984 tavaszán.

– Nagyon szerettem a ralit, de a mai napig 
is az a véleményem: párosan magányos sport. 
Küzdesz önmagaddal – ebben segít a navi-
gátorod –, de egyedül vagy a gyorsasági sza-
kaszon, és csak a stopper az ellenfeled. Ezzel 
szemben a ralikrosszban kinézel jobbra, ott 
állnak a többiek, kinézel balra, ott is készü-
lődik valaki. A szombathelyi bemutató pedig 
még jobban meggyőzött arról: ez az én sport-
ágam. Kilenc bajnoki címet szereztem. Állan-
dó résztvevője voltam az Európa-bajnokság-
nak és ’91-ben 25 Eb-pontot gyűjtöttem.

– Kicsit rendhagyó módon meg is kapta 
„Az év autóversenyzője” kitüntető címet. Ezzel 
gyakorlatilag elismerték az Ön munkáját, kva-
litását, sőt, talán a ralikrosszt is, mint szakágat.

– Komoly munka volt benne! A százat kö-
zelítette az indulók száma. Mindenhol volt 
pálya az ország területén.

– Ezt ma sajnos nem mondhatjuk el…
– Nagyon sajnálom, hogy Ádánd és Nagy-

dobos kiesett, mert bár nem voltak igazán jó 
versenyhelyszínek, azért a sportágat hihetet-
len módon népszerűsítették. Mind a kettő sík 
területen feküdt, nem nagyon lehetett belát-
ni, holott a ralikrossz egy igazi stadionsport. 
Jobb esetben, például Nyirádon a rajttól a cé-
lig mindent látni lehet. Nincs mese: vb szintű 
pálya! Ádándnak azonban volt még egy óriási 
előnye. A Tóth család Zamárdiból. Egészen 
pontosan a „csipáját” nyitogató ifj. Tóth 
János. A „gyereknek” – hiszen mindenki 
így hívta az Istenadta tehetséggel megáldott 
„Janikát” – az „öreg Tóth” egy olyan négyke-
rék-meghajtásos BMW-t épített, ami párját 
ritkította. Félelmetes tempókban autózott 

„Janika”. Egész Somogyország elzarándokolt 
Ádándra.

– Említette a sportág stadion jellegét. 
Ehhez szorosan kötődött volna a tv-közvetí-
tés, amelyet szintén Ön generált. Ne feledjük 
a 2000-as évek elejét írtuk.

– Valóban tárgyaltam a tv sportosztályán… 
– Mint kicsoda…? 
– Mint senki. Mint a sportág egyik ver-

senyzője.
– Ez azért így barokkos túlzás.
– Soha nem volt semmilyen tisztségem, de 

erről később… Szóval tárgyaltam a „királyi 
televízióval” és egy szuper gyártásvezető le is 
jött szemlézni. Mindenről megállapodtunk, 
hová tegyük a kamerákat stb. Ma már el-
mondhatom, mert elévült: a végső döntésho-
zó egy igen értékes szellemi ajándékot kapott 
volna tőlem, ha megvalósul a közvetítés.

– Ismerve a feltalálói vénáját és a foci iránti 
rajongását, sejthetjük, hogy mi az.

– Nem tudom, mire gondol… Szóval még 
az előzetes tv-műsorba is bekerült az ádándi 
ralikrossz, de aztán úgy döntöttek a fejesek: 
egy kora reggeli magazinműsort kell vasárnap 
délutánonként ismételni. A kör bezárult.

– Nyirádon legutóbb a közönség kórusban 
kiabálta: Maruzsi Laci, Maruzsi Laci!

– El is futotta a könny a szememet…
– Miként tudja összehasonlítani az ön ra-

likrosszát, a Ferjáncz Attila, ifj. Tóth János, 
Ranga László-féle korszakot és a mait?

– A sportág látványosságán kívül nem sok 
közös van bennük. Amikor én mentem – hi-
ába elkoptatott a kifejezés – az egész depó 
egy óriási család volt. Mindenki segített 
mindenkinek. Később az is óriási volt, hogy 
három generáció három korszakos egyénisége 
versenyzett egymás ellen. Még most is „be-
leborsódzik” a hátam! Manapság izgalmas 
versenyek vannak, szuper technikával, a né-
zők olykor „megőrülnek” a csatáktól. Ámde 
a hideg profizmus, a pénz diktál.

– A versenyzők vagy a rendezők részéről?
– Mind a két félnél! Ami nem feltétlenül 

baj, de más, mint régen.
– Min változtatna a jelenlegi bajnokság-

ban?
– Van ötletem arra nézvést, hogy a Joker 

kört hogyan lehetne elektronikusan megje-
leníteni, egy kijelzővel a kocsik tetején. Ez jó 
lenne a nézőknek, továbbá a sportbíróknak 
és a versenyzőknek is. Illetve mindenképpen 
visszahoznám a szombathelyi pályát.

Adósság fejében…
 A Kakucs Ring alig több mint harminc ki-
lométerre található a fővárostól, az M5-ös 
autópályán alig fél óra autózással könnyedén 
elérhető. Ez egyértelmű előnynek tetszik – 
talán az is – ámde ez egyben óriási hátrány is, 
hiszen kit érdekel a Kakucs Ring produkció-
ja, amikor a Hungaroringen WTCC, DTM, 

Formula-1-es és még számos nagy kaliberű ver-
senyt láthat. Mindazonáltal 2010-től a Kakucs 
Ring az ország harmadik FIA licences rali- és 
autókrosszpályája, amely a technikai sportok 
valamennyi válfajának terepe is lehet. Mivel el-
sősorban gokartstadionnak épült, így – lévén 
Lovas István, kétszeresen is szakmai befektető 
– kitűnő minőségű az aszfalt, de az utólag le-
terített murvás rész, amelyet a ralikrossz végett 
„csaptak” a pályához olykor még hagy kíván-
nivalót maga után. A korábbi években évi két 
bajnoki futamot rendeztek a pályán, 2014-ben 
azonban kollegális és a szakág érdekeit figye-
lembe vevő döntés miatt csak egy ralikrosz-
szverseny lesz, igaz az szeptember 9-én Zóna 
Kupa futam, mintegy 60 hazai és – remélt – 
harminc külföldi indulóval.

– Soha nem volt különösebb affinitásom 
a technikai sportok iránt! – „vallja be” töredel-
mesen Lovas István, a Kakucs Ring építője és 
tulajdonosa rögtön az interjú elején. – A fiam, 
Tamás azonban belebolondult a gokartba, és 
a kezdeti botladozás után egyre komolyabb 
sportsikereket ért el. A K100-as géposztály-
ban például bajnoki címet szerzett. Építőipari 
cégem van, és gondolom nem kell ecsetelnem, 
hogy ez mekkora idegfeszültséggel járt a válság 
előtt, aztán a „nagy semmi” alatt. A versenyek 
viszont jöttek menetrend szerint, én pedig 
a nagy idegfeszültségből akkor kapcsoltam ki, 
amikor a gyerek gokartját szereltem.

– Az építőipar – még ha hídépítésről is beszé-
lünk – nem jólfésült gyerekek ötórai teája, igaz?

– Tud valamit…? Amúgy tényleg nem!
– A pálya születésére gondolok.
– Sajnos „beragadt” százmillió forintom 

egy másik építőipari cégben. Reménytelen 
volt, hogy megkapjam az elvégzett munka 
ellenértékét, így osztottam-szoroztam. A go-
kartbajnokságot már akkor is külföldi pályá-
kon rendezték, így arra gondoltam: összekö-
töm a kellemest a hasznossal. Mivel másként 
nem jutottam volna a pénzemhez, így az adós 
elkezdte építeni, aszfaltozni a Kakucs Ringet.

– Kifutotta az adósságból?
– Nem… Majdnem háromszor annyiba ke-

rült!
– Megérte?
– Ezzel sokáig úgy voltam, hogy hol igen, 

hol nem! Hozzá kell tennem: nincs meg 
a kapcsolatrendszerem ahhoz, hogy 
versenyeket rendezzek.

Kotán Péter, a hazai ralikrossz nagy öregje 
a KakucsRingen száguld
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– Gokartpályaként viszont elsőrangú 
a kör… De mi lett a fia, Tamás versenyzői kar
rierjével?

– A szakemberek láttak fantáziát Tamás
ban. Meg is látogattunk egy híres olasz 
versenyvezetőképző iskolát. Ott is jó véle
ménnyel voltak róla. Az olasz Formula3as 
bajnokságban indították volna, ha befize
tünk hozzávetőlegesen 80 millió forintot.

– Nem hallhattam, nem olvastam Lovas 
Tamás nevét sehol.

– Persze, mert erre, miközben döglődött az 
építőipar, nem volt keretünk.

– Eddig nem sokat foglalkozott az üzemel
tetéssel…

– De majd fogok. Most megindult egy ki
csit az építőipar. Kéthárom évet adok ma
gamnak, miközben Tamás fiam egyre jobban 
beletanul a cég vezetésébe. Aztán visszave
szem a Majerszky Gábornak kiadott pálya 
üzemeltetését. 

– Gondolja, hogy a versenysport a jól sike
rült tébolydákhoz hasonlító építőipar után 
szanatórium lesz?

– Egészen biztos vagyok benne!

Nem a legszebb, de szívünknek kedves
Majerszky Gábor olykor két végén égeti 
a gyertyát. Autóversenyzői licencet szerzett 
2006ban és azóta a ralikrosszversenyek in
dulója a Suzuki Swift volánja mögött, sőt, 
2008ban a divizió 9ben bajnoki címet is 
szerzett. „Civil életében” csupa olyan mun
kahelyen dolgozott, ahol szüksége volt a szer
vezőkészségére, így azt hasznosította, amikor 
2010ben bevállalta Újházi Béla barátjával, 
hogy az elmaradt nyirádi futam helyett le
gyen verseny a Kakucs Ringen. A vállalkozás 
sikeres volt, így eljutottak oda, hogy a pálya 
állandó helyszín lett. Igaz, ehhez sebtében 
meg kellett építeni a murvás szakaszt, így hat
vannegyven százalékos arányban autózhat
nak az indulók az aszfalton és a laza talajon.

– A pálya eredetéből és építési módjából 
következik, hogy elsősorban a gokartosok és 
a MAMI Kupa motorosai használják, illetve 
élményautóz(ta)tás folyik a körön. Kedvez
ményes árkonstrukciókkal állunk az ügyfelek 
rendelkezésére – mondja Majerszky Gábor, 
aki a Kakucs Ring üzemeltetője. – A ralikrosz
sz azonban a „szívem csücske”, mégpedig any
nyira, hogy sportági szinten komoly áldozatot 
is hoztunk érte. Véleményem szerint Nagydo
bosra szüksége van az országnak, így az előze
tes naptári elképzeléssel ellentétben, egy fu
tamról lemondtunk a nyírségi futam kedvéért.

– Kétezer forintos jegyárak mellett hányan 
kíváncsiak a versenyeikre?

– A diák és nyugdíjas jegy csak 1500 fo
rint, és a 14 éven aluliak ingyen jöhetnek be 
a pályára. Ez utóbbival a családi programok 
felé szeretnénk elmenni. De így is jó, ha ezer 
néző összejön egyegy ralikrosszfutamra. 

Ebből a szempontból mi sajnos túl közel 
vagyunk a Hungaroringhez, a fővároshoz. 
A jegyárunk amúgy a legolcsóbb a bajnoki 
helyszínek közül.

– Többször is szóba került a ralikrosszhoz 
szükségszerű murvás rész. „Beállt” már a pá
lya, a talaj?

– Homokos területen fekszik a pálya, így 
kell(ett) néhány év, hogy „megérjen” a talaj. 
Összességében azt kell mondanom, minden 
rendben van. A versenyzők sem panaszkod
nak. Most minden erőnkkel a szeptember 7i 
Zóna Kupa és bajnoki futamra koncentrá
lunk. Soksok szurkolót várunk és remélünk.

Lesz-e nagy visszatérés? 
A hazai helyszínek közül elvileg Nagydobos 
lehetne a legkönnyebb helyzetben. A pálya 
ugyanis önkormányzati tulajdonban van, 
azaz fejleszthető, modernizálható uniós pénz
ből… Ámde ami az előnye, az egyben a hát
ránya is, mert nem egy ember – a tulajdonos 
– dönt a sorsáról, hanem az önkormányzati 
testület. A két szélsőség: a fejlesztés, illetve 
a felszántás. Józan ésszel azonban belátható: 
Nagydobos érdeke inkább azt kívánja, hogy 
a kistérség egy újabb jelentős eseménnyel 
gazdagodjon. Programok ugyanis vannak 
a térségben – nemzetközi hírű a Sütő tök 
Fesztivál, a Nagydobos Expo, a Deme cseri 
Káposztás Napok –, a fesztiválok, az idegen
forgalmi események pénzt hoznak és gene
rálnak az itt élőknek. A legelőn kialakított 
pálya az önkormányzaté, míg a rendezői jog 
a Nagydobosi Autósport Egyesületé, amely 
bérli a területet.

– Visszatérünk a ralikrosszszakág rendezői 
közé! Az utolsó versenyt 2000ban rendeztük, 

de most új lendületet kaptunk! – vág rögtön 
a középbe Balogh József, akinek lelkesedése 
példaértékű lehet. Csakúgy, mint azé a mintegy 
ötven emberé, akik minden követ megmozgat
nak, hogy újra legyen ralikrossz Nagydoboson. 
Született optimista: hozzávetőlegesen három
ezer nézőre számít. A pálya az utóbbi két évben 
jelentős fejlesztésen ment keresztül. Moderni
záltuk a kiszolgálólétesít ményeket és a 850 mé
ter hosszú vonalvezetés ötvenkét százaléka asz
falt. Persze tisztában vagyok a hiányosságokkal 
is. Nagyon kellene az autósztrádákról ismert 
energiaelnyelő acélkorlát és a nézőknek is egy 
tribün. Most egy kétszáz méteres, három méter 
magas sáncról, illetve egy jókora dombon pik
nikezve nézhetik a versenyt a szurkolók.

– Nagydobos volt az első az ország keleti 
részében, amely otthont adott az autókrossz
nak és a ralikrossznak. Aztán „kiesett” 
a pixisből...

– Nekünk egy igazi ellenfelünk, de az is le
het, ellenségünk van. Mégpedig az eső. Ha itt 
komolyabb mennyiség esik, akkor nincs par
don. Ez egy agyagos pálya, ezen megáll a víz 
és akkor ember nincs, aki versenytempóban 
képes körbemenni. 

– Ez olyannyira így volt/van, hogy maradt 
is el versenyük. 

– Pontosan, mégpedig a nagy sztárok ösz
szecsapásakor. Az erőpróba előtt három na
pig esett és semmit sem lehetett csinálni. Lett 
légyen bármilyen bütykös gumi is az autókon.

– Visszatérve a hosszú kényszerszünetre. 
Mi a magyarázata?

– Homályos és zűrös ügy. Sokan azt mond
ták, a negyven kilométerre lévő Rabócsiring 
tette be a kaput nekünk. Őszintén szólva 
nem hiszem. Illetve azt gondolom: az akkori 
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Ralikrossz • Körkép 

Nehéz helyzetben az egyik ralikrosszos 
versenyző a KakucsRingen
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szakágvezetés akart kedvezni Máriapócsnak. 
Mondhatni: kérés nélkül.

– Ha meg nem sértem – és nagyon nem 
áll szándékomban – ön olyan, mint egy kelj
felJancsi. Jön, megy, szervezkedik. Mindezt 
a közjó érdekében.  Botor dolog lenne vitatni: 
ebből Nagydobos csak profitálhat. Mitől eny
nyire fanatikus? Versenyzett valaha is?

– Soha. Rossz nyelvek szerint a véremben 
van a szervezés, több mint két évtizedig tanács
elnök, illetve polgármester voltam. Ellenben 
1987ben a fővárosban nyaraltam, és elvetőd
tem a péceli Autókrossz Európabajnoki fu
tamra. Ott és azonnal elkezdtem mondogatni: 
ilyen dombunk nekünk is van Nagydoboson. 
Szó, szót követett és sikerült a szak ág vezeté
sét lecsábítani. Nagy büszkeséggel mutattam 
meg a mi Mount Everestünket, de a pestiek 
lefitymálták. Ellenben rámutattak a legelőre: 
ott jó lenne! Ha ott, akkor ott…– gondoltam 
magamban és „lezsileteltük„ (földgyaluval 
letolták – a szerző) a legelőt. Így született meg 
a pálya, és jó néhány emlékezetes versenyt vív
tak is rajta az indulók. Ha nem csal meg az em
lékezetem, a mai mezőnyből egyedül Kotán 
László versenyzett nálunk.

– Újra a kezdet… Mit lehet jó szívvel kíván
ni önöknek?

– Jó időt, napsütést. A többit mi ötvenen – 
a rendezők – megoldjuk.

(A cikk elkészülte után kiderült, idén 
sem rendeznek ralikrosszfutamot Nagydo
boson.   Balogh József – akit mérhetetlen 
módon megviselt a történet – elmondta, 
hogy ezzel bezárult a kör. Ámde nem adja 
fel: megpróbál egy „nyitottabb” települést 
keresni, ahol újra bekerülhet a ralik
rossz körforgásába.)

ÚJ GENERÁCIÓS NISSAN QASHQAI

dunaauto.hu/nissan

A kép illusztráció. Üzemanyag-fogyasztás (kombinált): 3,8-5,6 l/100 km. CO2-kibocsátás: 99-129 g/km. 

Duna Autó Zrt. Nissan Márkakereskedés és Márkaszerviz 
1037 Budapest, Zay utca 24. 

Bútorgyártás, kis és nagyker értékesítés 

www.stbutor.hu

ST STYLE TREND

EGYÜTTMŰKÖDŐ PARTNEREI
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- A BMW nemzetközi versenyekre épült és ezt így is pub-
likáltuk, ezért a nagyközönség és a versenytársak is nagy 
izgalommal várják a debütálását, amit augusztusban egy 
Magyarországra   látogató   Európa-bajnoki   fordulóra
tervezzük, a tököli repülőtér nagy aszfaltján. A Nissan 
valóban ugyanaz, mint a csapattársam, Grózi autója. 
Jelenleg nagyon jól állunk az ob-n, összetettben Grózi 
vezet, én a második helyen állok. A 2014-es szezont a
Nissannal füstölöm végig, az biztos.  A 2015-ös idényt a 
nemzetközi mezőnyben a BMW-vel szeretnénk teljesíteni, 
és ha marad energia, akkor a hazai bajnokság néhány
fofordulóján is szeretném szórakoztatni a közönséget, 
viszont azt a Nissannal…

- Hogyan fogadta a driftes társadalom az új „pokoli 
versenyautó” hírét? Kellő riadalmat okozott már a 
versenytársak között? Tudjuk, hogy közben egy Nissan 
is elkészült, ami pontosan olyan, mint csapattársad, 
Grózi versenyautója. Mindkettőt megtartod, vagy 
előbb-utóbb döntened kell?

- Sokat ültem az autóban, míg készült: üléspróba, 
pedálok, váltókar pozíció, kezelőszervek beállítása... Itt 
minden testre lett szabva, tehát a fülke már nem idegen. 
Viszont amikor az autó először beindult alattam, már érez-
tem, hogy ez egész más, mint az általam eddig vezetett 
versenygépek. A motor alapjáratát a velőmben éreztem… 
ez már önmagában kellő mennyiségű adrenalint jutatott az 
eereimbe, ami fontos, ha csatába indulunk! Alig vártam, 
hogy érezhessem végre a motorból felszabaduló erőt. A 
mezőkövesdi reptéren volt az első teszt, azonban össze-
szokásról még szó sincs, mivel az autó mozgását is a saját 
stílusomra kell hangolni. De már az is szenzációs élmény 
volt, hogy „gurulhattam” az autóval.

-  Túl az első teszteken, milyen élmény volt vezetni az 
újdonságot? Mi a legfőbb erénye és mennyire „szok-
tátok meg” egymást?- fordultunk a pilótához.

- „Szilnek volt egy „éles” kocsija, amelyet 2011 végén 
elkezdtünk fejleszteni, de a következő év vegetációval és 
sok fejtöréssel telt, merre is induljunk. Közben pedig    
zajlott a szezon, és a dublőr autó versenyekre való 
felkészítése, illetve a bajnoki cím megszerzése lekötötte 
az energiákat. Az alap koncepció az eredeti M3 motor 
kompresszorosítása volt, de mivel Szilveszter régi álma 
egy nagyon erős  turbófeltöltős   motorral   szeegy nagyon erős  turbófeltöltős   motorral   szerelt    ver-
senyautó, ezért erre esett a választás. Mivel mindig    
szerettük a kihívásokat, a jelenleg „divatos” hathengeres 
turbós japán motorok helyett, egy kisebb, négyhengeres 
erőforrást választottunk, de az egyik legmodernebbet, 
egy Mitsubishi Evo 9-ből. Sok drifter kétkedve fogadta 
ezt a kiszivárgott információt, viszont a mi taktikánk a 
„kicsi a bors, de erős” régi szlogenen   alapszik: az adott 
erőforrásbólerőforrásból a maximális teljesítményt előcsalogatva, a 
kisebb motor kisebb össztömegével, súly-lóerő 
arányában tudunk hatékonyabbak lenni.
Az alap tehát egy kétliteres Mivec Turbo, ami újonnan, 
Japánból érkezett. A motorikus átalakítás a legnagyobb 
szabású, ami jelenleg elérhető, professzionális 
verseny-alkatrészekből építve. Ehhez egy neves angol 
tuningcég, a Cosworth segítségét vettük igénybe, amely 
már régóta az F1 beszállítója. A sebességváltó egy hat-
fokozatú szekvencionális egység, amely a  kapcsolások 
idejétidejét nagyban gyorsítja, ezáltal az autó folyamatos nyo-
matékon  tartása  sem  jelent  gondot  a  pilóta számára.
A karosszéria maradt a „régi” BMW. Kicsit szélesebb, 
kicsit könnyebb, kicsit HELLesebb. A futómű teljesen új 
fejlesztésű,   progresszív   lengéscsillapítókat  és  a  kor-
mányszög módosítását eredményező egyedi 
lengőkarokat   tartalmaz.   Legmagasabb   szintű   elek-
tronikai támogatást most is a Motec rendszereire, a 
Manotronic kábelezésére, és nemzetközileg is elismert 
programozó mérnökünk szakértelmére építjük. Nem 
titok, hogy a Hell Camarójának hiba nélküli üze-
melésének is ez volt a bevált receptje.

- Nagy fába vágtátok a fejszéteket, amikor is még 
2012-ben elhatároztátok, hogy egy új versenyautót 
építetek Szilveszternek. Mi volt az eredeti elképzelés 
és terv, és mi lett a vége? – kérdeztük a fejlesztőt.

Egy nem éppen hétköznapi autó épül egy versenyműhely mélyén, de már nem kell sokat várnia a drift rajongóinak, hogy 
szemügyre vehessék a különlegességet. Gabura Krisztián fejlesztőmérnököt és György Szilveszter driftpilótát kérdeztük 
arról, mire számíthatnak a szurkolók és az ellenfelek, ha elkészül az újdonság.

A legújabb pokolfajzat
A jövő versenyautója rajtra kész

SZÖVEG, FOTÓ: HELL RACING TEAM
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Autókrossz • Versenyriport

Ezúttal nem volt hiány indulóban, heten ne-
veztek Buggy 1600 kategóriában, a futamra 
még Szlovákiából is jött versenyző, Peter 
Levkus személyében. A Superbuggy mezőnye 
ezen a versenyen kilenc fővel állt a rajthoz, 
míg a Touring Autocross kategóriát ketten 
képviselték.

A Buggy1600 nagy vesztese Zámbó Misi 
volt, aki Radák Attila és Klenáncz Szabolcs 
előtt a legjobb edzésidő megfutása után 
szomorúan konstatálta, hogy a motorja 
csapágyas lett. Brezovszkit ekkor autójának 
bal féltengelytörése akadályozta meg a jobb 
időeredmény elérésében.

A SuperBuggy edzés elsője Ábrahám 
Karesz lett, szorosan követte őt Tóth Ricsi, 
mindössze 7 század másodperc hátránnyal, 
majd Vörös Tibi következett.

A Touring Autocross edzésén a már Eb 
helyszíneket is megjárt, új autóját még mindig 
tesztelő Kis Ádám volt a gyorsabb, a rally cross-
ból erre a versenyre átránduló „Nitro”-nál.

A Buggy1600 előfutamai során folytatódott 
Brezovszki Sanyi balszerencséje, előbb a vál-
tót, majd mivel ez nem vezetett eredményre, 
a difit kellett kicserélni. Így nem volt meglepő 
a döntő rajtrácsán elfoglalt 4. helye. Az elő-
futamok legjobbja Klenáncz Szabi lett, majd 
Szabó Oszkár, Radák Attila volt a sorrend. 
Sajnos Bognár Balázs is a kiesők mezőnyét 
gyarapította az előfutamok végeztével, mivel 
egy-egy baleset miatt nem tudta értékelhetően 
abszolválni ezeket. A döntőre így 4 versenyző 
maradt. Az első rajtot visszaintették Klenáncz 

Szabi bemozdulása után, majd a második star-
tot követően a fiatal versenyző az élre állt, nyo-
mában Brezóval, Radákkal és Szabó Oszival 
– és a leintésig nem változott a sorrend.

A SuperBuggy kategóriában eddig vezető 
Ábrahám Károly nem titkoltan azért érkezett 
Dömsödre, hogy az újabb győzelmét bezsebel-
je. Az előfutamokban kiharcolta a döntő első 
rajthelyét, innen várva a folytatást. Mögötte 
Tóth Ricsi, Istókovics István volt a sorrend, 
majd az előfutamok során már meg-megvilla-
nó Kecskés Roland, Vörös Tibor, illetve Tóth 
Sándor, Klenáncz József, Lux János következ-
tek. A döntő utolsó rajthelyére Pallag-Bozsák 
Csaba került, aki még az amatőr futamokat is 
kihasználva tesztelte autóját. 

A döntő rajtja után elég parázs helyzet 
alakult ki az első kanyarban, melynek nagy 
vesztese Vörös Tibi lett, aki a pálya szélére 
kényszerült, befejezve a versenyt. Tóth Ricsi is 
kapott rendesen, kissé leszakadva eredt a me-
zőny után. Az első körben Istókovics állt az 
élen, mögötte Ábrahám, majd az egész nap 

gyengélkedő autóval bajlódó Pallag-Bozsák 
porolt. Ábrahám hamar letudta az előtte ha-
ladó Istókovicsot, a második kör végén már ő 
vezette a mezőnyt. Hármójuk mögött Tóth 
Sanyi, Klenáncz Józsi, Kecskés Roli, Lux Jani, 
majd Tóth Ricsi következtek. A pilóta körről 
körre dolgozta le hátrányát, majd sorra előzte 
ellenfeleit, végül a már említett vezető hármas 
mögött negyedikként haladt át a célvonalon.

A TAX 2 fős mezőnyében a nap folya-
mán Kis Ádám turbója megadta magát, így 
„Nitro” is egyenlő esélyekkel szállhatott csa-
tába vele szemben. Ez olyan jól sikerült, hogy 
a döntőben az első rajthely is „Nitro”-é lett. 
Kis Ádám a mindössze 100 lóerősre szelídült 
Colttal csak a második helyen haladt a döntő 
rajtját követő 3 körben, ám „Nitro” autójá-
nak difije is meghibásodott, így Ádám 
söpörte be a 20 pontot.

A dömsödi pálya adott otthont a bajnokság 3. futamának, melynek 
keretében az amatőrök is pályára léphettek.
SZÖVEG: GERLEI SÁNDOR • FOTÓ: HAJÓKA

Végre az 1,6-os kategória is megtelt

Dömsödi döngölős

A bajnokság állása
SuperBuggy
1. Ábrahám Károly 60
2. Tóth Richárd 47
3. Istókovics István 40
Buggy1600
1. Brezovszki Sándor 37
2. Klenáncu Szabolcs 35
3. Szabó Oszkár 30
Touring Autocross
1. Kis Ádám 40
2. NITRO 17

Komoly csatákat és 
a szokásosnál nagyobb 
mezőnyt hozott Dömsöd
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Autókrossz • Háttér

Kalandos út vezetett számodra a hatodik 
helyig. Hogyan kezdődött a hétvége?
Szombaton nem kezdtünk túl erősen. 
A szabadedzésen a tizenkettedik helyen 
végez tünk. Ezután következtek az időmérő 
edzések, ahol  a kilencedik pozíciót sikerült 
megcsípni, 2,3 másodperces lemaradással az 
elsőhöz képest. Mivel az olaszországi futamra 
21 versenyző érkezett, ezért az időmérőn elért 
kilencedik pozícióm, a három csoportba tör-
ténő besorolás miatt elsősoros rajtot ért. 

Az autón a fejlesztések jól sikerültek, ezért 
bizakodva vártam az első előfutam rajtját. Két 
cseh versenyző, Otakar Vyborny és Jan Brozek 
mellé állhattam fel a rajtnál. Az elrugaszkodás 
jól sikerült, melyhez hozzájárult az is hogy 
a két cseh versenyző egymással foglalkozott. 

Sajnos az első kör végén, az egyenes előtti 
visszafordító kigyorsításánál a sebességvál-
tómmal problémák adódtak, és visszaestem 
a negyedik helyre, amelyet még a következő 
kanyarban a harmadikra cseréltem, de innen-
től a befutás sorrendje nem változott. A futam 
leintése után Vyborny-t kizárták, ezáltal a má-
sodik helyre léptem előre, összetettben pedig 
az ötödik pozícióban zártam a szombatot.

Vasárnap a második előfutamon, melyen 
a második rajthelyről indulhattam egy olasz 
és egy litván versenyző mellől. A rajtot ismét 
sikerült jól elkapnom, de a litván versenyző 
fordult be elsőnek, én pedig mögötte. Az első 
két körben nem igazán éreztem a pályát, így 
esélyem sem volt közelíteni Plekovashoz. 
Bár a végére a hátrányból sikerült faragni, 
de így is a második helyen zártam a futamot. 

Kora délután kezdődött a harmadik előfu-
tam. Szintén az első sorból, és ugyanazokkal 
a versenyzőkkel, akikkel a második előfu-
tamban indultam. A rajt pillanatai ugyanúgy 
zajlottak le, mint a második futamban, ismét 
másodikként fordultam be, viszont az első 
kör végén a jobbos visszafordítót nem sike-
rült jól eltalálni, így visszaestem a negyedik 
helyre. Két körrel később az ominózus helyen 

jobban sikerült a kigyorsításom, mint az olasz 
versenyzőnek, így a kijárati íven sikerült meg-
előzni őt. A sorrend a leintésig nem változott. 
Harmadikként végeztem a futamban, de az 
előzési manőverért utolsó figyelmeztetésben 
részesített a verseny vezetőbírója. A harma-
dik előfutam zárását követően másfél órát 
kellett várni, hogy megtudjuk mi is lett a vég-
eredmény a Touring Autocross kategóriában. 

Ez bizonyára elég volt a továbbjutáshoz…
Bár sejtettük, de biztosak csak a hivatalos 
bejelentés után lehettünk afelől, hogy egye-
nes ágon bejutottunk az A döntőbe. Miután 
felborították a versenyhétvége megszokott 

mene tét, a kategóriám döntőjét záró futam-
ként rendezték, így nem keveset kellett vár-
nunk az összecsapásra.

Az A döntő harmadik sorának választója 
voltam, így a hatodik pozícióból rajtolhattam. 
Várható volt, hogy mindenki az első körben le 
szeretné rendezni a versenyt, ezért semmi jóra 
nem készültem. Kiugrások miatt csak a har-
madik rajt volt sikeres. Az első kanyarhoz az 
5-6. helyen érkeztem meg, ahol megtörtént az 
első találkozás a mezőny másik Coltjával.

A 3-4-es kanyarnál nagyon összetorlódott 
a mezőny. A Cseh Miroslav Neumann meg-
próbált kiforgatni, ami nem sikerült neki, és 
így ő és két másik társa, Ashot Ervandian és 
Otakar Vyborny a jobbos visszafordítónál 
nemes egyszerűséggel áthajtottak a pályán, 
levágva a kanyart. Vyborny és Neumann elém 
esett le, Ervandian pedig az autóm hátuljába 
repült. Az ezt követő kanyarban, amely a má-
sodik ugratóra vezet rá, négyen érkeztünk 
meg, és én utolsóként távoztam a csoportból. 
Az autó igen komolyan megsérült a négy-öt 
ütközés alkalmával, még pontosan nem tud-
juk, hogy milyen hibák keletkeztek rajta, 
de nehezen kormányozható, és a váltásokhoz 
is igen komoly erőt kellett kifejteni. 

A leintéskor a hetedik helyen álltam, majd 
még mielőtt óvást nyújthattunk volna be 
Neuman ellen, a vezetőbíró máris kizárta 
őt a versenyből jogtalan előnyszerzés miatt. 
A végleges sorrend szerint tehát hatodikként 
zártam. Vegyes érzelmekkel fejeztük be a hét-
végét, hiszen ha az elején azt mondják, hogy 
a hatodikak leszünk, elégedett lettem volna 
az eredménnyel, most viszont azt érzem, ma-
radt még az autóban, ezért nem felhőt-
len a mosolyom. 

Egy fordulatokban gazdag hétvégét teljesített Kis Ádám az Autókrossz 
Európa-bajnokság maggiorai állomásán.
SZÖVEG, FOTÓ: HAJÓKA

Egyenes ágon az A döntőbe

Keserédes 
siker

Támogatók: Belföld Sped Kft., LKL Color Kft.,  
Adip’ Art Kft., Levianus Kft.
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Tereprali-ob • Versenyriport

Akárcsak az előző fordulóban, a Gyulai Vár-
fürdő Kupán, a győztes Hummer-duó ezúttal 
is a magyar bajnokság abszolút értékelésének 
éllovas egységével, a Cargo Racing párosával, 
Fekete Antallal és Tóth Györggyel küzdött az 
elsőségért. Akkor a Toyota Hilux Over drive-
val versenyző egység három napot át kergette 
a cseh vitézt, akire nem találtak ellenszert, 
ezúttal viszont fordított volt a helyzet: „Zapi-
nak” kellett hajkurásznia a Cargo Racing 
páro sát, akik az elejétől kezdve őrizték az első 
helyet az eredménylistán. Mindkét alakulat 
a határokat feszegette, és jól szemlélteti a küz-
delem kiélezettségét, hogy az utolsó szelektív 
szakasz előtt mindössze 2 másodperc volt 
a Fekete–Tóth tandem előnye: a zárómenet 

a rutinos cseh pilótának sikerült jobban, aki 
így megnyerte a futamot, míg a bajnoki éllova-
sok ezúttal is a 2. pozícióban végeztek.

„Tudtuk, hogy sok eső esett errefelé az elő-
ző napokban, de szerencsére nem volt annyi-
ra sáros a pálya, mint gondoltuk, és a végére 
egészen felszáradt. Az autóval elégedett va-
gyok, a gumik és a futómű tökéletesen mű-
ködtek. A vége roppant szoros volt, de olyan 
eredmény született, amellyel elégedettek 
lehetünk” – mondta az AFM-nek a 2009-es 
magyar bajnok Zapletal, aki a nemzetközi 
tereprali-hadszíntéren is évek óta komoly el-
ismertségnek örvend.

Fekete és Tóth tavaly Domonyban aratta 
közös pályafutása első győzelmét, de nem 

voltak elégedetlenek az idei 2. helyezéssel 
sem: „Szenzációs verseny volt, minden egyes 
pillanatát nagyon élveztem a küzdelemnek” 
– értékelt a pilóta, Fekete Antal. „Tudtuk 
előre, hogy nehéz dolgunk lesz, abban viszont 
legfeljebb csak titkon mertünk reménykedni, 
hogy ilyen sokáig Zapletal előtt tudunk ma-
radni. A hajrá neki sikerült jobban, de úgy 
gondolom, hogy minden okunk megvan az 
elégedettségre. Zapinál jobb mércét nehezen 
lehetne találni ebben a térségben, így min-
den egyes ellene vívott versenynek megvan 
a maga haszna. Az utolsó előtti szakasz egyik 
pontján egyébként megcsúsztunk a nedves 
füvön, és a Toyota oldala nekicsapódott egy 
fának. Nem volt vészes, de attól kezdve tud-
tuk, hogy az utolsó szakaszon nincs értelme 
túlvállalni magunkat.”

A harmadik helyre a két szakaszt is nyerő 
Fodor Imre–Németh Gergely páros futott 
be: a bajnoki címvédő pilóta új navigátorral 
vágott neki a futamnak, ráadásul átalakítá-
sokon esett át a South Racing által tervezett 
és gyártott Ford Ranger Dakar is, a sivatagra 
szabott járgányt az alkotók egy fokkal job-
ban hozzáigazították a magyar pályákhoz. 
Ez meg is látszott Fodor teljesítményén: bár 
a második szelektív szakaszon egy defekt 
miatt sok időt veszítettek, s az ilyen hátrány 
ledolgozására a pörgős, intenzív sprinteken 
alig-alig nyílik lehetőség, a páros képes volt 
felkapaszkodni a dobogóra. „A Ford egysze-
rűen fantasztikus, a South Racing a gyulai 
balesetünket kivizsgálva új generációs gátlók-
kal szerelte fel, és ennek hatására érezhetően 
jobb lett. Más ez a kocsi, mint a Toyota volt, 
de biztos vagyok benne, hogy amikor össze-
szokunk, ezzel az autóval is ütőképesek le-
szünk” – sommázott a tavalyi bajnok.

A negyedik helyen egy újabb cseh Hum-
mer-duó, Tomas Ourednicek és Pavel Vaculik 
ért célba, mindössze két másodperccel lema-
radva Fodoréktól, Korda Erik és Nyírfás 
Julianna pedig legjobb nissanosként az ötö-
dik pozícióban zárta a versenyt.

A TH kategória legjobbja Lovász György 
és Balda László lett a GTA Motorsport 
Toyota Land Cruiserével, magabiztosan, 
mind az öt szakaszt megnyerve, míg a moto-
rosok közt a yamahás Hodola Richárd zárta 
az első helyen a versenyt, csupán egyetlen 
szakaszt veszítve el – egyetlen má-
sodperccel.

Miroslav Zapletal és navigátora, Boba Bartlomiej nyerte a tereprali-
bajnokság idei negyedik versenyét, a szezon első sprintfutamát, az 
Adrienn-Gombi Kupát, amelyet Domonyban és térségében tartottak.
SZÖVEG: MÉSZÁROS SÁNDOR • FOTÓ: KOVÁCS-BARNA KÁROLY

A Hummer ismét minden magyart legyőzött

Domonyi szapora

Az Adrienn-Gombi Kupa végeredménye 
1. Zapletal Miroslav, Bartlomiej Bob (Evo VII) 1:20:45

2. Fekete Antal, Tóth György (Toyota Hilux)  + 0,57

3. Fodor Imre, Németh Gergely (Ford Ranger)  + 3,36

4. Ourednicek Tomas, Vaculik Pavel (Hummer) + 3,38

5. Korda Erik, Nyírfás Julianna (Nissan Qashqai) + 5,32

Zapletal a magyar mezőnynek 
ezúttal sem kegyelmezett

100-102_TraliRiport_Varga_GyorsVizin.indd   100 2014.08.03.   20:04:43

Tereprali-ob • Háttér

Varga Imre és Szegedi Ferenc számára a terep
rali a fő profil, így természetesen a tavalyi 
kategóriabajnok, abszolút ezüstérmes páros 
a Nissan King Cabbel ott állt a rajtnál 
Domony ban. Idén a versenyautó fokozatos, 
évközi átépítése miatt a duónak messze nem 
megy olyan jól, mint tavaly, és ezt az újabb via
dalon is érzékelni lehetett: a szezon első sprint
futamának öt szelektív szakasza alaposan 
megdolgoztatta a tandemet, amely a technikai 
malőrökből és az elsősorban a kora reggeli me
neteket jellemző sárból származó nehézségek 
ellenére az abszolút rangsor 8. helyén végzett, 
míg kategóriájában a 2. helyet szerezte meg.

„A rövidebb pálya egyáltalán nem feküdt 
nekünk, délelőtt a sár miatt kifejezetten 
szenvedtünk azon és a másik, hosszabb 
szelektíven is. Mivel meseszép, napsütéses 
időnk volt, később sokat száradtak a pályák, 

ami jócskán javított az élvezhetőségen, és 
meg is hozta a kedvünket. Akkor már klasz
szisokkal bátrabban autóztunk, javultak 
is az eredményeink, de persze a teljesít
ményünk még mindig messze állt az ideá
listól. Folyamatosan dolgozunk a Nissan 
átépítésén és finomításán, de tudjuk és 
versenyről versenyre tapasztaljuk, hogy ez 
rendkívül bonyolult folyamat” – mondta 

a pilóta, Varga Imre, aki négy forduló után 
25 ponttal a 9. az abszolút értékelésben, 
míg a T1.1.2 kategóriában 42 egységgel 
a 2. pozí ciót foglalja el.

A domonyi díjkiosztó ünnepségen Szege
di Ferenc egyedül képviselte a Varga Racing 
Teamet, az együttes vezére ugyanis az utolsó 
szelektív szakasz teljesítése után a Veszprém 
Rali felé vette az irányt, ahol néhány órával 
később – az utóbbi két év hagyományait 
folytatva – a csapat Subaru Imprezájával 
előfutóként szerepelt. A pilótának a jobb
egyből Toma József, közismertebb nevén 
„Csimpike” diktálta az itinert, és a duó egy 
látványos repüléssel tette emlékezetessé 
színre lépését.

„Csimpi azt mondta, hogy ne vegyem el 
a gázt, inkább tapossak bele, én pedig meg
tettem, és óriási repülés lett a vége. Mire 
visszaértünk a szervizparkba, már a Face
bookon is több helyen megjelent a repülő 
Subaruról készült kép, a versenyzőtársak 
pedig megveregették a vállunkat. Örülök, 
hogy sikerült látványosságot szolgáltatnunk 
a nézőknek” – fogalmazott Varga, aki már 
gőzerővel készül a következő feladatra: ez 
a terepraliob idei ötödik fordulója, a Világ
kupasorozat hazai futama, az idén ismét 
Pápa térségében tartandó Hungarian Baja 
lesz. Mint ismeretes, az összecsapás immáron 
11 éves történetében a Varga Racing Team 
pilótája az egyetlen, aki minden egyes 
viadalon ott állt a rajtkapunál.

Egy hétvége, két műfaj, két helyszín: nagy kanállal habzsolta az 
adrenalint a Varga Racing Team július közepén, amikor a gárda 
képviseltette magát a tereprali-ob idei negyedik futamán, a Domonyban 
rendezett Adrienn-Gombi Kupán, valamint a ralis idény újabb fordulóján, 
a Veszprém Ralin is.
SZÖVEG: MÉSZÁROS SÁNDOR • FOTÓ: KOVÁCS-BARNA KÁROLY, ZSARNAI KRISZTIÁN

Varga Racing Team: Domony meghozta a kedvet

Terepraliról ralira

JLK-CarTrade Kft.

„Az autó finomítása 
rendkívül bonyolult 
folyamat.”
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Autós gyorsasági • Háttér

Hamar egy kellemetlen szabály áldozata 
lettél. Mi történt?
Már az első kigördülésünk során egy óriási 
problémával szembesültünk, hiszen kiderült, 
hogy nem felel meg az autónk a pálya köve-
telményeinek. Egész egyszerűen azért, mert 
hétköznapokon Spában nem szabad 103 dB-
nél nagyobb hangon működtetni az autókat, 
a miénk viszont a 110 dB-t is túllépte. Az első 
szabadedzésről emiatt kiintettek minket, rá-
adásul a második edzésre sem tudtuk orvo-
solni a problémát, így azon sem vehettünk 
részt. Összesen négy kört tudtam megtenni 
a nyitónapon.
Másnapra a srácoknak sikerült megoldaniuk 
a gondot egy másik kipufogó vásárlásával, ám 
jelentős módosításokat kellett vé-
gezni az egész rendszerben. Végre 
pályára léphettem, de úgy érez-
tem, hogy ez az átalakítás az autó 
teljesítményének is sokat ártott. 
Elindultam az angol bajnokság 
futamán is az Európa-bajnokság 
futama mellett, ezáltal pedig lega-
lább volt egy extra edzéslehetősé-
gem is. Ezt próbáltam kihasználni 
a pálya megtanulására, bár mind-

össze 20 perc állt a rendelkezésemre, mialatt 
nagyjából 70 autó körözött, így a tényleges 
gyakorlásra nem sok esélyem nyílt. Az előző 
nap elvesztett másfél óra nagyon hiányzott.

Számodra miben nyilvánult meg Spa kü-
lönlegessége?
Szenzációs élményt nyújt a pályán való ve-
zetés. Amint megérkezünk az Eau Rouge-ba 
a betonfal mellől bőven 200 km/óra feletti 
tempóban, és a dombon felfelé próbáljuk 
a lehető legjobban pozícionálni az autót, mi-
közben alig tudjuk elfordítani a kormányt. 
A kijáratánál pedig nagyon könnyűvé válik 
az autó, úgy érezzük, mintha elemelkedne 
a talajtól. Az ezt követő hosszú egyenesben 

pedig az itt elszenvedett bármekkora idővesz-
teség csak hatványozódik, ezért nagyon fon-
tos, hogy ezeken a részen a lehető legjobban 
menjünk át.

Hogyan szerepeltél a problémás kezdés 
után?
A nehézségek ellenére is jó hétvégét zártam: 
az Eb mezőnyében rendezett mindkét futa-
munkon a második helyen végeztem a ke-
let-európai Lotus kupában, és hatalmasakat 
csatáztam az angolokkal is. Közelről is meg-
tapasztalhattam a V6-osok teljesítményét, 
és összességében egy nagyon érdekes hétvége 
van mögöttem, amelyen rengeteg tapaszta-
lattal lettünk gazdagabbak mindannyian. 
Az időjárással is szerencsénk volt, hiszen az 
odaúton végig esőben autóztunk, de a pálya 
száraz maradt a hétvége során.

Gondolod, hogy visszatérhetsz még Spába 
a közeljövőben?
Ha jövőre is bekerül a versenynaptárba, egé-
szen más versenyt futhatunk, hiszen már 
felkészültebben érkezhetünk meg a pályára. 
Akkor az első edzés már nem a pálya tanu-
lásáról fog szólni, hanem azonnal a köridő 
javításán, a századok lefaragásán dol-
gozhatunk.

Különleges lehetőségben részesült a Lotus CEE Kupa mezőnye, 
akik Spa-Francorschamps-ban a Lotus Európa-bajnokság 
mezőnyével együtt versenyezhettek. 
SZÖVEG: BOGNÁR VIKTOR • FOTÓ: GFS RACING

Vizin Tamás először versenyzett a belga pályán 

Túlharsogva Spát

Együttműködő partnerek: Kaloplasztik Kft., 
Magtár Kft., Jamex Kft., Cash-Med Kft., 
PS Sol-PC Ker Kft., Sárköz Green Plan Kft., 
Optimum Solar Kft., GreenBoo Kft.
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Gokart-ob • Háttér

Sokat vártatok a következő futamtól, 
össze jött az erős szereplés? – kérdeztük 
Patrik apukáját, Jerkó Istvánt a legutóbbi 
bajnoki forduló után.
Mondhatjuk, hogy igen. Átmentünk Bruck-
ba a Morva Kupa egy versenyére, ahol egészen 
jól teljesítettünk. Az időmérőn 8. helyet sike-
rült elérni, ezt követően pedig három futa-
mot rendeztek a hétvége során. Ezekből kettő 

száraz, míg egy vizes pályán zajlott, utóbbin 
összejött egy második helyezés, ami összesí-
tésben egy harmadik helyet ért. 

Ezután viszont kissé távolabbi, rangosabb 
versenyre készültetek…
Igen, a len gyelországi Poznan városába 
mentünk a következő megmérettetésünk-
re, s a távoli helyszín miatt már az utazás is 
eléggé megterhelt minket. Végül a vártnál 
alacsonyabb létszám mellett zajlott le a hét-
vége, keve sebben érkeztek meg, mint ameny-
nyire a szervezők számítottak. Mi ugyan ott 
voltunk, de így is nagyon nehéz időszak várt 
ránk, hiszen ismét kiütköztek a váz gondjai, 
és így megint rengeteget küszködtünk a be-
állításokkal. Az időmérőn a 14. helyen végez-
tünk, a két futamon pedig mindkétszer a 13. 
pozícióban értünk célba, tehát összesen saj-
nos csak egy helyezést sikerült javítani.

Milyen versenyeket, teszteket terveztek 
még erre az évre?
Talán még egy Morva Kupa futam fog be-
leférni az idei idényünkbe, plusz a három 
magyar bajnoki, amelyből egyet Dunaszer-
dahelyen, kettőt pedig Bruckban ren-
deznek majd.

Két legutóbbi versenye felemás 
sikereket hozott Jerkó Patrik 
számára, akit a szezon végéhez 
közeledve továbbra is a gokart 
beállítási problémái hátráltatnak.
SZÖVEG: BOGNÁR VIKTOR • FOTÓ: TDK

Jerkó Patrik új tapasztalatai

Brucki és poznani kiruccanás

Köszönjük a támogatást!

• HB PACK Kft.

• Öko Racing Média Kft.

• BB PACK Kft.

• Ratizol Kft.

• Triál-Tech Kft.
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A verseny egyben a CEE idei utolsó előtti 
fordulója is volt, így  komoly harc folyt a pon-
tokért, hiszen minden versenyző szeme előtt 
ott lebegett a cél, hogy kvalifikálja magát 
a novemberben Valenciában megrendezendő 
világdöntőre. 

A MicroMax kategóriát a lengyel Marcel 
Surmacz uralta, azonban legeredményesebb 
magyarként Válint Bence is dobogóra állha-
tott az elődöntőben, míg a döntőben a ne-
gyedik helyen végzett, tovább növelve ezzel 
előnyét a magyar bajnokságban. 

A MiniMax kategóriában is a hazai pálya 
előnyeit élvező lengyelek vitték a prímet. Az 
elődöntőt Szymon Urbaniak, míg a döntőt 
Piotr Wisnicki nyerte, ám ez a géposztály 
sem maradt magyar dobogós nélkül. Az első 
futamon negyedikként célba érő Körmöczi 
Balázs ugyanis a második versenyt követően 
felállhatott a pódium harmadik fokára.

Az egyik legnépesebb mezőnnyel rajthoz 
álló Junior géposztályban már a CEE bajnoki 
cím sorsa volt a tét.  A 2013-as bajnok osztrák 
Max Hofer ugyanis hibátlan versenyhétvégét 

futva egy fordulóval a szezonzáró előtt kettős 
győzelmével bebiztosította címvédését, és 
egyben kvalifikálta magát a valenciai döntő-
re.  A két futam élmezőnyét osztrák–lengyel 
párharc jellemezte, azonban Kovács Zsom-
bornak legjobb magyarként sikerült mindkét 
alkalommal a top 10-en belül végeznie.

A Senior Max géposztályban is mindkét 
alkalommal lengyel pilótának lengett először 
a kockás zászló.  Lukasz Bartoszuk ezzel az 
összetett pontverseny ötödik helyéről a har-
madikra lépett előre, a dobogó harmadik 
illetve második fokára felérő Mats van der 
Brand pedig tíz pontosról mindössze két 
pontosra csökkentette hátrányát a bajnoki 
éllovas Tomás Stranavához képest. 

Az erős nemzetközi mezőny legjobb tíz 
piló tája közé az elődöntőben Ferencz Márk-
nak, míg a döntőben Nyakacska Ádámnak si-
került bejutnia. Utóbbi ezzel a magyar bajno-
ki pontverseny harmadik helyére lépett előre. 

A DD2 kategóriában a hétvége legered-
ményesebb magyar versenyzőjeként Kancsár 
Ferenc ismét tarolt.  A Kálmán Motorsport 

19 éves pilótája az időmérőt követően mind-
két futamot megnyerte, így bebiztosította 
első helyét a CEE pontversenyében, és tovább 
növelte előnyét a magyar bajnokságban, így 
a 2013-as New Orleans-i világdöntő legsike-
resebb magyarja a lehető legjobb úton halad  
a valenciai finálé felé. 

A DD2 Masters kategória egyedüli indulója 
Fodor Géza volt, aki ugyan a DD2-es géposz-
tály versenyzőivel nem tudta felvenni a tempót, 
azonban a népesebb Max Masters mezőnyben 
kettős győzelmével bebiztosította mind a ma-
gyar, mind pedig a CEE bajnoki címét. 

A KZ2 kategória szerény mezőnyében 
Nagy István Ármin győzedelmeskedett, aki 
már bajnokként érkezett Lengyelországba, 
hiszen már csak matematikai esély van arra, 
hogy bárki elvegye tőle a 2014-es magyar baj-
noki címet. A pontverseny második helyén 

álló Volentér Balázs is a dobogón zárta mind-
két futamot, tovább építgetve ezzel előnyét 
Viszló Csaba előtt.

A Magyar Bajnokság következő, hatodik 
fordulóját Dunaszerdahelyen rendezik majd 
meg  augusztus 29. és 31. között, míg a CEE 
szezonzáró versenyhétvégéjére az ausztriai 
Bruckban kerül majd sor szeptember 
19. és 21. között. 

Véghajrájába érkezett a magyar és a közép–kelet-európai Rotax Max 
bajnokság 2014-es szezonja. A nagy távolság miatt megfogyatkozott 
létszámmal felálló magyar mezőny idén ötödször csaphatott össze 
egymással, ezúttal a lengyelországi Poznanban. 
SZÖVEG: HANZSÉROS TÜNDE • FOTÓ: TDK

Poznanban csaptak össze a hazai gokartosok

Lengyel túra

A bajnokság állása 
MicroMax
1. Válint Bence 445
2. Sugár Dániel 423
3. Dominkó Arnold 395
MiniMax
1. Körmöczi Balázs 444
2. Körmöczi Gergõ 420
3. Major Bence 415
Junior Max
1. Sövér László 440
2. Vincze Ádám 414
3. Jerkó Patrik 408
Senior Max
1. Fodor Árpád 429
2. Ferencz Márk 419
3. Nyakacska Ádám 390

Max Masters
1. Fodor Géza 447
2. Gorzó Zsolt 322
3. Nagy Tibor 322
DD2
1. Kancsár Ferenc 447
2. Birizdó Imre 417
3. Kovács G.  Roland 412
DD2 Masters
1. Fodor Géza 443
2. Németh Csaba 346
3. Virágh Attila 326
KZ2
1. Nagy István Ármin 225
2. Volentér Balázs   142
3. Viszló Csaba   100

Gokart-ob • Versenyriport
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A világ legnagyobb gyártójának közlemé-
nye szerint Japánban az autó legkésőbb 
2015 áprilisáig kereskedelmi forgalomba 
kerül, nyáron pedig megjelenik az amerikai 
és európai szalonokban is. Az autó kezdet-
ben csak azokban a régiókban lesz kapha-
tó, ahol fejlesztik a hidrogéntöltő infra-
struktúrát. Az üzemanyagcellás szedán 
ára körülbelül 7 millió jen, azaz nagyjából 
15,5 millió forint lesz. 

Mint ismeretes, az ilyen rendszerek 
első képviselői 2002-ben jelentek meg, 
azóta azonban jelentős fejlődésen ment 
keresztül a technológia. A Toyota FCV 
egyes vélemények szerint a benzinmotoros 
modellekhez hasonló teljesítménnyel és 
hatótávolsággal rendelkezik, és mindösz-
sze három perc alatt feltölthető. A kocsi 
menet közben semmi mást nem bocsát ki, 
mint a hidrogén és az oxigén egyesülésekor 
kelet kező vizet.

A Toyota FCV egyébként nemcsak úttörő 
hidrogénhajtásával, hanem különleges for-
májával is hódíthat. Az autó alakja ugyan 
örökölt pár vonást tanulmány-elődeitől, de 
jelenlegi kialakításában inkább a prémium 
kategóriás Lexusokra hasonlít.

A gyár ugyan nem adott meg részlete-
sebb műszaki paramétereket a kocsiról, 
de ha az elődjének számító koncepci-
óból indulunk ki, kijelenthető, hogy 
az újdonság alig nagyobb, mint egy 
Avensis. 4745 mm hosszú, 1510 mm 
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Autó • Innováció

A Toyota véleménye szerint 
a technológia hatalmas 
potenciállal rendelkezik, és az 
ilyen, környezetbarát gépkocsik 
optimálisak a fenntartható mobilitású 
társadalom népszerűsítésére

A Toyota még tavaly mutatta be az akkor még csak tanulmányként 
debütált négyajtós FCV hidrogén üzemanyagcellás modelljének külső 
formatervét. Azóta kiderült, a kocsi fejlesztése olyan jól áll, hogy azt 
akár már jövőre megvásárolhatjuk.
SZÖVEG: TDK • FOTÓ: TOYOTA

Jövőre jöhet a Toyota FCV

Hidrogénnel 
hosszútávra
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magas, és 1790 mm széles, ami megegye-
zik egy ideális családi szedán méretével. 
Az FCV örökölt néhány alkatrészt a hibrid 
„testvéreitől”. Így megtalálható lesz benne 
a 21 kW-os akkumulátor és a fékenergia visz-
szanyerő rendszer. 

Ehhez adódik majd hozzá a hidrolízist vég-
rehajtó szerkezet, mely a spekulációk szerint 
literenként 3 kW energiát képes előállítani 
hidrogénből, amely közel 700 kilométeres 
megtehető távot ígér az új technológiával – ez 
a belső égésű motorok közt is megállja 
a helyét.

Elektromos autók 
vezeték nélküli töltése
A tökéletes elektromos és hibrid autók megalko-
tása felé a következő lépést a vezeték nélküli 
töltés jelenti. A Daimler és a BMW nemrégiben 
megállapodtak abban, hogy közösen fejlesztik 
ki és alkalmazzák ezt a technológiát. A hírek 
szerint a Mercedes-Benz hamarosan elvégez 
egy tesztet az S 500 Plug in Hybrid modellel, 
hogy kifejlesszen egy olyan megoldást, amely 
a közeljövőben könnyedén megoldja a magasfe-
szültségű akkumulátorok feltöltését. A rendszer 
két alkotóelemből áll: egy másodlagos tekercs-
ből, amelyet az autó fenéklemezéhez integrál-
nak, illetve egy elsődleges tekercsből, amelyet 
például a garázs padlózatához kapcsolhatnak. 
Az elektromos energia így kábel használata nél-
kül áramolhat 3,6 kW sebességgel és 90%-os 
hatékonysággal…
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Az Oettinger műhely két Golffal és egy TT-vel 
vonult fel a sajtóeseményre. Természetesen az 
Audi RS is csábító volt, de én érdekesebbnek 
találtam a Golfot, abból is az R400 verziót. 

És nem csalódtam. Az autó külseje is arról 
árulkodott, hogy ez más, mint egy gyári mo-
dell, de ahogy elfordítottam a kulcsot, már 
biztos voltam benne, hogy komoly változáso-
kon esett át a jármű az avatott kezek között. 

Már alapjáraton is nagyon szépen szólt 
a motor a módosított kipufogórendszerrel, 
de amikor elindultam vele, ak-
kor megéreztem a hibrid ver-
senykuplungot. A Golfba egy 
manuális, 6 fokozatú váltót 
szereltek, négykerék-hajtással 
párosítva. Azt hinné az em-
ber, hogy a speciális tengely-
kapcsoló a hétköznapokban 
talán túlzás lehet, de nem. 
Elég jól adagolható, és rögtön 

hasz nossá válik, amikor az ember teljes gázzal 
próbál elrajtolni egyes fokozatban. Az elektro-
nika kikapcsolása mellett is rendkívül jó tapa-
dással bírt a különlegesség, és éppen hogy csak 
kenődött a gumi, miközben igen hamar kettest 
kellett váltani. Hab a tortán, hogy mindeköz-
ben a motornak olyan szép hangja volt, hogy 
jó párszor oda-vissza mentem egy alagúton 
csak azért, hogy lehúzott ablak mellett még 
jobban behallatszódjon az utastérbe a turbós 
erőforrás dörmögése. 

Az élményhenger persze nem magától 
jön. Az autóra egy nagyobb turbót szerel-
tek, módosított csövezéssel és intercoolerrel. 
A mecha nikus módosítást a vezérlő com-
puter átírása követte, ennek köszönhetően 
400 lóerő és 500 Nm lett a végeredmény…

A gyors autózáshoz természetesen a nagy 
fékek is hozzá tartoztak, így elöl egy 365 mm 
átmérőjű tárcsa dolgozott egy 6 dugattyús 
nyereggel. A futómű módosításánál a jól be-
vált KW Clubsport coilover került az autó 
alá, ami nagyon jó megoldás a mindennapi és 
a pályaautózásra is. 

Sajnos akadt egy pici negatív élmény is az 
Oettinger R400-zal kapcsolatban: az elektro-
mos gázpedál. A szerkezetnek még race üzem-
módban is lassúnak tűnt a reakciója, ami egy 
kicsit levont a vezetés élményéből, de izga-
lomra semmi ok: a kocsit így is csak ajánlani 
tudjuk a különlegességekre vágyó autó-
bolondoknak… 

Magazinunk Magyarországról egyedüliként kapott meghívást 
a Hockenheimringen rendezett Tuning Cars Press Day-re, amelyen 
a német autóépítő cégek színe-java mutatta be idei alkotásait. 
A négykerekű csodákat ki is próbálhattuk, így kerültünk többek 
között egy Oettinger R400 Golf volánja mögé. 
SZÖVEG: KERÉNYI ÁDÁM • FOTÓ: KRÉMER KRISZTIÁN

Oettinger R400 Golf

Teszt első kézből

Nemcsak a külső csábító, 
a technika is nagyon rendben 
van ezalatt a tuningruha alatt
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Autó • Tuning
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Minden típusú Porsche szervizelését vállaljuk!
Időpont 2 napon belül: +36704500528
1221 Bp, Hajó utca 1.

www.Porsche911service.hu  
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A csehek tervezői ügyesen játszanak a méretekkel, tudják, hogyan 
kell csinálni az Octaviánál kisebb, de a Fabiánál nagyobb autót, 
amely az egyiktől sem vesz el vásárlókat.    

Skoda Rapid Sportback 1,2 TSI Ambition

Kategóriák között

Érdekes a Skoda helyzete a VW-csoporton 
belül, hiszen korábban az olcsó autó szerepét 
szánták a cseh márkának, de ez nem jött össze: 
jó ideje néhány típusa a VW-től vesz el vásár-
lókat. Ezért kaptak a márka tervezői viszony-
lag szűk játszóteret, és ezért született a Rapid. 
A „trükk” az, hogy ez az autó tölti ki a Fabia és 

az Octavia közötti rést, amely a kompakt, azaz 
a Golf kategóriáját jelenti. Ezt műszakilag úgy 
oldották meg, hogy a jelenleg futó Fabia meg-
nyújtott padlólemezére épült a Rapid, ezért 
kisebb, szűkebb az Octaviánál, a kisebb test-
vérnél azonban testesebb, így nincs veszélyez-
tetve egyik Skoda és a neves VW Golf sem. 

A márkától meg-
szokott belső fogad 
az utastérben: nem 
túl eredeti, egyszerű 
műszerfal, a belteret 

sötét színű műanyagokkal bélelték, az ajtó-
kon nulla négyzetcentiméter szövetkárpit, 
csak műanyag burkolat. Ezt ellensúlyozza, 
hogy négy személynek kényelmes az utastér, 
bőséges a láb és a fejtér hátul, szűkösség csak 
szélességben jelentkezik, ezért nem ajánljuk 
hosszú távon három főnek a hátsó sort. 

A karosszéria a limuzinnál megszo-
kott, élekkel szabdalt. A négyajtós típusnál 
18 centivel rövidebb Spaceback tetszetősebb 
a kissé esetlen négyajtósnál, a csomagtartója 
415 lite res, amely lehajtott hátsó üléssel már 
1380 lite res teret kínál.             

A 86 lóerős 1,2 literes motor hat liter körüli 
átlagfogyasztást produkál, közúton érzi iga-
zán magát elemében, ekkor 5 literre is leme-
het az étvágya. A 11,7 másodperces gyorsulás 
és a 180 km/óra végsebesség az átlagos 
család átlagos autójává teszi a Skodát.

A négykarikások négyajtós kupéját dízelmotorral és fokozat nélküli 
sebességváltóval tettük próbára, és nem csalódtunk...

Audi A5 Sportback 2,0 TDI Multitronic

Csak kényelmesen!

Az Audi 2007-ben dobta piacra az A5-ös 
típu sát, amely első időszakban csak kétajtós 
kupé ként létezett, 2009-ben érkezett a nyi-
tott és a négyajtós kivitel, az alig észrevehe-
tő ráncfelvarrást pedig 2011-ben végezték el 
a teljes típus  családon. A fentiekből gyorsan 
kikövet kez  tethető, hogy belátható időn be-
lül érkezik a jelenleginél könnyebb, zöldebb, 
dina mikusabb A5.

Tesztautónk belső terére, annak minőségére, 
az utastér anyagaira nem pazarolunk szót: az 
Audinál ezekkel a területekkel soha nem volt 
gond. Az extrák között böngészve hamar sze-
met szúr a 106 680 forintos tétel, ami három-
részessé varázsolja a hátsó ülést, amely így jóval 
praktikusabb a széria kétszemélyes verziójánál. 

A felvonultatott technika előtt le a ka-
lappal, a VW konszern számos modelljében 

használt 177 lóerős kétliteres dízel hajtja az 
autót, hozzá csatlakozik a Multitronic név-
re hallgató fokozat nélküli automataváltó 
(CVT). Ez a váltófajta inkább a kényelmes 
stílusban vezetőknek ajánlott, a dízelmotor 
fordulatszámát általában 2000 körül tartja. 
Létezik persze sportfokozata is, sőt az irá-

nyítást mindenképpen kézben tartóknak, 
a fixen kiosztott, nyolc foko zatot biztosító 
kapcsolási mód szintén rendelkezésre áll. 
A sportos vezetők nagy bánatára nincsenek 
váltófülek a kormány mögött, csak a váltókar 
le és fel mozgatásával lehet lépdelni 
a fokozatok között.

Műszaki adatok
Hossz./szél./mag.:  4304/1706/1459 mm

Motor:  1197 cm3, 86 LE/4600, 160 Nm/1500–3500

Gyorsulás (0–100 km/h):  11,7 mp

Ár:  5 087 310 Ft (alapár: 4 145 510 Ft)

Tesztautó:  Miskolc Autóház Kft.

Műszaki adatok
Hossz./szél./mag.:  4711/1854/1391 mm

Motor:  1968 cm3, 177 LE/ 4200, 380 Nm/1750

Gyorsulás (0–100 km/h):  8,87 mp

Ár:  16 316 070 Ft (alapár: 10 155 300 Ft)

Tesztautó:  Miskolc Autóház Kft.
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Aki szeret sportosabban vezetni, annak 
a duplakuplungos kivitelt vagy a hatsebességes 

kézi kapcsolású váltót ajánljuk

Autó • Menetpróba
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Lány
Név: Izrael Fáta 
Kor: 18 éves
Lakhely: Miskolc 
Foglalkozás: tanuló

Autó
Név: Mitsubishi Evo IX R4
Gyártási év: 2007
Teljesítmény: 300 LE
Motor: 1998 cm3

Fotó: Rogosz Péter 
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Fáta 
és a Mitsubishi

Galéria • Egy lány és egy autó
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Vettel hatalmas mentése 
Nem vagyok Vettel rajongó, de el kell 
ismerni, nagyot mentett a Hungarorin
gen. Én élőben láttam, ahogy meg
pördül és megfogja az autót, pont ott 
ültem, ahol ez az eset történt. Csak tud 
valamit, mert Perez ugyanitt pördült 
meg, de ő nem tudott tenni semmit 
a becsapódás ellen. 

Erika Balatoni

Hamiltont a Mercedes hátráltatja?
Ilyen nem létezik, hogy ugyanaz az autó 
mindig ugyan az a pilóta alatt romlik el. 
De hogy miért? Talán azért, hogy német 
csapat német pilótával legyen bajnok. 
Lehet, hogy csak a pénzről szól ez is, 
mint manapság sok minden. 

Balázs Iványi

Ricciardo jobb a csapattársánál
Vettel most már csak úgy tud bizonyítani, 
hogy ott marad a Red Bullnál, ha eligazol 
egy olyan csapathoz, ahol megint űrhajót 
raknak alá, azzal csak ront a helyzetén. 

Kormányos Zsolt

Régen jobb volt?
Az évekkel a futamok is egyre unalma
sabbak lettek. Nem kellene mindenbe 
ennyire beleszólni, hol volt ennyi bünte
tés meg megkötés a 2000es évek ele
jén? Na, azok még jó versenyek voltak! 
A pályán volt harc, nem a zöld asztalnál!

Attila Tannel

OLVASÓINKTÓL
Michael Schumachernek az a véleménye, hogy az egyre nagyobb nézőszámmal bíró MotoGP-nek 
nincs esélye arra, hogy átvegye a Formula-1 szerepét. „Aki a MotoGP-t a Formula-1-gyel sze
retné összehasonlítani, az körülbelül olyat tesz, mintha a kosárlabdát vetné össze a focival. 
A MotoGP-ben gyakoriak az előzési manőverek, míg a kosárlabda-mérkőzések során számos 
szép dobást láthatunk, de a végén úgyis az F1 és a foci marad a sportok királya.

Giancarlo Fisichella szerint pokolian felgyorsultak a Formula-1-es versenyautók, átlagban 3-4 
másodperccel jobb köridőkre képesek, mint tavaly. Ez köszönhető a gumik fejlődésének, illetve 
annak, hogy kisebb az autókra ható leszorítóerő, ami nagyobb sebességet tesz lehetővé az 
egyenesekben. Az olasz versenyző szerint, amennyiben ez a tendencia folytatódik, két éven belül 
komoly életveszélyben érezhetik magukat a mezőny tagjai.

A dubai királyi család legidősebb tagja hivatalosan is megerősítette azokat a híreszteléseket, 
miszerint a család fontolgatja egy F1-es csapat megvételét. „A Dubai Emirátus örömmel je
lenti be, hogy az általunk létrehozott GPI (Grand Prix Investments) célja egy dubai illetőségű 
Formula-1-es csapat irányítása lesz. Én mindenben támogatásomat nyújtom az elképzeléshez. 
A motorsportok legjobbikában népszerűsíthetnénk országunkat az egész világon” – mondta 
Ahmed bin Saed al-Maktoum sejk. 

Rendkívüli sajtótájékoztatón jelentette be a BMW, hogy év végén távozik a Formula-1-ből. 
A visszavonulás egyik fő indoka, hogy bár az előző esztendőben az elvártaknak megfelelően 
fejlődött az istálló – Robert Kubica megszerezte a csapat első futamgyőzelmét, sőt, majdnem 
az utolsó versenyig a vb-címre is esélye volt –, idén azonban messze a várakozáson alul telje
sítenek. A márka hangsúlyozta: forrásokat kell felszabadítani az új hibrid hajtású technológiák 
fejlesztéséhez. Az F1-projekt nagyon drága volt, a bajorok 386 millió dolláros költségvetésükkel 
csak alig maradtak el a legtöbbet költő Ferraritól.

2011-ben Formula-1-es nagydíjnak adna otthont Bulgária – tudatta Bogdan Nikolov, a helyi 
autósport-szövetség elnöke. Az ország delegációja a Nürburgringen találkozott Bernie Eccles-
tone-nal, akinek bemutatták a két változatban készült tervüket. A bolgárok Pleven városa köze
lében építenének versenypályát, s ha sikerrel járnak, 2011 és 2015 közötti rendezésre vonatkozó 
szerződés lehet a jutalmuk.

Spanyol sajtóértesülések szerint Fernando Alonso egy profi kerékpárcsapat alapításának gon
dolatával kacérkodik: ha minden igaz, a leendő tulajdonos két potenciális főszponzorjelölttel, 
a Santanderrel és a Renault-val is tárgyal, míg a különítmény frontembere honfitársa, a Tour de 
France 2007-es győztese, Alberto Contador lenne.

TÍZ ÉVE ÍRTUK

ÖT ÉVE ÍRTUK

SZÁMTAN

14
6

HÁZUNK TÁJA
Igazi partihangulat várt azokra a vendégekre, akik 
elfogadták a Martini meghívását a Magyar Nagydíj 
szombat esti fogadására. A budapesti eseményre 
David Coulthard mellett több hazai híresség is ellá
togatott, és egyetlen vendég sem úszta meg, hogy 
„fényképezővégre” kapják. Így készült a mellékelt fotó 
is főszerkesztőnkről és feleségéről…

ORSZÁGBAN kampányolt 
eddig Kevin Magnussen 
a Johnnie Walker „Soha 
ne igyál, ha vezetsz” 
című kezdeményezése 
mellett

EGYSÉGET gyűj
tött Nico Hülken
berg tíz futamon 

át tartó pontszerző sorozata alatt, 
de Mogyoródon nem sikerült foly
tatni a szériát

PONTJÁVAL és 5 győzelmével ve
zeti a Formula Renault 3.5 tabellá
ját Carlos Sainz Jr., aki hamarosan 
az F1-es mezőnyben is feltűnhet

HELYEZÉST javított Lewis 
Hamilton a hungaroringi 
versenyen a rajtpozíciójához 
képest, ami a magyar pályán 
mutatott eddigi legnagyobb 
felzárkózás 

KÜLÖNBÖZŐ REPÜLŐJÁRATOT vett igény
be a McLaren a Monacói Nagydíjra való 
utazás során

NAGYDÍJÁN vett 
részt megszakí
tás nélkül idén 
a Hungaroringen 
Charlie Whiting

KM-ES TÁVOT lesz ké
pes megtenni egyhu
zamban hidrogénhaj
tással a jövőre érkező 
Toyota FCV

KILOMÉTERT töltöttek már 
idén az élen a Mercedes 
autói, ez az össztáv 87%-a

69

15719146

700 2888 
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A Hungaroring 
infokommunikációs partnere 
az Invitel

Világszínvonalú háttér a hazai versenypályán
Minden sikeres pilóta mögött kimagasló technológia és felkészült csapat áll. 
A nyári Formula 1™ PIRELLI Magyar Nagydíj hírei az Invitel infokommunikációs 
rendszerein keresztül jutnak el a világ minden pontjára, immár több mint tíz éve.
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A 
McLaren 

nagy
utazása

A Mercedes GP nagy dilemmája
Melyiket szeressem?

• Hülkenberg
Félelmet nem 
ismerő harcos

• Whiting
Túl a 600. 
futamon

• Magyar Nagydíj
Az év versenye

Az MNASZ 
kiemelt 

média partnere

Az MNASZ kiemelt médiapartnere
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